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Değerli okuyucular,

ORSAM Ailesi olarak, 8 Eylül ge-
cesi Fas’ta meydana gelen deprem ve
10 Eylül’de Libya’da meydana gelen
sel felaketi nedeniyle hayatını kaybe-
denlere Allah’tan rahmet, ailelerine
ve sevenlerine baş sağlığı, yaralılara
ise acil şifalar diliyoruz. Ortadoğu’daki
felaketler konusu bu süreçte diplo-
matik ilişkilerin de önemli merkezini
oluşturmuştur.

Diğer önemli konu 7 Ekim 2023
tarihinde başlayan Hamas-İsrail ge-
rilimi ve bu gerilimin bölgeye yayılma
ihtimali ile ortaya çıkan insani dram
olmuştur. Söz konusu yıkıma ve İs-
rail’in olası Gazze işgali ile ortaya çı-
kacak insani trajediye ilişkin üzün-
tülerimizi bildirmek isteriz. Bölgede
bağımsız Filistin devleti ile kalıcı ba-
rışın sağlanması temennimizi dile ge-
tirerek Ortadoğu Analiz’in 130. sayı-
sında bu zor konuları dikkatinize sun-
maya çalışacağız. Bu sayıda 7 Ekim
2023 sabahında Hamas oluşumunun
İsrail’e yönelik saldırısı ile başlayan
Hamas-İsrail çatışmasının dinamikleri,
Filistin sorununun boyutları ve İsrail
işgalinin bölgede ve Filistin toprak-
larında oluşturduğu sonuçlarını kap-
samlı analizler ile dikkatinize sun-
maktayız. Bu bağlamda çatışmanın
ikinci safhasına işaret eden Gazze’ye
yönelik İsrail’in olası askerî saldırıları
ve Gazzelilerin yerinden edilmesi du-
rumu ayrıca tartışma gündemimizi
oluşturmaktadır. Meselenin Hizbullah
boyutunun da ele alındığı değerlen-
dirmelerde Gazze merkezli krizin Lüb-
nan-Suriye hattına yayılma ve bu du-
rumda İran-Hizbullah ile ABD-Batı
gibi aktörlerin olaylardaki konumları
tartışılmıştır. Gün geçtikçe daha ağır-
laşan insani dramın yanı sıra Körfez
ülkelerinin pozisyonları, normalleşme
süreçlerine etkileri ve Türkiye’nin bu
çatışmalar süresince izlediği yönelim

analiz edilmektedir. Ek olarak, Ceza-
yir'in Filistinli gruplar arasındaki
birliğe yönelik teşvik ve girişimleri
bağlamında Hamas ve el-Fetih uzlaş-
ması yaşanan gelişmelere paralel olarak
irdelenmiştir.

Kapak konusunun yanı sıra bu
sayımızda Fas’ta yaşanan 2023 dep-
remi, Fas’ın deprem diplomasisi, bu
süreçte derinleşen Fas-Fransa siyasi
krizi ve Fas ile Türkiye’nin afet dip-
lomasisindeki farklılıklar analiz edil-
miştir. Ayrıca, geçtiğimiz temmuz
ayında ABD destekli terör örgütü Su-
riye Demokratik Güçleri ile Arap aşi-
retleri arasında ülkenin doğusundaki
Deyrizor’da yaşanan çatışmalar kaleme
alınmıştır. Öte yandan, Çin’in ivme
kazanan yükselişi karşısında atılan
yeni hamle Hindistan-Ortadoğu-Av-
rupa ekonomik koridoru, Suudi Ara-
bistan-İsrail normalleşme süreci ve
Nijer’de darbe sonrası süreç sayımızda
irdelenen çalışmalar arasındadır.

Gelenek olduğu üzere bu sayımız-
da da eylül ayı içerisindeki önemli
olaylara ilişkin kronoloji, etkinlikle-
rimize ilişkin bir kısım, kapak konu-
suyla ilişkili önemli bir konunun in-
celenmesi ve bölgedeki meselelere
ilişkin önde gelen uzmanlarla yapılan
mülakat bulunmaktadır. Röportaj kıs-
mında Ürdünlü Avukat Dr. Moham-
med Fakhri Sweileh’in son bir yılda
yaşanan felaketler bağlamında doğal
afetlere yönelik analizlerinden ve son
Hamas-İsrail çatışmalarına ilişkin er-
ken dönem yorumlarından faydala-
nabilirsiniz. Biyografi/Tema kısmında
ise insani yardım konusunda öncül
uluslararası kuruluş olan Birleşmiş
Milletler İnsani Yardım Koordinasyon
Ofisinin tarihçesi, ortaya çıkış süreci
ve faaliyetlerine ilişkin ilgi çekici de-
taylara ulaşabilirsiniz.
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kalmıştır. Takip eden süreçte İsrail
Başbakanı Binyamin Netanyahu,
saldırılara karşılık topyekûn savaş
ilan ederek, ilgili silahlı aktörlerin
barındığı Gazze’ye yönelik hava
saldırılarının başladığını duyur-
muştur. Netanyahu’nun “İsrail ar-
tık bir savaşta” açıklamasının ar-
dından başlatılan hava sal-
dırılarında aralarında
kadın ve çocukların
da bulunduğu bin-
lerce sivil ha-
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DOÇ. DR. İSMAİL NUMAN TELCİ

Başkan Yardımcısıı ORSAM

İzzettin Kassam Tugayları ve
diğer Filistinli silahlı grupların,
7 Ekim tarihinde İsrail’in çeşitli
noktalarına hava, kara ve deniz
yoluyla geniş çaplı saldırılarda
bulunması bölgesel ve küresel
anlamda bir şok etkisi yarattı.
Saldırılar, sonuçları ve ortaya
çıkan zayiat itibarıyla İsrail’in “11
Eylül’ü” olarak nitelendirilirken,
sonrasında yaşanan süreç İsrail
başta olmak üzere bölgedeki
güvenlik durumunun çok daha
kötüleşmesinin önünü
açabilecek potansiyeldedir.  

7 EKİM SALDIRILARI VE
HAMAS-İSRAİL

ÇATIŞMASININ ANATOMİSİ
azze merkezli İslami Di-
reniş Hareketi'nin (Ha-
mas) silahlı kolu olan İz-

zettin Kassam Tugayları ve diğer
Filistinli silahlı grupların, 7 Ekim
tarihinde İsrail’in çeşitli noktalarına
hava, kara ve deniz yoluyla geniş
çaplı saldırılarda bulunması böl-
gesel ve küresel anlamda bir şok
etkisi yarattı. Saldırılar, sonuçları
ve ortaya çıkan zayiat itibarıyla
İsrail’in “11 Eylül’ü” olarak nite-
lendirilirken, sonrasında yaşanan
süreç İsrail başta olmak üzere böl-
gedeki güvenlik durumunun çok
daha kötüleşmesinin önünü aça-
bilecek potansiyeldedir. Saldırılar
sırasında bin
beş yüze yakın
İsrailli öldürül-
müş ve
yüzlerce-
si de evsiz

G



yatını kaybetmiş, bombardıman-
ların ardından ortaya çıkan tablo
çatışmanın insani kriz boyutunu
gözler önüne sermiştir. Öyle ki
insan hakları aktivistleri, İsrail’in
bu saldırılarını insan haklarının
ve uluslararası hukukun ihlali ola-
rak yorumlarken uzmanlar ise İs-
rail’in “soykırım” suçu işlediğini
iddia etmişlerdir. 

Hamas ve diğer bazı Filistinli silahlı
grupların İsrail yönetiminin el-
Aksa gibi sadece İslamiyet açısın-
dan değil bütün dinler açısından
kutsal sayılan mekânlara yönelik
gerçekleştirdiği saldırılar, ibadet-

lerin engellenmesi ve
keyfî tutumları
gerekçe göstere-

rek gerçekleş-
tirdiği saldı-

rılar ve
sonrasın-
da İsra-
il’in ulus-
lararas ı

h u k u k u
hiçe sayarak

y ü r ü t t ü ğ ü
operasyonlar
küresel kamuo-
yunun tepkisi-

ni çekerken uzmanlar krizin neden
ve sonuçları ile olası etkilerine yö-
nelik analiz ve değerlendirmeler
yapmaktadır. Bunlardan bazıları
içinde farklı komplo teorilerini
barındırırken bazıları daha sub-
jektif ya da tarihsel boyutları gör-
mezden gelen bir yaklaşım için-
dedir. Bu noktada çatışma dina-
miklerini anlamak adına Hamas’ın
saldırı motivasyonunu, İsrail’in
stratejik zafiyetini ve yaşananların
bölgesel ve küresel düzeyde so-
nuçlarını analiz etmek faydalı ola-
bilir.

SALDIRILARIN ARKA
PLANI: HAMAS’IN
MOTİVASYONU

Saldırıların planlama ve operas-
yonel taktik düzeyinde İran Devrim
Muhafızları tarafından desteklen-
diği bölgeyi takip eden birçok sa-
vunma analisti tarafından öne sü-
rülmektedir.
Bu noktada
İzzettin

Kassam Tugayı liderinin saldırıların
ardından İran’ın desteğini aldıkları
yönündeki açıklamaları bu argü-
manı destekler mahiyettedir. Öte
yandan açık kaynaklara ve özellikle
sosyal medyaya yansıyan görün-
tülerde İsrail güvenlik birimlerinin
beş farklı koldan gerçekleşen sal-
dırılara karşı hazırlıksız yakalandığı
da gözlemlenmiştir. Hamas’ın bu
saldırıyla temelde üç farklı amaca
ulaşmayı çabaladığı söylenebilir.
Bunlardan ilki, İsrail ile Suudi Ara-
bistan arasında devam eden gö-
rüşmeler kapsamında ilişkileri nor-
malleştirmeye yönelik atılan adım-
ların ilk elde yavaşlatılması ve son-
rasında engellenmesidir. Hamas
yönetim kadrosunun bu saldırıyla
beraber Arap dünyasında ikinci
plana atılmaya çalışılan Filistin
davasını yeniden gündeme getir-
meye çalıştığı ve bu sayede İsrail
tarafından Filistin’e karşı uygu-
lanmaya çalışılan izolasyon poli-

tikalarını
baltalama
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niyetinde olduğu da ifade edilebilir.
Bu bağlamda Hamas nezdinde
Suudi Arabistan’ın Filistin-İsrail
çatışmasında değerler ve ilkeler
çizgisinde takip ettiği söylem ve
politikalar, "iki devletli" çözüme
ulaşmada yetersiz kalsa da Filistin
davasının bölgesel ve uluslararası
kurumlar üzerinden diri kalmasına
neden olmaktadır. Dolayısıyla İs-
rail’in güçlü Amerika Birleşik Dev-
letleri (ABD) desteği ile sürdürdüğü
Arap ülkeleriyle normalleşme
adımlarının Filistin’in özgürlük
mücadelesine zarar verdiği yakla-
şımı, saldırıların arka planındaki
en güçlü argümanlardan birisidir. 

İsrail tarafından Gazze’de
kullanılan ve sivilleri hedef alan
fosfor bombaları, çok sayıda Batı
merkezli kuruluşun hedefi
hâline gelmiş, insani dram ve
Filistin halkının özgürlüklerinin
kısıtlandığı yönündeki haklı
argümanlar Batı'da fazlasıyla
tartışmaya sokulmuştur.

İkinci amacın ise daha makro bo-
yutta Hamas’ın, 7 Ekim saldırıla-
rının ardından Gazze’ye yönelik
şiddetli ve insan hakları ihlali
içeren bombalama ve saldırı ey-
lemlerini hesaba katmış olma ve
bu tablo karşısında Batı'daki Filistin
yanlısı siyasi hareketlerin kayıtsız
kalmayacağını düşünerek bu grup-
ların desteğini alma amacını taşıyor
olabileceğidir. Bu senaryoda Filistin
davası ve Filistin halkının kendi
kaderini tayin etme arzusunun
daha geniş çaplı bir uluslararası
kimlik kazanacağı beklentisi öne
çıkmış olabilir.  Öyle ki İsrail tara-
fından Gazze’de kullanılan ve si-

villeri hedef alan fosfor bombaları,
çok sayıda Batı merkezli kuruluşun
hedefi hâline gelmiş, insani dram
ve Filistin halkının özgürlüklerinin
kısıtlandığı yönündeki haklı ar-
gümanlar Batı'da fazlasıyla tartış-
maya sokulmuştur.

Üçüncü amaç ise daha mikro pers-
pektiften İsrail toplumunda ve
buna paralel olarak Netanyahu
hükûmetinde yaşanan derin bö-
lünme ve kırılmalardır. Bu çıkarım,
Hamas tarafından İsrail’in askerî
hazırlığını azaltacak bir zayıflık
işareti olarak yorumlanmıştır. Hiç
şüphesiz, Netanyahu ile İsrail Or-
dusu arasındaki anlaşmazlıklar,
bu kırılmalara zemin hazırlayan
önemli bir unsurdur. Netanyahu,
kısa bir süre önce değişikliğe sun-
duğu yargı düzenlemesiyle Yüksek
Mahkemenin hükûmet üzerindeki
denetimini kaldırarak güçler ayrımı
dengesini sarsacak bir adım atmıştı.
Buna karşılık Tel Aviv’de başlayan
kitlesel protestolar ve gösterilerde
atılan Netanyahu karşıtı sloganlar,
daha geniş çevrelere sirayet etmiş,
aralarında savaş pilotları, denizaltı
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subayları ve elit komandoların da
olduğu 4 bin kadar "yedek asker"
yargı düzenlemesine karşı gönüllü
hizmeti bırakacaklarını duyurmuş-
tu. Bu gelişmelerin ardından Ge-
nelkurmay Başkanı Herzi Halevi,
yedek askerlerin gönüllü hizmeti
bırakmasıyla ordunun teyakkuz
gücünün akamete uğrayacağını
ifade ederek hükûmet ve ordu ara-
sındaki gerilimin fitilini ateşle-
miştir. 

STRATEJİK ZAFİYET
TARTIŞMALARI: İSRAİL
CEPHESİ

İsrail cephesinde ise saldırıların
bir "stratejik zafiyet" olarak de-
ğerlendirilmesi noktasında iki te-
mel unsurdan söz edilebilir. Bu
çıkarımı destekleyen ilk argüman
Hamas’ın sürpriz vuruş gücünü
kullanarak hedeflerine ulaştığı gö-
rüşüdür. Örneğin asimetrik tak-
tikleri merkeze alan Gazzeli grup-
lar, düşman birliklerini şaşırtma
ve savunma sistemlerini aşarak
hedeflere beklenmedik bir anda
ulaşma yeteneğine sahiptir. 7 Ekim
saldırılarında gözlemlendiği kada-



destek gösterileri yapılırken bu
durum Arap yönetimleri üzerinde
İsrail’e karşı politikalar yürütülmesi
anlamında baskı oluşturmaktadır.
Bu baskının da etkisiyle Suudi
Arabistan, İsrail ile devam eden
normalleşme sürecinde sorunlar
yaşayabilecektir.

Öte yandan geleneksel olarak İs-
rail’in en önemli Batılı destekçisi
ABD ise son saldırılar sonrasında
da İsrail’e güçlü desteğini devam
ettirmektedir. Hatta saldırıların
ilk günlerinde yapılan açıklamalar
ABD’nin uzun süredir gündemde
tuttuğu iki devletli çözüm politi-
kasının rafa kalkması ihtimalini
akıllara getirmiştir. Çünkü süreç
içinde pek çok fırsata rağmen
ABD’li Cumhuriyetçi ve Demokrat
politikacılar, arabuluculuk adı al-
tında "iki devletli" çözümü öne
sürerken arka planda İsrail lobisi-
nin etkisinde kalmış ve taraflı bir
tutum sergileyerek bu konudaki
pozisyonlarını sürdürülebilir kıla-
mamışlardır. Bu açıdan değerlen-
dirildiğinde İsrail’in 2008, 2014
ve 2021 yılında olduğu gibi yeniden
Gazze’ye yönelik hava saldırılarına
başlaması, ABD’nin İsrail-Filistin
politikasının temel dayanağını teh-
dit eder niteliktedir. Sonuç olarak
7 Ekim gelişmeleri, İsrail’in yenil-
mez olduğu algısını kırmış ve Fi-
listin’in kendi kaderini tayin etme
arzusunun görmezden gelineme-
yecek kadar hassas bir konu ol-
duğunu tüm bölgesel ve uluslar-
arası aktörlere göstermiştir. Aynı
zamanda bu gelişmeler, İsrail’in
Arap ülkelerle devam ettiği nor-
malleşme adımlarına da ciddi za-
rarlar verme ve hem Ortadoğu
hem de Afrika’da İsrail karşıtlığının
zirveye taşınma potansiyeline sa-
hiptir. ∂
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rıyla doğru ve uzun dönemli plan-
lama, planın gizliliği ve mobili-
zasyonu sayesinde Hamas güçleri,
İsrail askerî unsurlarının hedefi
hâline gelmeden ani saldırılar dü-
zenlemiştir. Diğer taraftan Ha-
mas’ın saldırı öncesinde İsrail is-
tihbaratına takılmaması ya da ha-
zırlıkların "güçlü tehdit" algılama-
sından uzak olması, Hamas’ın
karşı istihbarat kapasitesinin ge-
liştiğine işaret etmektedir. Öte
yandan bu durum, İsrail’in insan
istihbaratı noktasında yaşadığı so-
runları gözler önüne sermektedir.
Aynı şekilde Gazze’deki "göreceli
istikrar", sınırda görev yapan as-
kerler üzerinde bir disiplinsizlik
yaratmış ve sosyal medyaya yan-
sıdığı kadarıyla İsrail’deki pek çok
birliğin bu saldırılara karşı hazır-
lıksız yakalandığı görülmüştür.

İkinci bir unsur ise İsrail tehdit
algılamalarındaki sapmadır. Bu
bağlamda İsrail’in gelişmiş tekno-
lojik araçlarıyla Gazze’deki potan-
siyel saldırı hareketliliğini kontrol
altına aldığı ve farklı tehdit un-
surlarına yöneldiği söylenebilir.
İsrail güvenlik birimlerinin son
dönemde İran ve Hizbullah’ın Gü-
ney Lübnan’da inşa ettiği havali-
manı, Suriye’de faaliyet gösteren
İran destekli Hüseyin Tugayı’nın
aktiviteleri ve Golan Tepeleri’ne
yakın mesafede yine Hizbullah ta-
rafından kurulan çadırların akı-
betine ilişkin olası risk senaryola-
rına yöneldiği ve öncelikli "düşman"
olarak İran ve Lübnan Hizbullah’ını
merkeze aldığını söylemek gerekir.
Bu durum, İsrail istihbarat birim-
lerinin Hamas, İslami Cihat ve
Gazze merkezli farklı bileşenlerin
yeteneklerini küçümsediği ya da
bu grupların faaliyetlerini yanlış
okuduğu argümanlarını güçlen-

dirmektedir. Üst düzey askerî yet-
kiliye göre İsrail Terörle Mücadele
Birimleri, saldırıda kullanılan ka-
mikaze droneların ve paramotor-
ların varlığından haberdar olmuş
ancak bunların topyekûn bir saldırı
için kullanılacağı bilgisine erişe-
memiştir. Dolayısıyla İsrail’in kendi
caydırıcı güç kapasitesini vurgu-
layarak Filistinli grupların harekât
planlama kapasitesini küçümsediği
sonucuna varılabilir. 

7 Ekim gelişmeleri, İsrail’in
yenilmez olduğu algısını kırmış
ve Filistin’in kendi kaderini
tayin etme arzusunun
görmezden gelinemeyecek
kadar hassas bir konu olduğunu
tüm bölgesel ve uluslararası
aktörlere göstermiştir. 

ÇATIŞMALARIN
YANSIMALARI VE
ÇIKARIMLAR

Yaşanan gelişmeler karşısında ulus-
lararası aktörlerin pozisyonları da
dikkat çekmektedir. Kamuoylarının
tüm tepkisine rağmen İngiltere,
Almanya ve Fransa gibi Batılı hü-
kûmetler İsrail’in saldırılarına yö-
nelik tam destek açıklamaları yap-
maktadır. Bu durum bu ülkelere
ve İsrail’e karşı Arap kamuoyunda
var olan olumsuz algıları güçlen-
dirmektedir. Dolayısıyla İsrail için
kısa vadede olumlu gözüken bu
destek orta ve uzun vadede İsrail’in
varlığının Arap kamuoyunda daha
fazla sorgulanmasına neden ol-
maktadır. Bu durum Arap dünya-
sındaki tepkilerde de kendisini
göstermektedir. Ürdün ve Fas gibi
ülkelerde geniş katılımlı Filistin’e



saldırı, şiddet dalgasını Ortadoğu
sathına yayması olası bir kırılmayı
temsil etmektedir. 7 Ekim sonra-
sında gerek Filistin meselesindeki
rutin gerekse de İsrail’in normal-
leşmeler odağında ilerleyen böl-
gesel konumlanmasının değişeceği
öngörülmektedir. Hâlihazırda sür-
mekte olan ve sivil hassasiyetinin
son derece düşük olduğu seyredilen
hava saldırıları ve Gazze’ye yönelik,
yaklaşmakta olduğu anlaşılan kara
operasyonu, buna dair İran ve Hiz-
bullah kanadından gelen açıkla-
malar meselenin hassasiyetini or-
taya koymaktadır. Saldırı üzerinden
kısa süre geçmesi ve henüz ilk şo-
kun etkilerinin sürmesi hasebiyle
konunun İran’la ilgili yüzünün
gündemde daha çok ikincil olarak
değerlendirildiği gözlemlenmekle
birlikte, önümüzdeki süreçte en
fazla tartışılacak hususlardan birisi
İran’ın vekâlet savaşı ve bölgesel
caydırıcılık stratejisi olacaktır.  

CAYDIRICILIK SAVAŞI

7 Ekim saldırısının, Filistinli ör-
gütlerin ajandasının yanı sıra

bölgesel güvenlik

çevresinin şekillenmesinde Arap
Baharı sonrasında daha fazla önem
arz ettiği anlaşılan vekâlet savaş-
larının bir uzantısı olduğunu ifade
etmek mümkündür. Bu çerçevede
Ortadoğu’daki en dinamik müca-
dele, İran ve İsrail arasında sür-
mektedir. Söz konusu mücadelenin
ise ana odağı, tarafların kendi ulu-
sal güvenliklerini konsolide etmek
için hasımları üzerinde caydırıcılık
tesis etmek üzere yürüttüğü stra-
tejilerdir. Bu bağlamda 7 Ekim
saldırısının geri planının anlaşıl-
masının, söz konusu mücadelenin
bölgesel etkilerinin daha geniş bir
perspektiften okunmasıyla müm-
kün olacağı
değerlendi-
rilmektedir.
Olası çatışmada,
Amerika Birleşik Dev-
letleri (ABD) ve İsrail gibi
nitelikli askerî üstünlüğe sa-
hip hasımlarına karşı Tahran’ın
ulusal güvenliğinin en önemli
bileşenlerinden birisi savaşı asi-
metrik alana çekmektir. Zira İran’ın
bu konudaki teorik gelişimi ve
tecrübesinin uzun bir geçmişi bu-
lunmaktadır. Irak’ın işgali sonrası
süreç, İran’ın tehdit algılarını ar-
tırmış ve olası bir müdahaleye
karşı alternatif stratejiler geliştir-
mek üzere faaliyetlere yöneltmiştir. 

Bu alternatiflerin en dinamik ayak-
larından birisi ise bugün İran’ın
Ortadoğu’da gündemi en çok meş-
gul eden milis yapılanmalarıdır.
Söz konusu asimetrik tecrübe üze-
rinden Tahran, böl-
gesel konjonktürden
de istifade ederek mi-
lis ağlarını genişlet-
meye çalışmakta-
dır ve hâlihazırda
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GÖKHAN BATU

Uzman ORSAM

7 Ekim sonrasında gerek
Filistin meselesindeki rutin
gerekse de İsrail’in
normalleşmeler odağında
ilerleyen bölgesel
konumlanmasının değişeceği
öngörülmektedir. Hâlihazırda
sürmekte olan ve sivil
hassasiyetinin son derece
düşük olduğu seyredilen hava
saldırıları ve Gazze’ye yönelik,
yaklaşmakta olduğu anlaşılan
kara operasyonu, buna dair
İran ve Hizbullah kanadından
gelen açıklamalar meselenin
hassasiyetini ortaya
koymaktadır.    

Ekim 2023 sabahında,
Gazzeli grupların koor-
dineli olarak düzenlediği

ve İsrail’in, özelde ise Binyamin
Netanyahu’nun güvenlik mitine
büyük bir darbe niteliğindeki

7

İSRAİL’İN STRATEJİK
KÖRLÜĞÜ VE
7 EKİM
SALDIRISI



bu amaca ulaşmada önemli oranda
başarı sağlamıştır. Tahran’ın, ve-
killeri ve ortakları üzerinden tesis
ettiği caydırıcılığının en önemli
ayaklarından biri ise bu yapıların
İsrail’in periferisinde konsolide ol-
masıdır ki Suriye sahasında da
söz konusu unsurların yayılması
sonrasında bunda ciddi ilerleme
kaydedildiğini ifade etmek müm-
kündür. Dolayısıyla İran’ın, İsrail’in
aleni tehditlerine konu olan nük-
leer programına yönelik herhangi
bir hamleyi müteakip, Tel Aviv’in
çok cepheli bir çatışmanın içine
çekilmesi yönündeki hazırlıkları,
caydırıcılığının önemli bir bileşe-
nidir. Nitekim İsrail Başbakanı
Netanyahu’nun da Haziran 2023’te
ifade ettiği gibi “bölgedeki gerçeklik
hızla değişmektedir, İsrail Ordusu
da bunun gerisinde kalmamak adına
muharebe doktrini ve olasılıkları da
bu değişimle uyumlu olarak yeniden

şekillendirmektedir.” 7 Ekim ön-
cesi sürçte, bir savaş du-

rumu veya -Cenin,
Nablus ve mü-

cavir alan-
larda-

ki meskûn mahal operasyonları
dışında- kapsamlı bir harekâtı ger-
çekleşmemişse de İsrail Ordusu,
her cephede, uyarlanmış stratejiler
üzerinden hasımların zayıf tutul-
masına yönelik bir konsept doğ-
rultusunda hazırlıklılarını ve nok-
tasal saldırılarını sürdürmüştür.
Bu kapsamda, Lübnan’da değilse
de Suriye’de Hizbullah ve diğer
İran destekli devlet dışı silahlı ak-
törlere yönelik askerî faaliyetleri
devam etmiştir. 

Burada iki temel sorun ön plana
çıkmaktadır. Bunlardan ilki Lübnan
ve Suriye’de, Hizbullah ve diğer

grupların geliştirdiği tüneller
de dâhil olmak üzere asi-

metrik kapasitesi-
nin, bunları İs-

rail Ordu-
suna

karşı daha mukavim hâle getirmiş
olması ve bu kapasitenin etkisiz-
leştirilmesine kadar geçen sürede
İsrail’e yönelik füze ve roket sal-
dırılarının ne oranda göğüslene-
bileceğidir. İkinci husus ise olası
bir harekâtın Suriye’ye sarkması
ihtimalidir. Zira Hizbulllah, Suri-
ye-Lübnan sınırının önemli bir
bölümünü kontrol etmektedir ve
bu sınırın her iki tarafında da İran
destekli aktörler bulunmaktadır.
Suriye sahasında Rusya da dâhil
olmak üzere birçok aktörün mev-
cudiyeti, bunların rejim ve İran’la
ilişkileri gibi birçok girdinin söz
konusu olduğu denklemde İsrail’in
böylesi bir angajmana girmek du-
rumunda kalması, bölgeye yayılan
asimetrik unsurların dışında da
riskleri ihtiva etmektedir. Dolayı-
sıyla İsrail’in Gazze’den maruz kal-
dığı saldırının, esasen kuzeyde
İran destekli grupların güçlenen

pozisyonu ve İsrail’in stratejik
hataları neticesinde yıpra-

nan caydırıcılığıyla il-
gili olduğu değer-

lendirilmek-
tedir.
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Özellikle normalleşme
süreçlerinden istifade etmek
suretiyle Basra Körfezi’nde
nüfuz kazanmaya çalışan
İsrail, geleneksel güvenlik
kaygıları bağlamında söz
konusu ülkelerle ilişkilerinde
bunların ulusal güvenlik
kaygılarını ikinci plana atan
bir yaklaşım sergilemiştir.
Dahası İran ve İran destekli
aktörler karşısında ABD’den
beklediği desteği yeterince
alamayan bölge ülkelerinin,
İsrail’le normalleşmeden
umduğu faydayı
sağlayamadığı iddia
edilmektedir ki Suudi
Arabistan-İran
normalleşmesine de bu
çerçeveden bakılabilir.   

İsrail’in, özellikle Arap Baharı son-
rası süreçte Hizbullah’ın kapasi-
tesinin artmamasına yönelik ge-
liştirdiği doktrinlerin başarısız ol-
duğunu ifade etmek mümkündür.
Ancak politik düzeyde, çatışmanın
odağını İran sınırlarına taşımak
adına attığı adımlar önem arz et-
miştir. Özellikle normalleşme sü-
reçlerinden istifade etmek suretiyle

Basra Körfezi’nde nüfuz kazan-
maya çalışan İsrail, geleneksel gü-
venlik kaygıları bağlamında söz
konusu ülkelerle ilişkilerinde bun-
ların ulusal güvenlik kaygılarını
ikinci plana atan bir yaklaşım ser-
gilemiştir. Dahası İran ve İran des-
tekli aktörler karşısında ABD’den
beklediği desteği yeterince alama-
yan bölge ülkelerinin, İsrail’le nor-
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malleşmeden umduğu faydayı sağ-
layamadığı iddia edilmektedir ki
Suudi Arabistan-İran normalleş-
mesine de bu çerçeveden bakıla-
bilir. Dolayısıyla buradan iki kritik
çıkarım yapılabilir. Bunlardan ilki
İsrail’in, Körfez ülkeleriyle nor-
malleşme çabalarında geleneksel
güvenlik kaygıları neticesinde or-
taya çıkan formata fazla önem at-
fetmesi, ikincisi ise Suudi Arabis-
tan-İran normalleşmesi sonrasında
İran’ı çevreleme çabalarının en
önemli ayaklarından birinin çök-
mesine rağmen bunun kendi gü-
venliği açısından önemini anlaya-
mamasıdır. 7 Ekim saldırısıyla cay-
dırıcılık savaşının ilk safhasını
İsrail kaybetmiş, tarihinin en büyük
darbelerinden birini almıştır.

Washington’ın, terör örgütü
PKK/YPG üzerinden kurduğu
denge, Suriye sahasında
Türkiye’nin ulusal güvenlik
tehdit algılarını tetikleyerek
uzun yıllardır odağını burada
tutmaktadır. Diğer taraftan
bütün bu süreç boyunca İran,
Suriye içinde vekilleriyle
geniş bir alanda nüfuz
kazanmıştır ve ülkedeki
demografiyi değiştirmek de
dâhil olmak üzere her türlü
yumuşak güç unsuru
üzerinden hegemonya
tesisine çalışmaktadır.   

TÜRKİYE’NİN DENKLEM
DIŞINDA TUTULMA ÇABASI
VE İSRAİL’E ETKİLERİ

Özellikle Suriye sahasında ABD’nin
yürüttüğü politikaların, İsrail’in
caydırıcılığını zayıflatan en önemli

hususlardan biri olduğu değerlen-
dirilmektedir. Washington’ın, terör
örgütü PKK/YPG üzerinden kur-
duğu denge, Suriye sahasında Tür-
kiye’nin ulusal güvenlik tehdit al-
gılarını tetikleyerek uzun yıllardır
odağını burada tutmaktadır. Diğer
taraftan bütün bu süreç boyunca
İran, Suriye içinde vekilleriyle geniş
bir alanda nüfuz kazanmıştır ve
ülkedeki demografiyi değiştirmek
de dâhil olmak üzere her türlü
yumuşak güç unsuru üzerinden
hegemonya tesisine çalışmaktadır.
Buna karşılık İsrail ve ABD, yıllardır
noktasal ve taktik çözümler üret-
meye çalışmış, güzergâh ve hava
alanlarının bombalanması ve böl-
gedeki Arap kabileleri ile kurulan
denklem gibi daha sınırlı çözümler
üretebilmiştir. Bu noktada Türki-
ye’nin öneminin anlaşılamaması
ve alternatif olarak terör gruplarıyla
iş birliği yapılması İran’ın bölgedeki
nüfuzunun genişlemesinde kata-
lizör olmuştur. Bunun, 7 Ekim’de

gösterilen zaafa giden yolda ya-
şanan stratejik körlüğün bir parçası
olduğu düşünülmektedir.

Sonuç olarak, 7 Ekim saldırısı, po-
litik, stratejik ve taktik seviyede
yapılan hataların bir çıktısıdır.
İsrail adına çok büyük bir tahribat
olan saldırının, bölgedeki bütün
güvenlik iklimini etkilemesinin
olası sonuçları olacaktır. 17 Ekim
itibarıyla, Gazze’ye yönelik ger-
çekleşmesi kuvvetle muhtemel
kara harekâtının, İsrail’in uzun yıl-
lardır tesis ettiği normalleşmeleri,
bölgesel ilişkilerini ve güvenlik
doktrinlerini bütünüyle etkileyeceği
değerlendirilmektedir. ABD’nin
küresel denklemde zemin kaybet-
tiği ve Çin gibi alternatif aktörlerin
yükselmeye devam ettiği zeminde,
İsrail’in 20 yıla yakın süredir ser-
bestçe yürüttüğü bölgesel politi-
kalarının manevra alanının daral-
ması olası görülmektedir.  ∂
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Ekim tarihinde çoğunlu-
ğu Gazzeli olan siyasi/as-
kerî gruplar ile İsrail ara-

sında başlayan çatışmalar, kısa
süre içerisinde bir şiddet sarmalına
ve bölge siyasetinin ivedi insani,
askerî ve siyasi bir çözüm aradığı
gelişmeler hâline dönüştü. Arap
dünyasını, Müslüman dünyayı ve
en geniş çerçevede uluslararası
toplumu doğrudan ilgilendiren bir
mesele hâline gelen çatışmalara
Körfez ülkeleri de önemli tepkiler

verdi. Bir tarafta İsrail ile ilişkilerin
normalleştirilmesi diyaloğunun
sürdürüldüğü Suudi Arabistan,
bunun yanında İsrail ile Körfez
ülkelerinin 2020 yılındaki İbrahim
Anlaşmaları çerçevesinde normal-
leşmesinin başını çeken Birleşik
Arap Emirlikleri (BAE) ve diğer
tarafta ise İsrail ile siyasi normal-
leşmeye bölgede Kuveyt ile birlikte
en yoğun oranda karşı çıkan Ka-
tar’ın tepkileri, Körfez’in meseleye
olan ilgisinin boyutunu açıkla-
maktadır.

Körfez İşbirliği Konseyinin (KİK)
ilgili gelişmeler karşısında Körfez’in
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Körfez İşbirliği Konseyinin
(KİK) ilgili gelişmeler
karşısında Körfez’in bir bütün
olarak tepkilerini özümseyen
açıklamasında, “işgalci İsrail
güçlerinin” sorumluluğu
vurgulandı ve kutsal
mekânlar ile Filistin halkına
yönelik daha önceden
gerçekleştirilen hak
ihlallerinin ve fiziki
saldırıların bu gelişmelere yol
açan en büyük nedenlerden
olduğu ifade edildi.    

ÇATIŞMASIZLIĞIN TESİSİ VE KÖRFEZ
ULUSLARARASI İLİŞKİLERİNDE 

İSRAİL-FİLİSTİN MERKEZLİ 
GELİŞMELERİN TAHLİLİ

GÖKHAN ERELİ

Koordinatör ORSAM
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bir bütün olarak tepkilerini özüm-
seyen açıklamasında, “işgalci İsrail
güçlerinin” sorumluluğu vurgu-
landı ve kutsal mekanlar ile Filistin
halkına yönelik daha önceden ger-
çekleştirilen hak ihlallerinin ve fi-
ziki saldırıların bu gelişmelere yol
açan en büyük nedenlerden olduğu
ifade edildi. Bu aşamada temelde
KİK nezdinde Körfez ülkelerinin,
el-Aksa’ya ve Filistin halkına yö-

nelik gerçekleştirilen
İsrail saldırı-

larının ve
o r a n t ı s ı z

şiddetin,
keyfî uy-
gulama-
ların, 7
E k i m

gelişmelerinin en büyük nedenle-
rinden olduğunu ifade etmesi, İs-
rail’in 7 Ekim sonrası kışkırtılma-
mış saldırılar (unprovoced attacks)
anlatısına karşı en önemli argü-
manı oluşturmaktadır. Nitekim
KİK Genel Sekreteri Casim Mu-
hammed el-Budeyvi de İsrail’in
saldırılarının uluslararası hukuku
ihlal ettiğini ve bu saldırıların her-
hangi bir barış sürecinin başla-
masını da doğrudan olumsuz et-
kilediğini vurgulayarak, Körfez ül-
kelerinin meseleye dair en temel
tutumunu ortaya koymuştur.

NORMALLEŞME YOLUNDA
DURAKSAMA: SUUDİ
ARABİSTAN

Bunun yanında, Körfez ülkelerinin
dışişleri bakanlıkları ve resmî ağız-
lar üzerinden gerçekleştirdiği açık-
lamalardan hareketle, gelişmelere

tepkilerinin dozajının farklılaştığı
tespit edilebilir. Suudi Arabistan

Dışişleri Bakanlığı tarafından
yapılan açıklamada operas-
yonun yakından izlendiği,

çatışmalara derhâl son verilmesi
gerektiği ifade edilirken, “işgalci
İsrail güçleri” ifadesinin kullanıl-
ması kritik bir gelişme olarak or-
taya çıkmaktadır. Suudi Arabistan,
2020 yılında Donald Trump dö-
neminde imzalanan İbrahim An-
laşmalarına katılmasa da İsrail ile
temel bölgesel güvenlik meseleleri,
terörle mücadele ve istihbarat pay-
laşımı gibi konularda iş birliği yap-
maktadır. Suudi Arabistan-İsrail
normalleşmesine dair Amerika
Birleşik Devletleri (ABD) destekli
diyaloğun artması, ABD’nin böl-
geye Barbara Leaf, Brett McGurk,
Jake Sullivan ve Antony Blinken
gibi üst düzey diplomatlarını gön-
derdiği bir dönemde askerî çatış-
maların başlamış olması, Suudi
Arabistan’ın “işgalci” sıfatını kul-
lanmasını kritik önemi haiz bir
gelişme hâline getirmektedir. Bu-
nun yanında belirli Gazzeli grup-
ların İran ve İran Devrim Muha-
fızları ile olan organik siyasi/askerî
ilişkisi hasebiyle belirli Avrupalı
ve ABD’li siyasi çevreler, gelişme-
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lerde doğrudan bir İran rolüne
vurgu yapmış ve bu da son dö-
nemde Çin tarafından kotarılan
Suudi Arabistan-İran siyasi nor-
malleşmesinin bu gelişmelerden
olumsuz etkilenebileceğine işaret
etmiştir. Tüm bu arka plan dâhi-
linde İran Cumhurbaşkanı İbrahim
Reisi ile Suudi Arabistan Başbakanı
ve Veliaht Prensi Muhammed bin
Selman arasında bölgedeki askerî
gerilime dair telefon görüşmesinin
gerçekleştirilmesi de bu normal-
leşme ilişkisini “kurtarma operas-
yonu” olarak görülebilecektir. 

BAE Dışişleri Bakanlığı
tarafından yapılan açıklamada
İsrail ve Filistin arasındaki
çatışmaların durdurulması
çağrısında bulunuldu. Suudi
Arabistan’ın, Filistin’in ve
Filistinlilerin haklarını
vurguladığı açıklamasının
yanında, BAE’nin daha
“diplomatik” bir açıklama
yaptığı ifade edilebilir.     

NORMALLEŞMİŞ
TARAFSIZLIK: BİRLEŞİK
ARAP EMİRLİKLERİ

Suudi Arabistan’ın yanında, Kör-
fez’de BAE’nin İsrail-Filistin ge-
lişmelerine dair politikası Körfez’in
politik manevra çeşitliliğine işaret
etmektedir. 2020 yılında Trump
döneminde Bahreyn ile birlikte
İsrail ile siyasi normalleşmeyi sağ-
layan BAE, Körfez ülkeleri arasında
ilgili gelişmelere en tarafsız şekilde
yaklaşan aktörlerden birisi oldu.
BAE Dışişleri Bakanlığı tarafından
yapılan açıklamada İsrail ve Filistin
arasındaki çatışmaların durdurul-

ması çağrısında bulunuldu. Suudi
Arabistan’ın, Filistin’in ve Filis-
tinlilerin haklarını vurguladığı açık-
lamasının yanında, BAE’nin daha
“diplomatik” bir açıklama yaptığı
ifade edilebilir. BAE, Gazzeli grup-
ların İsrail sınırlarında ve sınırların
içerisindeki kentlerde başlattığı
askerî eylemlerin ardından, bu ey-
lemlerin bölge güvenliğini “ciddi
ve vahim bir tırmanışa” (serious
and grave escalation) ittiğini ifade
etmiştir. BAE’nin Filistinli grup-
ların eylemlerine ve İsrail’in ardına
gerçekleştirdiği saldırılara yönelik
açıklamaları, İsrail’in Abu Dabi
Büyükelçisi Amir Hayek tarafından
memnuniyetle karşılanmış ve
BAE’nin söylemi takdir edilmiştir.
BAE’nin Mısır (1979) ve Ürdün
(1994) örneklerinin ardından
2020’de İsrail ile siyasi normal-
leşmeyi sağlamış bir aktör olması,
çatışmalara ve sonrasında yaşanan
siyasi gelişmelere ilişkin keskin
bir taraf alma lüksünü de kaybet-
mesine ve esnek bir dış politika
stratejisi izlemesine neden olmuş-
tur.

BAE’nin İsrail-Filistin hattında ya-
şanan gelişmelere dair bir diğer
eylemi ise, çatışmaların bölgesel
düzlemde yayılmasını engellemek

üzere giriştiği faaliyetler olmuştur.
Gazzeli grupların İsrail ile girdikleri
çatışmalar temelde İsrail’in güne-
yinde gerçekleşen faaliyetleri temsil
ederken, Lübnan’ın güneyindeki
Hizbullah’ın askerî güçlerinin ve
Suriye’deki belirli askerî grupların
İsrail’e saldırılar gerçekleştirebilme
ihtimali, çatışmaların İsrail açı-
sından birden çok cepheye yayıl-
masını ve bölgesel bir düzleme
geçişini simgelemektedir. Tam da
bu aşamada, BAE’nin 2018’den
bu yana siyasi ilişkilerini geliştirdiği
Beşar Esad yönetimine bir uyarıda
bulunduğu ve Suriye topraklarını
İsrail’e saldırılar için kullandırma-
ması gerektiği ifade edilmektedir.
BAE’nin böylece sınırlı askerî ça-
tışmaların coğrafi boyutunun ge-
nişlememesi yönünde uğraşlar ver-
diği görülebilir. Aynı zamanda ge-
rek Abu Dabi siyasi çevreleri tara-
fından ve gerekse de bakanlar dü-
zeyinde, İsrail ve Filistin arasında
yaşanan askerî gerginliklerin, BAE-
İsrail ticari ilişkilerine ve normal-
leşme iklimine zarar vermeyeceği
ifade edilmiştir. Bu gelişmenin de
gösterdiği gibi BAE, İsrail-Filistin
çatışmalarına dair olabildiğince
her iki aktörü koruyucu, sivillerin
çatışmalarda hedef alınmamasını
savunan ve çatışmaların bölgesel
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bir askerî gerginliğe sebep olma-
masını sağlamaya çalışan bir tutum
izlediği görülmektedir.

FİLİSTİN KORUYUCULUĞU
VE ARABULUCULUK:
KATAR

İsrail’i siyasi olarak tanıma husu-
sunda gerek Suudi Arabistan ve
gerekse de BAE’den de farklı poli-
tikalar izleyen Katar da gelişmelere
dair açıklamalarda bulundu. Ka-
tar’ın açıklamalarındaki temel vur-
gu yapılan nokta ise “gelişmelerden
sadece İsrail’in sorumlu olduğu”
ve İsrail’in kınandığıydı. Bu çer-
çevede Katar’ın tüm Körfez böl-
gesinin gelişmelere dair cevabını
yansıtan KİK’in açıklamalarıyla
uyuştuğu ve gelişmelerin köke-
ninde İsrail’in Filistinlilerin hak-
larına ve kutsal mekânlara ger-
çekleştirdiği saldırıların olduğuna
inandığı ifade edilebilir. Çatışma-
ların başlamasının ardından Katar,
İsrail-Filistin meselesinde daha
öncede gerçekleştirdiği birtakım
arabuluculuk çalışmalarını hızlan-
dırdı ve taraflara esir takasıyla
ilgili arabuluculuk yapabileceğini
belirtti. Bunun yanında yine Fi-
listinli/Gazzeli gruplar ile siyasi
ilişkilerini geliştirmiş olan Katar,
bu konumu hasebiyle de ABD Dış-
işleri Bakanı Antony Blinken ve
İran Dışişleri Bakanı Hüseyin Emir
Abdullahiyan ile de ayrı ayrı gö-
rüşmelerin gerçekleştirdiği bir ak-
tör olarak ön plana çıktı. Bu çer-
çevede, Katar’ın söz konusu İsra-
il-Filistin askerî çatışmalarında ilk
elde bir arabulucu aktör olarak ön
plana çıktığı, ikinci elde de insani
yardımlar açısından Gazze/Filistin
halkının en büyük destekçilerinden
birisi olarak ön plana çıktığı gö-
rülmektedir.

BÖLGESEL SİYASETE DAİR
ÇIKARIMLAR 

İsrail-Filistin askerî gerginliğinin
artmasının Körfez bölgesini de et-
kileyecek bölgesel sonuçlarının ol-
ması kuvvetle muhtemeldir. Bu
çerçevede ilk elde, Filistin mese-
lesinin Arap-Müslüman kimlikler
üzerindeki birleştirici ve sınıraşan
karakteri bir süredir devam eden
İsrail-Körfez normalleşmelerini
yavaşlatabilecek ve Suudi Arabis-
tan-İsrail siyasi ilişkilerini kısıtlı
düzeyde de olsa olumsuz etkile-
yebilecektir. Her ne kadar Suudi
Arabistan’ın İsrail ile normalleşme
eğilimini ve isteğini bölgesel ge-
lişmeler hasebiyle tamamen rafa
kaldıracağı fikri rasyonel bir bek-
lenti olmasa da bu aşamada ilgili
normalleşme diyaloglarının tek-
rardan gündeme gelmesi, kamuoyu
baskısı ve Arap dünyasının içeri-
sinde bulunduğu siyasi/psikolojik
düzlem gereği belirli bir süreyi ala-
caktır.

İlgili gelişmeler sadece Suudi Ara-
bistan-İsrail ilişkilerini değil, Suudi
Arabistan-ABD ve Suudi Arabis-
tan-İran ilişkilerini de etkileyecek-
tir. İsrail ile diyalogların tekrardan
hızlıca harekete geçirilemeyecek
olması, Suudi Arabistan ile ABD
ilişkilerini de yavaşlatabilecektir.
7 Ekim gelişmelerinin bir diğer
boyutu ise Suudi Arabistan-ABD
ilişkileriyle ilgilidir. Suudi Arabis-
tan’ın İsrail ile normalleşmenin
sağlanması konusunda ABD’den
ilk elde “resmî bir güvenlik garan-
tileyici anlaşma”, bir de “nükleer
iş birliği anlaşması” istediği ifade
edilmekteydi. Bu aşamada Suudi
Arabistan-İsrail normalleşmesi ya-
kın dönemde pek mümkün gö-
zükmediğinden, Suud Arabistan-

ABD ilişkilerindeki bu tip taleplerin
de ertelenebileceği yahut yeni/fark-
lı taleplerle revize edilebileceği
ifade edilebilir.

Aynı şekilde hâlihazırda İsrail ile
normalleşmenin ve ABD’den bu
tip ekstra güvenlik/savunma ga-
rantisi taleplerinin gerçekleştiri-
lemediği bir ortamda, Suudi Ara-
bistan başta olmak üzere Körfez
ülkelerinin Çin, Rusya, Hindistan,
Güney Kore gibi alternatif güvenlik
ve güvenlik/savunma teçhizatı te-
darikçileriyle ilişkilerini güçlen-
dirmesi beklenebilir. Bunun ya-
nında, Filistinli ve Gazzeli grupların
İran ile yakın siyasi/askerî ilişkiler
içerisinde olması ve İran’ın 7 Ekim
gelişmelerine ilişkin İsrail’e ger-
çekleştirilen askerî eylemleri des-
teklemesi, Suudi Arabistan’ın İran
ile ilişkilerinde de bir frenlemeye
sebep olabilir. Dolayısıyla bu aşa-
mada herhangi bir olumsuzluğa
etki edebilecek İran hamlelerinin,
Suudi Arabistan’ın İran ile nor-
malleşmeyi sadece “elitler arası bir
söylem birlikteliği” olarak değer-
lendirmesini de beraberinde geti-
rebilir ve İran üzerindeki ABD-
İsrail baskısını artırabilir.

Son tahlilde, ABD’de hâlihazırda
Joe Biden yönetimi son derece İs-
rail yanlısı bir dış politika söyle-
miyle 7 Ekim olaylarını karşıla-
mışken, Kasım 2024’teki olası bir
başkan değişimi, tekrardan İran’a
maksimum baskı politikasını gün-
deme getirebilecek ve İsrail’in ag-
resif politikalarını gündeme geti-
rebilecektir. Bu ihtimalde ise Körfez
ülkelerinin 2016-2020 (Trump)
döneminde olduğu gibi İsrail yan-
lısı-ABD yanlısı politikalarına en
azından söylemsel olarak geri dö-
nebileceği tahmin edilebilir.  ∂
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Hizbullah unsurlarınca İsrail güç-
lerine yönelik taciz saldırılarından
Tel Aviv İran’ı sorumlu görmek-
tedir. Tahran ise ithamları kabul
etmese de Hamas’ı operasyonun-
dan ötürü destekleyen ve İsrail’i
Gazze’deki şiddetinden ötürü teh-
dit eden açıklamalar yapmıştır.
Dışişleri Bakanları nezdinde İsrailli
Bakan Eli Cohen’in Hamas’ı “İran
Vekil”i olarak tanımladığı açıkla-
madan birkaç gün sonra İranlı
mevkidaşı Hüseyin Emirabdulla-
hiyan’ın Gazze’deki şiddetin dur-
maması durumunda İsrail’e karşı
“yeni cepheler açılabilir” tehdidi
gelmiştir. İki ülke arasında yükselen
gerilimin Lübnan ve Suriye’ye ya-
yılan bir şiddet sarmalına evrilme
ihtimali ise karşılıklı mesajlar ve
her iki aktörün bölgedeki askerî
mazileri göz önüne alındığında
yabana atılmayacak bir ihtimal
konumundadır. Suriye’yi düzenli
olarak karadan karaya füzeler ve
hava saldırılarıyla vuran İsrail’in
7 Ekim sonrası saldırılarına hız
kesmeden devam etmesi ve stra-
tejik noktaları hedef alması da en
azından Suriye özelinde olası se-
naryoları dikkate almaya değer
kılmaktadır.

SURİYE SALDIRILARI

Hamas saldırısının ardından içine
girdiği şok durumunu bertaraf et-
mek için Gazze’de eşi benzeri gö-

rülmemiş bir şiddet stratejisi iz-
leyen İsrail aynı zamanda Suri-
ye’deki hedeflerini, hem de gündüz
saldırılarıyla vurarak Tahran ve
Şam’a mesaj vermiştir. Son 10 gün
içerisinde Halep Havalimanı’nı iki
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7 EKİM SONRASI İSRAİL’İN
SURİYE ANGAJMANINA

DAİR OLASI SENARYOLAR
DR. ÖMER BEHRAM ÖZDEMİR

Uzman ORSAM

Hamas saldırısının ardından
içine girdiği şok durumunu
bertaraf etmek için Gazze’de eşi
benzeri görülmemiş bir şiddet
stratejisi izleyen İsrail aynı
zamanda Suriye’deki
hedeflerini, hem de gündüz
saldırılarıyla vurarak Tahran ve
Şam’a mesaj vermiştir.      

Ekim sabahından bu
yana, önce Hamas’ın sal-
dırısı ardından İsrail’in

yıkıcı karşı saldırısıyla bölgenin
ve dünyanın ana gündem maddesi
yine İsrail-Filistin çatışması ol-
muştur. İsrail tarafında binin üze-
rinde, Filistin tarafında ise şimdi-
den 3 bine yaklaşan can kaybı ya-
şanırken İsrail’in Gazze’yi hedef
alan sivil-asker ayrımı gözetmeyen
yoğun saldırıları sebebiyle yüz bin-
lerce kişi Gazze içerisinde evlerini
terk etmek zorunda kalmıştır. Ha-
mas’ın eyleminin amacı ve sonuç-
larına dair muhtelif analizler ya-
pılırken İran ve rolüne dair çıka-
rımların İsrailli karar alıcıları da
etkilediği görülmektedir. Gerek
Hamas’ın 7 Ekim’deki operasyonu
gerekse de takip eden günlerde
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kez hedef alan İsrail, başkent
Şam’da da biri havalimanı bölgesi
olmak üzere iki saldırı düzenle-
miştir. Bu saldırıların haricinde
Golan Tepeleri'nin iki yakasında
İsrail güçleriyle rejim ve İran yanlısı
milisler arasında karşılıklı tacizler
yaşanmaktadır. 2017-2023 arası
süreçte İsrail’in Suriye topraklarına
yönelik gerçekleştirdiği irili ufaklı
saldırılarda 2 binden fazla hedef
vurulmuştur. 2017 sonrası her yıl
artan bir ivmeyle büyüyen saldı-
rılarda İsrail başta Şam ve Humus
olmak üzere Kuneytra, Deyrezzor,

Halep, Hama, Lazkiye ve Tartus’ta
pek çok noktayı vurmuştur. Bu
saldırılarda rejim ordusu ve istih-
barat yapılarına bağlı milislerin
haricinde Mahir Esad komutasın-
daki 4. Zırhlı Tümen İran Devrim
Muhafızları unsurları (İDM), Hiz-
bullah ve muhtelif İran destekli
milis güçlere ait askerî noktalar,
karargâhlar, silah ve mühimmat
depoları hedef alınmıştır. Hâliha-
zırda yaşanan süreç ve saldırıların
artarak devam etmesi, İsrail’i milis
tahkimatları, uyuşturucu lojistiği
ve altyapı tesislerini vurmaya odak-

landığı daha sert bir angajmana
yönlendirebilir. 

Deyrezzor’da en güneydeki Elbu-
kemal’den başlayarak Mayadin,
Tedmür, Humus kırsalı, Hama kır-
salı, Şam kırsalı ve Dera’da pek
çoğu Suriye kökenli olmayan on
binlerce yabancı milisten oluşan
Tahran’a bağlı güçlere ait noktalar,
İsrail tarafından daha önce çok
defa hedef alınmıştır. İran destekli
milisler bu saldırılardaki kayıplarını
azaltmak adına karargâh ve de-
poları sık aralıklarla tahliye ederek
yeni yerlere taşımak ve milis un-
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surları sivil görünümlü araçlarla
transfer etmek gibi palyatif çözüm
arayışlarına girmişlerdir. Başta
Hizbullah olmak üzere İran destekli
milislerin Suriye’de artan etkisini
doğrudan tehdit olarak kabul eden
İsrail, İran’ın bölgede gücünün
törpülenmesini isteyen Rusya’nın
da görmezden gelmesiyle bu un-
sulara karşı bir saldırı rutini oturt-
muştur. İlerleyen süreçte ise Ame-
rika Birleşik Devletleri'nden (ABD)
alınabilecek istihbarat desteği ve
hatta koordineli hava saldırılarıyla
Deyrezzor-Humus-Şam-Dera-Ku-
neytra hattını kırılgan hâle geti-
rerek İran’ın lojistiğini akamete
uğratmayı amaçlayabilir. 

Batı Suriye’ye gelindiğinde ise Hiz-
bullah ve 4. Zırhlı Tümen’in ko-
ordineli çalışmasıyla rejim ve Hiz-
bullah için büyük bir gelir kapısı
hâline gelen uyuşturucu kaçakçılığı
rotasının daha yoğun şekilde vu-
rulması ihtimal dâhilindedir. Tel
Aviv’in Gazze politikasının yarattığı
infial ve Amman yönetiminin Fi-
listin ile tarihsel bağları bu uyuş-

turucu ağından en fazla etkilenen
ülkelerin başında gelen Ürdün’ün
bu süreçte İsrail ile iş birliği yapma
ihtimalini ortadan kaldırmaktadır.
Uyuşturucu rotasını ciddi şekilde
sabote edebilmek için İsrail’in as-
kerî gücünün yanında istihbarat
kapasitesini de kullanması gerek-
mektedir. Şam ve Humus kırsal-
larında disiplinsiz milis yapılardan
kaynaklı ortaya çıkan istihbarat
zafiyetleri bu bölgelerde söz konusu
rotaya yönelik sabotaj eylemlerinin
çoğalmasına sebebiyet verebilir.
Öte yandan bombalı saldırılar ve
suikastların artık norm hâline gel-
diği, Suriye’nin açık ara en kaotik
vilayeti konumundaki Dera’da da
mevcut otorite boşluğu, ekonomik
darboğaz ve rejim unsurlarına
karşı var olan yerel husumet Mos-
sad’ın bölgedeki faaliyetleri için
oldukça geniş bir hareket alanı
sağlamaktadır. İran’ın Dera’da artan
nüfuzunu engelleyemeyen Mos-
kova da böylesi bir gelişmeyi olum-
suz karşılamayacaktır.

Halep ve Şam Havalimanlarının
haricinde Lazkiye ve Tartus’ta
limanları hedef alan Tel Aviv
daha önceki saldırılarında
hedef aldığı tesislerin geçici
düzeyde hizmet dışı kaldığı bir
sertlik düzeyine ulaşmıştı. Bu
kez strateji limanların,
havalimanlarının, otoyolların
ve dahi köprülerin ağır hasar
alacağı ve Tahran ile Şam’ın
lojistik planlarında devre dışı
kalacakları bir sertlik seviyesine
çıkabilir.     

İsrail’in bir diğer olası adımı ise
İran’ın bölgedeki faaliyetleri için
önem arz eden aynı zamanda dö-
nem dönem İran destekli milislere
ev sahipliği yapan altyapı tes-
islerinin hedef alınma-
sının artırılması
olacaktır.
Halep ve
Şam Hava-
limanlarının
h a r i c i n d e
Lazkiye ve Tar-
tus’ta limanları hedef alan Tel Aviv
daha önceki saldırılarında hedef
aldığı tesislerin geçici düzeyde hiz-
met dışı kaldığı bir sertlik dü-
zeyine ulaşmıştı. Bu kez
strateji limanların, havali-
manlarının, otoyolların ve
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dahi köprülerin ağır
hasar alacağı ve
Tahran ile Şam’ın
lojistik planların-
da devre dışı ka-
lacakları bir sert-
lik seviyesine çı-
kabilir. Böylesi

bir strateji
değişimi

İsrail’i Suriye’de rejim ve İran un-
surlarıyla sınır hattında kara ça-
tışması denklemine sokma ihti-
maline sahip olduğu için mevcut
senaryolar arasında en düşük ih-
timale sahip olan senaryodur. Yine
de belli bir seviyeye kadar altyapı
tesislerinin vurulacağı ve rejim ile
İran’a yeni maliyetler çıkartılacağı
muhtemel gözükmektedir.

Son tahlilde Hamas saldırısı bir
yandan Gazze’yi yerle bir

eden öte yandan Lüb-
nan ve Suriye’de muha-

taplarına çeşitli yollarla ön-
leyici mesajlar veren Tel

A v i v ’ i n

İran ile dolaylı savaşını geniş cep-
heye yaymayı tercih etmesi duru-
munda Suriye sahası oldukça ha-
reketlenecektir. Elbette bu tercihi
Tel Aviv yerine Tahran’ın da yap-
ması olası gözükmektedir. Bölgeye
yığdığı on binlerce milis ve kay-
betmek istemediği Şam’ın hamiliği
rolü Tahran’ın İsrail’i Suriye’ye
çekmek için Golan bölgesinde dü-
zenli bir taciz politikası izlemesine
yol açabilir. Gazze’de şahit olunan
İsrail’in askerî zaafları İran’ı 7
Ekim öncesine göre İsrail unsur-
larını karada cepheye çekmek hu-
susunda teşvik edebilir. Lakin böl-
gedeki ABD varlığı ve İsrail’in ya-
nında dozu artan bir ABD müda-
halesi İran’ın Suriye’deki nüfuzuna
darbe vurarak Rusya’ya alan açabilir
ve Tahran’ı tekrar 2015-2017 ara-
sındaki gibi arka plana atabilir.
Bu da Tahran’ın İsrail’i karada ça-
tışmaya çekme hususundaki en
büyük çekincesi olacaktır. ∂
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yımlamıştır. Bakanlık ayrıca Ce-
zayir’in Filistin davasına ve Filistin
halkının devredilemez haklarına
verdiği güçlü ve daimî desteği yi-
neleyerek, “Cezayir, Filistin halkının
katılımı olmadan İsrail-Filistin ça-
tışmasını çözmenin bir yolunu gör-
müyor” ifadelerini kullanmıştır. 

Açıklamada ayrıca Cezayir’in, İs-
rail’in işgal ettiği Arap toprakla-
rından tamamen çekilmesini temel
alan Arap Barış Girişimi’ne bağlılığı
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FİLİSTİNLİ RAKİPLER HAMAS
VE  EL-FETİH UZLAŞMASI 

CEZAYİR İÇİN NE
ANLAMA GELİYOR?

ABDENNOUR TOUMI

Uzman ORSAM

Cumhurbaşkanı Huari
Bumedyen ile FKÖ Başkanı
Yaser Arafat’ın BM Genel Kurulu
kürsüsünde el ele tutuştuğu
tarihî anın ardından FKÖ lideri
yaptığı konuşmada, Cezayir
hükûmetine Filistin
mücadelesine verdiği destekten
dolayı memnuniyetini
bildirmişti.       

ezayir-Filistin ilişkileri
1974 yılında New York’ta-
ki Birleşmiş Milletler

(BM) Genel Kurulunda Filistin
Kurtuluş Örgütü (FKÖ) Başkanı
Yaser Arafat, dönemin Cezayir Dış-
işleri Bakanı Abdülaziz Butefli-
ka’nın başkanlık ettiği Birleşmiş
Milletler Genel Kurulunun 29.
oturumuna davet edildiği o unu-
tulmaz karelerle hafızalara kazın-
mıştır. Cumhurbaşkanı Huari Bu-
medyen ile FKÖ Başkanı Yaser
Arafat’ın BM Genel Kurulu kür-
süsünde el ele tutuştuğu tarihî
anın ardından FKÖ lideri yaptığı
konuşmada, Cezayir hükûmetine
Filistin mücadelesine verdiği des-
tekten dolayı memnuniyetini bil-

dirmişti. 1947’deki taksim planın-
dan bu yana hiçbir Filistinli yetkili
BM’de konuşma yapmamıştı. Daha
sonra Cumhurbaşkanı Bumedyen
yaptığı konuşmada, bugünlerde
Hamas gibi “terörist” bir örgüt
olarak kabul edilen, kimsenin des-
teğini göstermeye ve liderleriyle
yüksek sesle konuşmaya cesaret
edemediği FKÖ’ye tam destek ver-
miştir.

BARIŞ SÜRECİNDE
KATEDİLEN İLERLEME 

Haziran 1988’de Cezayir Devlet
Başkanı Şadli Bencedid liderliğinde
“İntifada Zirvesi” adlı bir Arap li-
derler zirvesi düzenlenmiş, bu zir-
venin programında işgal altındaki
Filistin topraklarında Filistin İn-
tifadasını desteklemek gibi tek bir
konu yer almış, daha sonra Kasım
1988’de Filistin Ulusal Konseyi
Cezayir’de toplanarak Filistin Dev-
letini ilan eden bağımsızlık bildir-
gesini açıklamıştır.  Mart 2002’deki
Beyrut Arap Birliği Zirvesi’nin ar-
dından, Arap ülkelerinin İsrail’in
normal diplomatik ilişkilerini ve
güvenliğini garanti etmeleri kar-
şılığında İsrail’i tam olarak tanı-
maları önerilmiştir. Cezayir Dış-
işleri Bakanlığı, başkenti Doğu
Kudüs olan bağımsız bir Filistin
devletinin kurulmasına olan bağ-
lılığını teyit eden bir açıklama ya-
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da vurgulanmıştır. Sonrasında Ce-
zayir, 2019’daki “Hirak” adlı barışçıl
gösterilerin ardından Cezayir’in
hem iç hem de dış politika yörün-
gesini değiştirmiş ve Filistin mü-
cadelesi konusunda net bir pozis-
yon almıştır. Daha önce eski Ame-
rika Birleşik Devletleri Başkanı
Donald Trump yönetimi, Filistin-
İsrail ihtilafını çözmeye yönelik
planının siyasi kısmının detaylarını
açıklamıştı; bu plan genel olarak
“Yüzyılın Anlaşması” olarak bilinen,

ekonomik barışa ve İbrahim An-
laşmalarına katılacak Arap ülkele-
riyle ikili ilişkilere dayanan bir
barış süreciydi. 

75. BM Genel Kurulu oturumunda
Cumhurbaşkanı Abdulmecid Teb-
bun el-Muradiye’deki ofisinden
yaptığı ilk BM Genel Kurulu ulus-
lararası konuşmasında Bahreyn,
Fas, Sudan ve Birleşik Arap Emir-
likleri'nin İsrail ile yaptığı İbrahim
Anlaşmalarını şiddetle eleştirmiş

ve Cezayir’in normalleşme sürecine
katılmak için asla acele etmeyece-
ğini vurgulamıştır. Tüm bu unsurlar
ışığında Cezayir yine de kendisini,
İsrail’e bu ideolojik bölünmeden
yararlanma fırsatı veren ve Filistin
mücadelesini Ortadoğu’daki Arap
ve Arap olmayan önemli devletlerin
elinde bir joker kart olarak bırakan,
on yıllardır bölünmüş olan rakip
Filistinli gruplar arasında güvenilir
bir arabulucu olarak konumlan-
dırmıştır. 
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Filistin mücadelesini Cezayir’in
dış politikasının
belirleyicilerinden biri hâline
getiren Cezayir
Cumhurbaşkanı’nın
arabuluculuğunda gerçekleşen
Cezayir görüşmeleri, yıllarca
süren ötekileştirmenin
ardından, on beş yıllık
anlaşmazlıkları çözmeyi
amaçlayan bir uzlaşma girişimi
olmuştur. Uzlaşma anlaşması el-
Fetih’in kıdemli lideri Azzam
el-Ahmed, Hamas’ın Siyasi
Lideri İsmail Haniye ve Filistin
Halk Kurtuluş Cephesi Başkanı
Talal Naci tarafından
imzalanmıştır.      

Başkan Tebbun, Filistin Yönetimi
Başkanı Mahmud Abbas’ı ve Ha-
mas’ın siyasi lideri olarak İsmail
Haniye’yi, Cezayir’in Fransa’dan
bağımsızlığını kazanmasının yıl
dönümü kutlamalarına katıl-
maya davet ederek bunun
Filistinli iki ana grup ara-
sındaki bölünmeyi sona er-
dirmek için bir fırsat ola-
cağını ummuştur. Her
iki lider de Cezayir’in
bağımsızlık günü
olan 5 Tem-
muz’da düzen-
lenen askerî
geçit törenine
katılan çok sa-
yıda yabancı
devlet adamı
arasındaydı; bu
durum, Filistinli
liderler için haklı
özgürlük müca-
delelerinde an-
lamlı ve son de-

rece sembolikti. Fi-
listinli siyasi
grup liderleri
arasındaki
tarihî buluş-
ma, Filistin

Yö n e t i m i
Başkanı ve Ha-

mas liderinin yıllar
sonra bir araya gel-

mesiyle gerçekleşmiştir. Fi-
listin mücadelesini Ceza-
yir’in dış politikasının be-
lirleyicilerinden biri hâ-
line getiren Cezayir Cum-
hurbaşkanı’nın arabulu-

culuğunda gerçekleşen
Cezayir görüşmeleri,

yıllarca süren öte-
kileştirmenin ar-
dından, on beş
yıllık anlaşmaz-
lıkları çözmeyi
amaçlayan bir
uzlaşma girişi-
mi olmuştur.

Uzlaşma anlaş-
ması el-Fetih’in

kıdemli lideri Az-
zam el-Ahmed,

KAPAK DOSYASI
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Hamas’ın Siyasi Lideri İsmail Ha-
niye ve Filistin Halk Kurtuluş Cep-
hesi Başkanı Talal Naci tarafından
imzalanmıştır. Hamas Siyasi Lideri
İsmail Haniye, imza gününü “Fi-
listin ve Cezayir’de Filistin davasını
sevenler için sevinç günü, Siyonist
yapı olan İsrail için ise üzüntü
günü” olarak tanımlamıştır.

CEZAYİR’İN DEĞİŞMEZ
POLİTİKASI VE SON
ÇATIŞMALAR 

El-Fetih ve Hamas, 2006 yılında
Hamas’ın kazandığı ancak ulus-
lararası toplum tarafından hiçbir
zaman tanınmayan parlamento
seçimlerinden bu yana zaman za-
man askerî olarak da birbirleriyle
çatışmaktadır. Ertesi yıl direniş

hareketinin Gazze Şeridi’nin ta-
mamının kontrolünü ele geçirmesi,
el-Fetih’in İsrail işgali altındaki
Batı Şeria’nın Filistinlilerce yöne-
tilen bölgelerini, Hamas’ın ise Gaz-
ze’yi yönetmesiyle bölünmenin
başlangıç yıllarına yol açmış, bunun
sonucunda halka ağır ekonomik
abluka uygulanmış ve İsrail Kuv-
vetleri Gazze’de sivillere karşı dört
kez savaş açmıştır. Anlaşmaya ara-
cılık eden Cezayir Cumhurbaşkanı
Tebbun, Cezayir’in değişmez Fi-
listin politikasını gözeterek yaptığı
konuşmada, Filistin Devlet Başkanı
Yaser Arafat’ın 1988 yılında Filistin
Devleti’nin bağımsızlığını ilan ettiği
el-Fetih ve Hamas liderlerinin bu-
lunduğu binayı kullandığına dikkat
çekmiştir. 

Cezayir’deki ve tüm Ortadoğu
ve Kuzey Afrika bölgesindeki
insanlar, aslında yetmiş yedi
yıllık Filistin mücadelesinin
tüm yörüngesini değiştiren 7
Ekim 2023 Aksa Tufanı
Operasyonu’nun evrimsel
stratejik değişimine tanık
olmaktadır. Cezayirli siyasi
liderler, elitler ve medya,
Gazze’nin 7 Ekim 2023 sabahı
ile 1 Kasım 1954’ün gecesi
arasında doğrudan
karşılaştırmalı bir paralellik
kurmaktadır.       

Diğer önemli Filistinli gruplar ta-
rafından da imzalanan Mart 2022
Cezayir Deklarasyonu uyarınca,
devlet başkanlığı ve işgal altındaki
topraklarda Filistinlilerin parla-
mentosu olarak görev yapan Fi-
listin Yasama Konseyi için seçimler
yapılacağı bildirilmiştir. Ayrıca mil-

yonlarca Filistinlinin yaşadığı di-
aspora da dâhil olmak üzere Filis-
tinlilerin parlamentosu olan Filistin
Ulusal Konseyi için de seçim ya-
pılması öngörülmekteydi. Cezayir
konseye ev sahipliği yapmayı kabul
etmiştir. Aslında bir birlik hükû-
meti kurulması da söz konusuydu
ancak nihai belgede bundan bah-
sedilmemiştir. Cezayirli yöneticiler,
elitler ve halk tarafından Filistin
davasına karşı alınan cesur tavırlar,
Cezayirlilerin Fransız sömürge or-
dusuna karşı verdiği kurtuluş sa-
vaşına ve birliğin 1954-1962 yılları
arasında tüm ideolojik fraksiyonları
Ulusal Kurtuluş Cephesi (National
Liberation Front-FLN) altında nasıl
bir araya getirdiğine benziyordu.
Dolayısıyla 7 Ekim 2023 öncesi
İsrail-Filistin çatışması denklemi,
Aksa Tufanı Operasyonu sonra-
sında ortaya çıkan yeni paramet-
reler ve zorunluluklar oluşturarak
bu argümanın unsurlarını güçlen-
dirmiştir. Özetle, Cezayir’deki ve
tüm Ortadoğu ve Kuzey Afrika
bölgesindeki insanlar, aslında yet-
miş yedi yıllık Filistin mücadele-
sinin tüm yörüngesini değiştiren
7 Ekim 2023 Aksa Tufanı Ope-
rasyonu’nun evrimsel stratejik de-
ğişimine tanık olmaktadır. Cezayirli
siyasi liderler, elitler ve medya,
Gazze’nin 7 Ekim 2023 sabahı ile
1 Kasım 1954’ün gecesi arasında
doğrudan karşılaştırmalı bir pa-
ralellik kurmaktadır.

Sonuç olarak Filistin davasına şaş-
maz desteğini sürdüren Cezayir,
son çatışmalarda görüldüğü üzere
Filistinli gruplar arasında birlik
meselesine dikkat çekmekte ve
bunu aslında İsrail işgaline karşı
tek çözüm olarak gördüğü için sü-
rekli olarak teşvik etmektedir.  ∂
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uriye’de genel olarak ça-
tışmaların durağanlaştığı
son dönemlerde en

dikkat çeken olay, 27 Ağustos
2023 tarihinde ülkenin do-
ğusundaki Deyrizor ilinde
ABD destekli terör oluşumu
Suriye Demokratik Güçleri
(SDG) ile Arap aşiretleri ara-
sında yaşandı. Bu aktörler
arasındaki çatışmaları tetik-
leyen gelişme, terör örgütü
YPG güçlerinin SDG’ye bağlı Dey-
rizor Askerî Meclisi Başkanı Ah-
med el-Habil’i gözaltına almaları
oldu. Bu olay üzerine el-
Habil’in aşireti el-
Bekir’in bağlı ol-
duğu Ukeydat
(Akidat) konfe-
derasyonu lideri
Şeyh İbrahim
Halil el-Hafel,

SDG’ye savaş ilan etti. Bölgede
birçok aşiret de SDG’ye karşı el-
Habil’i sahiplendi. Hatta liderleri
SDG yanında duran bazı aşiretlerin
üyeleri bile SDG’ye yönelik isyana
katıldı.  Çatışmalar kısa sürede
Haseke, Rakka ve
Münbiç kırsalına da
yayıldı. Rejim yan-
lısı bazı milislerin
Fırat’ın doğusu-

na geçip ça-
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DEYRİZOR ÇATIŞMALARI:

IŞİD’E KARŞI SDG-ARAP 
İTTİFAKI SONA MI ERİYOR?

BÖLGESEL GELİŞMELER

İBRAHİM AYDIN

Başkan Danışmanı ORSAM

Deyrizor’da yaşanan
çatışmaların arka planında,
sadece yerel aşiretlerle
PKK/YPG-SDG arasındaki bir
anlaşmazlığı değil, uluslararası
aktörlerin stratejik çıkarlarının
etkilerini de görmek
gerekmektedir. Bu anlamda
çatışmaların, ABD’nin İran’ı
bölgede sınırlandırmak için yeni
partner arayışında olduğuyla
ilgili iddialar üzerine gelişmesi
ayrıca kayda değerdir.     

S
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zor dâhil birçok şehrin kontrolünü
ele geçirdi. Deyrizor’da fiilî bir
özerk yönetim oluşturan SDG,
bölgenin tamamen Araplardan
oluşması dolayısıyla bölge halkının
hoşnutsuzluğunu gidermek adına
bölgenin yönetimini yerel sivil ve
askerî konseylere bıraktı. Ancak
vitrinde Araplar olmasına karşın
organizatör güç PYD/YPD idi. Do-
layısıyla bölgeyi IŞİD’in elinden
kurtarma bahanesiyle bölgeye
PYD/YPG’nin girişinden itibaren
Arap aşiretleriyle gerilim başladı.
Deyrizor’da Mart 2019’da birçok
aşiret üyesi güvenliklerinin sağ-
lanmaması, yönetimden uzaklaş-
tırılmaları, kendilerine yönelik ay-
rımcılık, baskıcı yönetim, Arap
gençlerin zorla silah altına alınması,

Meclisin Komutanı Habil, SDG’ye
bağlı olmasına rağmen bağımsız
davranıyordu ve SDG’yi Deyri-
zor’dan uzak tutmayı başarmıştı.
Habil’in kontrolden çıktığı fark
edilince de bu müdahale gerçek-
leşti. 

SDG’NİN BÖLGEYE GELİŞİ

ABD liderliğindeki Koalisyon Güç-
leri’nin IŞİD’e karşı mücadeleye
destek olmak maksadıyla Suriye’ye
girerek operasyonlara başlaması
ve 2017 yılında YPG liderliğinde
Suriye Demokratik Güçleri’ni
(SDG) oluşturarak mücadeleyi

Kürtlerin yaşadığı
bölgelerin dışına
taşımaları netice-
sinde terör örgütü
PYD/YPG, Deyri-

tışmalara katılması bölgede ger-
ginliği daha da tırmandırdı. 

Deyrizor Askerî Meclisi, SDG’nin
tamamen bir Arap bölgesi olan
Deyrizor’u doğrudan kontrol ede-
memesi üzerine kendisine bağlı
olarak oluşturduğu bir yapıdır.
SDG, bölgeyi bu yapı üzerinden
kontrol etmektedir. Meclis, Dey-
rizor kentinin güvenliğini sağlamak
ve terör örgütü Irak ve Şam İslam

Devleti’ne (IŞİD)
karşı mücadele-
de SDG güçle-
rine verdiği
destekle kilit
bir roldeydi.
Ancak Askerî



keyfî tutuklama ve adam kaçırma
olayları, tutuklanan binlerce in-
sanın akıbetinin bilinmemesi ve
doğal kaynaklara el konulması gibi
birçok nedenle haftalarca süren
protestolar düzenledi. Örgütün
aşiret liderleriyle görüşmeleri so-
mut çözüm üretmedi ve çatışmalar
her seferinde ABD müdahalesiyle
geçici olarak çözüldü ya da daha
doğrusu geçiştirildi. 

Aslında Suriye’de Kürtlerle Araplar
arasındaki çatışma ilk defa yaşa-
nıyor da değildi. Her ne kadar iç
savaş sürecinde IŞİD ile ortak düş-
manla mücadele ya da korunma
saikiyle Arap aşiretleri ve PYD/YPG
arasında bir iş birliği var gibi gö-
zükse de Suriyeli Araplar, geçmiş-
ten bu yana rejimin Kürtlere yö-
nelik yabancılarla iş birliği ve bö-
lücülük suçlamaları gibi negatif
propagandalarının da etkisiyle
Kürtlere pek olumlu bakmazdı.
Bu kapsamda geçmişte Kürtlerle
Araplar arasında bazı çatışmalar
yaşandı. Bunların en kanlı olanı
Kamışlı’da 12 Mart 2004’te bir
futbol maçı dolayısıyla yaşanan
ve onlarca insanın ölümüyle so-
nuçlanan olaylardı. Yaklaşık bir
hafta süren olaylar, Kürtlerin ya-
şadığı şehirlerde Kürt merkezli si-
yasi bir yöne kaymış ve rejim, kal-
kışmaları bastırmak için Arap aşi-
retlerinin silahlı güçlerini kullan-
mıştı. Rejim benzer şekilde 1982
yılında Hama’daki Müslüman Kar-
deşler Operasyonu’nda da Araplara
karşı bünyesinde Kürtleri de ba-
rındıran silahlı güçleri kullanmıştı.
Bölgede Arap ve Kürt aşiretleri
arasında derinleşen bu bölünme
ve toplumsal kırılmalar Suriye is-
yanı sürecinde de kendisini gös-
terdi.  

İç savaş sürecinde 2014 Ocak ayın-
da PYD/YPG’nin ele geçirdiği böl-
gelerde özerklik ilan etmesi üzerine
Suriye Ordusunun ilan edilen
özerkliği ortadan kaldırmaya yel-
tendiği esnada, bölgede çoğunluğu
oluşturan Arap aşiretleri de
PYD/YPG’ye karşı “Doğu Aşiretleri
Ordusu” (Ceys Aşair el-Şarkiye)
adı altında bir ordu kurmuş ve
Kürtlerle Araplar arasında çatış-
malar yaşanmıştı. Benzer şekilde
Ekim 2015 tarihinde Halep’te
Kürtlerin yoğun olduğu ve güven-
liğin de YPG güçlerince sağlandığı
Eşrefiye mahallesine, muhalif Arap
unsurların girmek istemesiyle iki
güç arasında çatışma yaşanmış,
aynı yılın kasım ayında bu kez Re-
sulayn şehrinin kontrolünün ele
geçirilmesi maksadıyla çatışılmıştı. 

AŞİRETLERİN SURİYE İÇ
SAVAŞINDA ROLÜ 

Suriye’de aşiret asabiyesi her zaman
etkin olmuştur. Bu durumun far-
kında olan Hafız Esad, yönetimi
ele geçirmeyi müteakip Suriye kır-
salında devlet otoritesini tesis ede-
bilmek ve sadakat ilişkilerini şe-
killendirmek adına aşiretler ve
şeyhleriyle ittifaklar geliştirmiş ve
devletin güvenlik ve istihbarat bi-
rimlerindeki kritik pozisyonlara
sadık aşiret üyelerini atamıştı.
Esad yönetiminin hassas dengeler
üzerinden yürüttüğü bu aşiret si-
yaseti, Kamışlı örneğinde görül-
düğü gibi ülkenin kuzeyinde bu-
lunan Kürt aşiretlerinin yaşadığı
bölgelerde de kendini gösterdi. İç
savaş sürecinde de merkezî devlet
otoritesinin zayıflaması, Araplar
ve Kürtler açısından aşiret aidi-
yetinin güçlenmesine vesile oldu
ve aşiret asabiyesi giderek güçlü
siyasi anlamlar taşımaya başladı.

Rejime yönelik protesto gösteri-
lerinin başladığı yer olan Dera böl-
gesi de yoğun bir aşiret bölgesiydi
ve gösterilerde aşiret asabiyesi et-
kin rol oynadı. Hatta geniş katı-
lımlarla gerçekleştirilen cuma na-
mazı çıkışındaki gösterilere “Aşi-
retlerin Cuması” adı verilmişti.
Aşiretlerin protestolarda artan et-
kisi üzerine, PYD/YPG de hem
Kürt aşiretlerini konsolide etmek
hem de kontrolü altındaki bölge-
lerdeki Arap aşiretlerini yanına
çekebilmek adına sivil yönetimler
oluşturarak Arap aşiret üyelerini
alt seviyede bu yönetimlere ek-
lemlemeye çalıştı. Hatta bu mak-
satla PYD/YPG “Aşiret Barış Mec-
lisi”ni kurdu. Bu görünüşteki ço-
ğulcu yapının meşruiyete kaynaklık
etmesi isteniyordu.   

PYD/YPG-SDG’nin bu yaklaşımı
Deyrizor’daki olaylara ilişkin açık-
lamasında da görüldü. Açıklamada
“bölgedeki Arap aşiretleriyle ken-
dileri arasında herhangi bir an-
laşmazlığın bulunmadığını, ope-
rasyonun IŞİD hücreleri, uyuştu-
rucu çeteleri ve suçlularla mücadele
maksadıyla “Güvenliği Güçlendir-
me Operasyonu” adı altında ger-
çekleştirildiği” iddia ediliyordu.
Halbuki operasyonun, terör örgü-
tünün IŞİD’le mücadele savıyla
perdelemeye çalıştığı Suriye’nin
kadim halklarını, şiddet, baskı ve
temel insan hakları ihlalleriyle ta-
hakküm altına alma girişimi olduğu
biliniyordu. Üstelik PYD/YPG-
SDG’nin kontrolü altındaki halka
yönelik bu şiddet yanlısı tutumu,
değil Arapları, Suriyeli Kürtleri
bile temsil etmediğinin açık bir
göstergesiydi. Başkaldırı da bu şid-
det ve zulüm sürecine karşı bir
direnişti. 
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ABD’NİN İRAN’I SURİYE’DE
SINIRLANDIRMA GİRİŞİMİ 

Deyrizor’da yaşanan çatışmaların
arka planında, sadece yerel aşi-
retlerle PKK/YPG-SDG arasındaki
bir anlaşmazlığı değil, uluslararası
aktörlerin stratejik çıkarlarının et-
kilerini de görmek gerekmektedir.
Bu anlamda çatışmaların, ABD’nin
İran’ı bölgede sınırlandırmak için
yeni partner arayışında olduğuyla
ilgili iddialar üzerine gelişmesi ay-
rıca kayda değerdir. ABD, İran’ın
Irak üzerinden Suriye içlerine uza-
nan lojistik hatlarını kesmek mak-
sadıyla 2021 yılında Haseke sını-
rına PKK/YPG ile yakın ilişkiye
sahip Arap Şammar Aşireti üyele-
rinden oluşan “Sanadid Güçleri”ni
yerleştirdi. Aynı tasarıda güneyde
Tanf Üssü’nde yetiştirilen muhalif
Arap güçlerinin de Sanadid Güç-
leri’yle koordineli şekilde hareket
ederek sınır geçişleri üzerinde
İran’a karşı bir set oluşturmaları
planlanıyordu. Nitekim anılan güç-
lerle İran’ın, Irak üzerinden Suri-
ye’ye kara geçişleri kısmen engel-
lendi. Bu şekilde sınır geçişi ku-
zeyden ve güneyden sınırlanınca,
merkezî konumda yer alan Dey-
rizor’un bu ikmal hattı üzerindeki
önemi ortaya çıktı ve bu hattın

edilebilecekti. Bunun üzerine ABD
tarafından, ÖSO bünyesinde ra-
dikallerin varlığı bahane edilerek
PYD/YPG’ye yönelindi. Gelinen
noktada ise ABD garantörlüğünde
Arapları PYD/YPG ile ortak yap-
mayı hedefleyen Suriye Demokra-
tik Güçleri (SDG) projesinin de
tutmadığı ve ABD’nin 2019’dan
itibaren Suriye’nin kuzeydoğusun-
da kurmaya çalıştığı yapının çat-
ladığı görüldü. Böyle olunca da
ABD’deki Hudson Enstitüsünde
çıkan bir rapor ve akabindeki ha-
berlerde; ABD’nin YPG’den vaz-
geçip Arap aşiretleri ve Deyrizor
Askerî Meclisiyle bölgede özel bir
yapıyla çalışacağı veya çalışması
gerektiği argümanı işlenmeye baş-
ladı.  Anlaşılan o ki savaşın değişen
karakteri, ABD’nin çıkarları doğ-
rultusunda partner değişimi ihti-
yacını da ortaya çıkarmıştı. 

Sonuç itibarıyla Deyrizor’da yaşa-
nan kaosun nedeni, Suriye’de IŞİD
terör örgütüyle mücadelede,
PYD/YPG gibi bir başka terör ör-
gütünün partner yapılması ve bu
bölgenin yönetiminin örgüte bı-
rakılmasıdır. Bu kapsamda Kürt-
lerle aynı gerekçelerle ayaklanan
Arap halkının terör örgütü gibi
gösterilmesi, halkın kriminalize
edilmesine neden olmuş, nüfusu-
nun tamamı Arap olan Deyri-
zor’un, omurgasını YPG’nin oluş-
turduğu SDG’nin yönetimine bı-
rakılması da Arapları tahrik edince
başkaldırı kaçınılmaz olmuştur.
Krizin nereye evrileceğini kesti-
rebilmek güçtür. Ancak sonuç ne
olursa olsun gelişmelerin, sadece
SDG-Arap ittifakını bitirme ihti-
malini ortaya çıkarmakla kalma-
dığı, şimdiden Suriye’deki Arap-
Kürt ilişkilerini ciddi anlamda ze-
delediği söylenebilir. ∂

da kesilmesi maksadıyla Sanadid
Güçleri Deyrizor’a geçirildi. Ancak
bu geçiş, aşiretler arası rekabet ve
askerî konseyin bölge hâkimiyetini
kaybetme riskini ortaya çıkardı.
Çünkü Haseke merkezli Şammar
aşiretiyle Deyrizor’da konuşlu Akait
aşireti üyeleri arasında geçmişe
dayalı gerilimler söz konusuydu.
İşte Deyrizor Askerî Konseyi Baş-
kanı’nın tutuklanması böyle bir
zamanlamada gerçekleşti. 

ABD’NİN PARTNER
DEĞİŞİKLİĞİ Mİ? 

Temmuz 2014’te IŞİD’in Ayn el-
Arab’a (Kobani’ye) ilerlemesi sü-
recinde ABD’deki düşünce kuru-
luşları, neredeyse tüm raporlarında
Amerikan yönetimini PYD/YPG
ile ilişkiler kurulması yönünde ha-
rekete geçmeye çağırıyorlardı. Öne-
rilerinin özü, PYD/YPG’nin
PKK’dan ayrı tutulması ve Suriye’de
güvenilir bir müttefik hâline geti-
rilmesiydi. Çünkü ABD’nin baş-
langıçta Özgür Suriye Ordusunu
(ÖSO) kendi kontrolünde bir yapı
hâline getirme gayreti başarısız
olmuştu ve IŞİD’in bölgede etki-
sizleştirilmesi bu önerilere göre
ancak PYD/YPG ile mümkün gö-
züküyordu. Üstelik Arap aşiretleri
de PYD/YPG üzerinden kontrol



utbolun sadece futbol ol-
madığının belki de en iyi
anlaşıldığı kıtalardan biri

Afrika’dır. Gerek Kuzey Afrika’daki
gerekse Sahraaltı Afrika’daki ül-
kelerin neredeyse hepsinde futbol
belli anlarda hayatın tam merke-
zinde yer alır. Birçok Afrikalı fut-
bolu eğlenmek için hobi olmanın
yanında daha gelişmiş ülkelerde
parlak bir gelecek kurma adına
araç olarak görür. Özellikle Sah-
raaltı Afrika ülkelerinde gezerseniz
sokaklarda, bahçelerde, plajlarda
birçok insanın bu amaçlar
için düzenli antrenman
yapığı görülebilir. Öte
yandan, futbolun söz

konusu materyalist yararlarından
başka duygusal yararları da görülür.
Örneğin bir ülke, herhangi bir
uluslararası turnuvayı birincilikle
bitirirse o ülkenin insanlarının
ulusal değerlerinde belirgin bir
coşku ölçülür. O insanlar ül-
kelerinin ulusal takım-
ları turnuvalar-
da birinci
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Uluslararası ilişkilerdeki insani
boyut son zamanlarda daha çok
düşünülmeye ve hatta
akademisyenlerce tartışılmaya
başlanmıştır. Bu bağlamda
Fas’ta yaşanan 2023
depreminden sonra da bu
boyut yeniden gündeme
gelmiştir.    

2023 DEPREMİ VE 
FAS DEPROMASİSİ

F
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bölgesindeki 5,8’lik depremden
sonra Fas’ta karşılaşılan en yıkıcı
doğal afet sayıldı. Aynı zamanda
bu deprem 6 Şubat 2023 tarihinde
Türkiye’de meydana gelen dep-
remden sonra aynı yılın en yıkıcı
ikinci doğal afeti olarak görüldü.
2023 yılında şu ana kadar ölçülen
diğer depremler 18 Mart tarihinde
Ekvador’da, 21 Mart tarihinde ise
Afganistan’da görüldü. Türkiye’nin
yaklaşık 60 bin, Fas’ın yaklaşık 3
bin can kaybı yanında söz konusu
depremlerde de can kaybı yaşandı.
Marakeş-Safi depremi Cebelitarık
Boğazı’nın diğer ucundaki İspan-
ya’dan ve Portekiz’den de hissedildi. 

Uluslararası ilişkileri ülkelerin bir-
birleriyle olan salt siyasi ve eko-
nomik etkileşimleriyle ölçenler
Türkiye’deki, Fas’taki ya da her-
hangi başka bir ülkedeki doğal
afetleri incelerken şaşırırlar. 
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olduklarında sadece o ülkenin
yurttaşları oldukları için bile mutlu
olabilirler. Aynı şekilde bir ülke
herhangi bir turnuvayı düzenle-
meye hak kazanırsa o ülkenin in-
sanlarındaki ulusal coşku yine
artar çünkü pek çok farklı ülkenin
insanlarının kendi ülkelerine gelip
ülkelerini görecek olmalarından
mutlu olurlar. Bir turnuvayı dü-
zenlemenin duygusal yararlarından
diğeri ise eğer o ülke zor zaman-
lardan geçiyorsa insanlara aşıladığı
moraldir. Bu duruma günümüzden
en iyi örneklerden biri Fas’tır. 27

Eylül 2023 tarihinde Afrika
Futbol Federasyo-

nu’nun verdiği
kararla Fas

2025 yılındaki Afrika Uluslar Ku-
pası’nın düzenleyicisi seçildi. 2025
yılındaki kupaya ev sahipliği ya-
pacak olmak 8 Eylül 2023 tarihinde
tarihinin en ağır depremini geçiren
Fas için büyük moral oldu.

8 EYLÜL 2023 DEPREMİ VE
FAS

2023 yılının 8 Eylül gecesi saat
23.50 sularında Fas’ın on iki böl-
gesinden biri olan Marakeş-Safi’de
meydana gelen 6,9 şiddetindeki
depremde resmî rakamlara göre
en az 3 bin kişi hayatını kaybetti,
5 binden fazla kişi de yaralandı.
Marakeş’in tarihî surlarından bir
bölümü, Marakeş’teki Kharbus ve
Kutubiye Camileri ile Marakeş’in
yakınlarındaki 12. yüzyıldan kalma

Tinmel Camisi bü-
yük zarar gördü.
Marakeş-Safi böl-
gesindeki deprem
1960 yılında Agadir



Her ne kadar Faslı yetkililer
deprem için sadece gerekli
orandaki yardımları kabul
ettiklerini, daha fazla yardıma
şimdilik ihtiyaçları olmadığını,
ülkelerin yardım tekliflerini geri
çevirmenin herhangi siyasi bir
mesaj içermediğini söyleseler
de bu cevap pek tatmin edici
bulunmadı.     

Bunun nedeni pek çok diğer ülke-
nin doğal afeti yaşayan o ülkeye
yardım etmek için istekli olmala-
rından kaynaklanmaktadır. Özel-
likle doğal afetlerde arama kur-
tarma sektöründe öncü birtakım
sivil toplum kuruluşları ellerinden
geldiğince afetin yaşandığı o ülkeye
giderler ve afetten zarar gören in-
sanlara yardım ederler. Bu yar-
dımlar da ülkelerin arasındaki iliş-
kileri siyasilikten ve ekonomik ol-
maktan çıkarır, o ilişkilere insani
boyutu ekler. Uluslararası ilişki-
lerdeki insani boyut son zaman-
larda daha çok düşünülmeye ve
hatta akademisyenlerce tartışıl-
maya başlanmıştır. Bu bağlamda

Fas’ta yaşanan 2023 depreminden
sonra da bu boyut yeniden gün-
deme gelmiştir. Pek çok ülke ve
uluslararası kuruluş Fas’a yardım
etmek istedi. İspanya, Hindistan,
Cezayir, Arjantin, Fransa, Almanya,
Katar, Filipinler, Portekiz, Birleşik
Arap Emirlikleri (BAE), Pakistan,
Romanya, Tayvan, Tayland, Um-
man, Türkiye, Kuveyt, Birleşik
Krallık, Hollanda, Amerika Birleşik
Devletleri (ABD), Avrupa Birliği
ve Birleşmiş Milletler Fas’taki dep-
remde zarar gören insanlar için
çeşitli paketler içinde yardım tek-
lifinde bulundu. Diğer ülkeler de
Fas Kralı 6.Muhammed’e geçmiş
olsun ve başsağlığı dileklerini ilet-
tiler. Kral 6. Muhammed her ne
kadar depremle ilgili ilk açıklamayı
depremin üzerinden 18 saat geç-
tikten sonra yaptığı için bu hareketi
halk tarafından tepkiyle karşılansa
da tüm ülkelere yardım teklifleri,
geçmiş olsun ve başsağlığı dilekleri
için teşekkür etti. Daha sonra İç-
işleri Bakanlığından yapılan bir
açıklamayla da sadece Katar’ın,
Birleşik Krallık’ın, İspanya’nın ve
BAE’nin yardım tekliflerinin kabul
edildiği açıklandı. Pek çok ülkenin
ve çeşitli sivil toplum kuruluşları-

nın yöneticileri Fas’ın böyle zor
bir zamanda neden sadece dört
ülkenin yardım teklifini kabul edip
diğerlerininkini geri çevirdiğini
anlamadıklarını ifade etti.

DEPREM DİPLOMASİSİ VE
FAS: DEPROMASİ

Her ne kadar Faslı yetkililer deprem
için sadece gerekli orandaki yar-
dımları kabul ettiklerini, daha fazla
yardıma şimdilik ihtiyaçları olma-
dığını, ülkelerin yardım tekliflerini
geri çevirmenin herhangi siyasi
bir mesaj içermediğini söyleseler
de bu cevap pek tatmin edici bu-
lunmadı. Tek tek bakıldığında
Fas’ın yardım teklifini kabul ettiği
ülkelerle olan ilişkilerinin oldukça
stratejik olduğu görülebilir. Bu ül-
kelerden Katar 2 milyar dolarlık
oranla Fas’taki ikinci büyük yatı-
rımcı konumundadır ve 2017 yı-
lında Körfez bölgesinde soyutla-
nırken Kral 6.Muhammed’in bu
yatırımın karşılığı olarak sorunu
çözmek için adım attığı görülür.
Aynı şekilde Katar Fas’a güneydeki
Batı Sahra sorununda destek veren
ülkelerden biri olmasıyla da öne
çıkmaktadır. Bu destek Fas’ın
2017’de Katar’a uygulanan ayrım-
cılığa son vermek için çalışan 6.Mu-
hammed’in çabalarından sonra
büyük ölçüde artmış durumdadır.
Aynı zamanda iki ülke arasında
çok sayıda anlaşma vardır ve Fas’ın
2022 yılındaki Dünya Kupası’nda
Afrika futbolunun en iyi derecesini
aldığı ülke de yine kupanın ev sa-
hibi Katardı. Dolayısıyla Fas, Ka-
tar’a bu nedenlerden ötürü de
olumlu bir yaklaşım hissediyor
olabilir. Fas’ın İspanya’nın yar-
dımlarını kabul etmesinin arka-
sında ise 21. yüzyıla fırtınalı giren
ilişkilerin 19 Mart 2022 tarihinden
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itibaren yumuşamaya başlaması
yatıyor olabilir. 2001 yılında ken-
dilerini Sahravi olarak adlandıran
Batı Sahralıların İspanya’da Batı
Sahra’nın geleceği için bir refe-
randum yapmaları, 2002 yılında
İspanyol donanmasının Fas kara-
sularında Alhucemas Adaları’na
çıkması, 2002’den günümüze İs-
panya’nın Batı Sahra ile ilgili ge-
nelde Batı Sahra lehindeki açıkla-
maları, 2020 yılında Başbakan
Othmani’nin “Ceuta ve Melilla Fas
şehridir” yönündeki açıklamaları,
2021 yılında Batı Sahra sorununun
aktörlerinden ve Fas tarafından
ulusal düşman ilan edilen POLI-
SARIO örgütünün lideri Brahim
Ghali’nin koronavirüs nedeniyle
İspanya’da tedavi altına alınması
gibi olumsuz adımlar atılmıştı. 19
Mart 2022 tarihinde ise İspanya
ilk kez bu kadar net bir çizgiye sa-
hip olup Batı Sahra sorununda en
akılcı çözümün Rabat yönetiminde
bir otonom bölge olması yönün-
deki açıklamış ve bu açıklama ile
ilişkiler yeniden olumlu bir hava
yakalamıştı.

BAE ile 2022 yılında imzalanan 1
milyar dolarlık yatırımın da bu ül-
keden gelen yardımların kabul
edilmesinde rol oynadığı düşünü-
lebilir. BAE'nin de Batı Sahra ko-
nusunda Fas’a destek verdiği ulus-
lararası basında iddia edildi. Birleşik
Krallık ile de çok eskiye dayanan
ekonomik ilişkilerin olması, Birleşik
Krallık’ın Fas’ın Avrupa’ya geçişte
kullandığı Cebelitarık Boğazı’nda
önemli bir nüfuz alanına sahip ol-
ması, aynı şekilde bir dönem ulus-
lararası bölge olarak görülen Tanja
şehrinde büyük yatırımlarının bu-
lunması da bu ülkenin yardımla-
rının kabul edilmesinde pay sahibi
olmuş gözükmektedir. Bunların
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yanında unutmamak gerekir ki
Fas ulusal egemenliğine son derece
bağlı bir ülke ve özellikle kolonyal
dönemden sonra Faslı ulusal kim-
liği için gerektiğinde bu kimliğin
diğer bileşenlerinden olan Araplığı,
Amazigliği ve Afrikalılığı hiçe sa-
yabildi. Batı Sahra 1984 yılında
Afrika Birliğine kabul edildiğinde
Fas, Afrika Birliğinden çıktı, Cezayir
kolonyal dönemden kalan sınırları
Fas’a kabul ettirmek için 1963 yı-
lında Fas’a saldırınca Arap-Amazig
Cezayir’le savaştı. Aynı zamanda
Fas Avrupa’da yer almayan ülke
olarak Avrupa Birliği’ne 1987 yı-
lında resmî üyelik başvurusu yaptı.
Bu bağlamda Fas yetkilileri çok
fazla yardımın Fas ulusal egemen-
liğine müdahale olabileceğini de
düşünmüş olabilirler. 

Fas’ın yardım tekliflerini kabul et-
tiği ülkeler büyük oranda Fas’taki
yatırımlarının büyüklüğüne ve Batı
Sahra ile ilgili pozisyonlarına göre
şekillenmiş de olabilir. Bu bağ-
lamda POLISARIO’ya destek veren
Cezayir’den gelen yardımın red-
dedilmesi, Fransa’nın son dönemde
Afrika’dan soyutlanmak istenmesi,
ABD’nin yardımlar üzerinden ulus-
la egemenliğe müdahaleci tutumu,
Tayvan’ın Fas tarafından tanın-
maması, Fas’ın Pakistan’a Pakis-
tan’ın da Fas’a olan ihracatının
arasında derin uçurum olması,
her ne kadar Batı Sahra konusunda
Fas’a destek verse de çoklu alandaki
iş birliği anlaşmalarının Arjantin’le
çok yeni imzalanması, Faslı kay-
naklara göre Türk iş insanlarının
serbest ticaret anlaşmasını sürekli
suistimal etmeleri gibi nedenler
de diğer ülkelerden gelen yardım
tekliflerinin kabul edilmemesinde
rol oynadığı söylenebilir. Burada
ilginç olan Fas’ın Almanya’dan ge-

len yardım teklifini neden geri çe-
virdiğidir. Fas’ta bulunan 400 Al-
man şirketine, Almanya’nın Batı
Sahra konusunda Fas’a verdiği
desteğe ve ülkenin Fas’ın en büyük
beşinci ihracatçısı olmasına rağmen
Almanya’ya izin verilmemesi son
derece ilginçtir. Sonuç olarak Fas
2023 yılında Türkiye’den sonraki
en ağır depremi yaşayan ülke oldu.
Ülke 4 Eylül 2023 tarihinde Daniel
Fırtınası’ndan olumsuz şekilde et-
kilenen Libya ile birlikte Kuzey
Afrika’da aynı anda afet etkisi ya-
şadı ve hâlâ da yaşamaya devam
etmektedir. Bu afetler iki ülkede
de üçer günlük ulusal yas getirdi.
Libya’daki Derne kentinin dörtte
birinin yok olması gibi Fas’ta da
birçok köy yok olmasa da dep-
remden büyük zarar gördü. İki ül-
kede toplam 8 bin kişi can verdi,
15 bin kişi yaralandı. Fas’a teklif
edilen yardımların oranı, ne var
ki ve ne yazık ki, Libya’ya teklif
edilmedi. Bu noktada Fas kendisine
gelen yardımları değerlendirdi, bir-
takım siyasi, ekonomik ve dep-
remle ilgili durum göstergelerine
göre ihtiyacı olduğu kadarını kabul
etti. Bu konuda Fas yetkilileri yar-
dımlara kısıtlama getirdikleri için
çok eleştirildi ve açıkçası daha da
çok eleştirilecekler gibi durmak-
tadır. Ancak kabul edilen yardımlar
eğer ihtiyaçları karşılamazsa Fas
sıradaki teklifleri de değerlendi-
rebilir. Bu noktada Fas’ın ulusal
egemenliğine, ekonomik ve siyasi
konumuna, halkın ihtiyaçlarını
karşılamadaki hızına ve becerisine
saygı göstermek gerekmektedir.
Fas, ne olursa olsun, 2025 yılındaki
Afrika Kupası’na ve eğer adaylığı
kabul edilirse 2030 yılındaki Dünya
Kupası’na hazır bir ev sahibi ola-
caktır. ∂



FAS’IN DEPREM
SİYASETİNDEKİ
MOTİVASYONLARI

Fas’ın, 8 Eylül’de meydana gelen
7 büyüklüğündeki depremin ar-
dından Fransa’dan gelen yardım
teklifini reddetmesi, bir süredir
soğuk devam eden ikili ilişkilerdeki
krizin daha da derinleşmesine ne-
den oldu. Sadece Katar, İngiltere,
Birleşik Arap Emirlikleri (BAE) ve
İspanya’nın yardım teklifini kabul
eden Fas’ın, Fransa’nın yardımını
kabul etmemesi Fransa tarafında
yoğun bir şekilde eleştirildi. Öyle
ki Fas Kralı’nın halkını değil kendi
siyasi çıkarlarını önemsediği, afet
durumunda bile insani değil siyasi
önceliklere göre hareket ettiği yö-
nünde haberler Fransız basınında
yer alıyordu. Depremin iki ülke
arasındaki ilişkileri iyileştirmesi
beklenirken diplomatik ve siyasi
krizin daha net bir şekilde gün
yüzüne çıktığı bir süreç yaşanmış
oldu. İkili ilişkilerdeki gerginliği
daha iyi anlamak için yaşanan ge-
lişmeleri dikkate almak gerekmek-
tedir. Esasen, Fransa Cumhurbaş-
kanı Emmanuel Macron geçtiğimiz
yıl Rabat’a yapmayı planladığı zi-
yareti defalarca ertelemişti. Ayrıca
ocak ayından bu yana Fas’ın, Fran-

sa’ya büyükelçi atamaması iki ülke
arasında devam eden gerginliğin
bir göstergesi olarak değerlendi-
rilebilir. Fas’ın Batı Sahra üzerin-
deki egemenliğini tanımayan Fran-
sa’nın, aynı zamanda Cezayir’e
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Fas Kralı’nın halkını değil kendi
siyasi çıkarlarını önemsediği,
afet durumunda bile insani
değil siyasi önceliklere göre
hareket ettiği yönünde haberler
Fransız basınında yer alıyordu.
Depremin iki ülke arasındaki
ilişkileri iyileştirmesi
beklenirken diplomatik ve siyasi
krizin daha net bir şekilde gün
yüzüne çıktığı bir süreç
yaşanmış oldu.   

fetler, ilişkileri iyi devam
eden devletlerin ilişkile-
rinin daha da güçlenme-

sine, ilişkileri olumsuz seyreden
devletlerin ise ilişkilerinin düzel-
mesine vesile olan olağanüstü dö-
nemlerdir. Bu nedenle afet dö-
nemleri devletler arası ilişkilerde
bir dönüm noktası olma potansi-
yeline sahiptir. Bu ihtimallerden
farklı olarak afet dönemleri, bazen
de ilişkileri zaten kötü seyreden
devletlerin arasındaki olumsuz
durumu daha da pekiştirebilir. 

FAS DEPREMİ SÜRECİNDE
DERİNLEŞEN 

FAS-FRANSA 
SİYASİ KRİZİ

A
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daha yakın bir politika izlediği
gözlemlenebilir. Ağustos 2022’de
Macron’un Cezayir’e gerçekleştir-
diği ziyaret bu yakınlaşmanın so-
mut bir göstergesi olarak okuna-
bilir. Bu ziyaret vesilesiyle iki ül-

kenin devlet başkanları ikili iliş-
kilere “yeni bir dinamik” getirmesi
beklenen ortak bir bildiriye imza
atmıştı. Fransa Cumhurbaşkanı’nın
ziyaretinin ardından Cezayir Cum-
hurbaşkanı Abdülmecid Tebbun

“Fransa ve Cezayir dışında birçok
alanda iki ülkenin birlikte hareket
edeceği”ni belirtmiştir. Tebbun’un
ifadeleri, Cezayir Savaşı’ndan 60
yıl sonra ikili ilişkilerde ciddi bir
yakınlaşmanın sağlandığı şeklinde
değerlendirilebilir.

Diğer taraftan, Batı Sahra’nın ba-
ğımsızlığı için mücadele eden Po-
lisario Cephesi’ni destekleyen Ce-
zayir, Fas depreminin ardından
2021’den bu yana kapalı olan hava
sahasının yardım ve yaralı taşıyan
uçaklara açıldığını duyurmuştu.
Aynı gün, Cezayir Dışişleri Bakan-
lığından yapılan açıklamada, "Ce-
zayir, depremde hayatını kaybe-
denlerin ailelerine ve kardeş Fas
halkına en içten taziyelerini iletir,
yaralılara acil şifalar diler" ifadesine
yer verilmiştir. İki ülke arasındaki
ilişkiler, Fas ile İsrail arasındaki
diplomatik ilişkilerin 2020’de nor-
malleşmesinin ardından gerilmişti.
Bilindiği gibi dönemin İsrail Dış-
işleri Bakanı Yair Lapid, 11 Ağustos
2021’de ilk defa Rabat’a resmî zi-
yaret gerçekleştirmişti. Lapid, Faslı
mevkidaşı Nasır Burita ile Rabat’ta
düzenlediği ortak basın toplantı-
sında, Cezayir'in bölgede artan ro-
lünden ve İran'la yakınlaşmasından
endişe duyduklarını açıklamıştı.
Lapid, Faslı mevkidaşı Nasır Burita
ile Rabat’ta düzenlediği ortak basın
toplantısında, Cezayir'in bölgede
artan rolünden ve İran'la yakın-
laşmasından endişe duyduklarını
açıklamıştı. Bunun üzerine Cezayir
Dışişleri Bakanlığından yapılan
yazılı açıklamada, Fas Dışişleri Ba-
kanı Burita'nın İsrail'i Cezayir'e
karşı "tehlikeli bir maceranın içine
çekme konusunda gizli emelleri
olduğu" belirtilmişti. Söz konusu
açıklamadan sonra dönemin Ce-
zayir Dışişleri Bakanı Ramtan La-
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mamra, 24 Ağustos 2021'de Fas'ın
"düşmanca eylemleri" nedeniyle
bu ülkeyle diplomatik ilişkileri kes-
me kararı aldıklarını açıklamıştı.
Nitekim Fas-İsrail normalleşme-
sinin yine Batı Sahra üzerinde Fas
egemenliğini ABD’nin tanıması
karşılığında gerçekleştiğinin de al-
tını çizmek gerekir. Dolayısıyla
Batı Sahra konusu, Fas için kırmızı
çizgi ve bu bağlamda Fas’ın po-
zisyonunu desteklemeyen Fran-
sa’nın deprem sonrasında yardım
teklifinin neden Fas tarafından
reddedildiği daha iyi anlaşılabilir.

İki ülke arasında soğuk rüzgârlar
esmesine neden olan tüm bu
gelişmelere Fas depremi
sonrasında Fransa’dan gelen
yardım teklifinin de
reddedilmesinin eklenmesi ikili
ilişkilerdeki krizin daha da
derinleşebileceğine işaret
etmektedir.    

FRANSA-FAS GERİLİMİNİN
ARKA PLANI

Fransa’nın yardım teklifinin Fas
tarafından kabul edilmemesinin

temel sebebinin Batı Sahra konu-
sundaki tutumu ve Cezayir ile son
dönemde yakınlaşması gösterile-
bilir. İspanya 14 Mart 2022'de,
eski sömürgesi olan Batı Sahra'daki
sorunun çözümü için Fas'ın
2007'de önerdiği "özerklik" teklifini
desteklediğini açıklamıştı. Fransa

ise Batı Sahra meselesinde pozis-
yonunun değişmediğini ve bu ko-
nuda ateşkesi ve Birleşmiş Mil-
letler’in (BM) arabuluculuğunu
desteklediğini duyurdu. Fas Kralı
6. Muhammed ise 20 Ağustos
2022'de yaptığı konuşmada, "Batı
Sahra sorununun Fas'ın, dünyaya
baktığı bir gözlük ve dostlukların
samimiyetini ve ortaklıkların et-
kinliğini ölçen bir kıstas olduğunu"
söyledi. Fas Kralı’nın bu değerlen-
dirmeleri, Fas’ın Batı Sahra soru-
nunu bir "egemenlik meselesi" ola-
rak gördüğünü ve bu konuda ke-
sinlikle taviz vermeyeceğini bir
kez daha göstermiştir. Bunlara ek
olarak Eylül 2021’de Fransa’nın
Fas vatandaşlarına vize sınırlaması
getirmesi iki ülke arasındaki geri-
limin artmasına neden olmuştur.
Bu süreçte iki ülke arasında yaşa-
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nan bir diğer kriz ise Pegasus casus
yazılım olayında yaşandı. Esasen,
Temmuz 2021’de önde gelen Fran-
sız medya kuruluşları Le Monde,
Mediapart, Radio France, İsrailli
siber güvenlik şirketi NSO Group
tarafından geliştirilen Pegasus ca-
sus yazılımını kullanarak kendi
vatandaşlarını ve yabancıları din-
lettiği gerekçesiyle Fas’ı suçladı.
Ayrıca, Macron’un da kişisel tele-
fonunun Fas tarafından dinlendiği
ortaya çıkmıştı. 

İki ülke arasında soğuk rüzgârlar
esmesine neden olan tüm bu ge-
lişmelere Fas depremi sonrasında
Fransa’dan gelen yardım teklifinin
de reddedilmesinin eklenmesi ikili
ilişkilerdeki krizin daha da derin-
leşebileceğine işaret etmektedir.
Fransa'nın istendiği takdirde yar-
dıma hazır olduğunu vurgulayan

Dışişleri Bakanı Catherine Colon-
na, "Şimdi asıl yapılması gereken
enkaz altında kalan insanları kur-
tarmak. Orada insanlar yardım
beklerken böyle bir tartışma yü-
rütmek son derece yanlış. Biz Fas'a
yardım etmeye hazırız" dedi. Ayrıca
Fransız Dışişleri Bakanı, hükûmet
nezdinde yardım talepleri kabul
görmese de Fas'ta faaliyet gösteren
sivil toplum kuruluşlarına verilmek
üzere 5 milyon euro yardım ayır-
dıklarını duyurdu. Tüm bu geliş-
melerin yanı sıra, Macron’un Fas
hükûmetini göz ardı ederek Fas
halkına seslenmesi ise resmî oto-
riteyi görmezden gelen bir tutum
olarak okunabilir. Macron’un içinde
bulunulan kritik süreçte böyle bir
hitapta bulunması mevcut krizin
kısa vadede çözülmeyeceğinin bir
kanıtı olarak yorumlanabilir. Zira

Macron’un bu adımı, Fransa ve
Fas yönetimi arasında sağlıklı di-
yalog kurulamadığını da göster-
mektedir.

Fransa Cumhurbaşkanı’nın Fas
halkına hitap etmesi ve üslubu,
eski sömürgeci güç olan
Fransa’nın Fas’a yönelik
politikasında sömürgeci
reflekslerle hareket etmeye
devam ettiğini gösteren bir
gelişme olarak okunabilir.     

X sosyal medya platformundan
yayımladığı videoyla Fas halkına
seslenen Macron, depremin Fas
ile beraber Fransa'yı da sarstığını
dile getirerek Fas halkının yanında
olduklarını ve insani yardım sun-
mak için ellerinde her türlü im-
kânın bulunduğunu vurgulamıştır.
Böyle bir yardım yapılması nok-
tasında karar verecek olan mercinin
Fas Kralı 6. Muhammed ve Fas
hükûmeti olduğunu bildiği hâlde
Macron’un hitabı Fas halkına hitap
etmesi dikkat çekicidir. Esasen
Macron’un depremzede Faslılara,
“bize ihtiyacınız var ve biz olmadan
bu krizin üstesinden gelemezsiniz”
şeklinde küçümseyici bir yaklaşım
içinde olduğu savunulabilir. Fransa
Cumhurbaşkanı’nın Fas halkına
hitap etmesi ve üslubu, eski sö-
mürgeci güç olan Fransa’nın Fas’a
yönelik politikasında sömürgeci
reflekslerle hareket etmeye devam
ettiğini gösteren bir gelişme olarak
okunabilir. Sonuç olarak deprem
sürecinde de kendisini gösteren
Macron’un küçümseyici yaklaşımı,
Fas-Fransa ilişkilerinin kısa vadede
düzelmesi zor bir dönemece gir-
diğini de ortaya koymaktadır. ∂
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Akademisyen ESOGÜ 

Başta ABD olmak üzere G7
ülkeleri, ekonomik koridor
projeleri sayesinde Çin’in BRI
ile inşa etmiş olduğu
nüfuzunu zayıflatmak
istemektedir. Dolayısıyla
geçtiğimiz ay ilan edilen
HODAEK, KAYO girişiminin
ilk somut projesi olmakla
birlikte, ilerleyen tarihlerde
benzeri ekonomik koridor
projelerinin oluşturulması da
beklenmektedir.   

eçtiğimiz ay içerisinde
Hindistan’da düzenlenen
G20 Zirvesi sırasında

Amerika Birleşik Devletleri (ABD),
Hindistan, Avrupa Birliği, Fransız,
Alman ve İtalyan hükûmetleri,
Suudi Arabistan ve Birleşik Arap
Emirlikleri (BAE) ile Hindistan-
Ortadoğu-Avrupa Ekonomik Ko-
ridoru Projesi (India-Middle East-
Europe Economic Corridor/ HO-
DAEK) oluşturmak üzere bir pro-
tokol imzaladı. Adı geçen ülkelerin
yanı sıra İsrail ve Ürdün’ün de

dâhil edilmesi, tasarlanan projeyle
Hindistan’dan Avrupa’ya kadar
uzanan bir hat üzerinde iletişim
ve ulaşım altyapılarının inşa edi-
lerek ve gerekli yerlerde yenilenerek
ilgili bölgeler arası mevcut ticaret
akışını yüzde 40 oranında hızlan-

dırma ve maliyetleri yüzde 30 ora-
nında düşürmesi beklenen bir eko-
nomik koridor oluşturulması he-
deflenmektedir. Her ne kadar ka-
tılımcı ülke temsilcileri tarafından
ilgili bölgelerin ekonomik ilişkile-
rini geliştirmek hedefiyle oluştu-

G

ÇİN’İN YÜKSELİŞİNE KARŞI YENİ HAMLE:

HİNDİSTAN-ORTADOĞU-
AVRUPA EKONOMİK

KORİDORU
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G7 Zirvesi’nde Küresel Altyapı ve
Yatırım için Ortaklık (Partnership
for Global Infrastructure and In-
vestment/KAYO) olarak yeniden
isimlendirilmiştir. KAYO kapsa-
mında G7 ülkelerinin 2027 yılına
kadar gelişmekte olan ülkeleri kap-
sayacak projeler için 600 milyar
dolarlık bir yatırım fonu oluştur-
ması hedeflenmektedir.

HODAEK dünyaya açılma
hususunda alternatif
arayışında olan Suudi
Arabistan ve BAE gibi
devletlere yeni bir imkân
sunmaktadır. Proje sayesinde
söz konusu devletlerin hem
Asya hem de Avrupa ile
mevcut ilişkilerinin
güçlenmesi ve derinleşmesi
ihtimali bulunmaktadır. Son
olarak projenin, yine son
yıllarda bölgede hız kazanan
İsrail ile normalleşme
sürecine de olumlu katkı
yapması, Suudi Arabistan ile
İsrail’in normalleşme
adımlarını hızlandırması
olasıdır.     

Söz konusu projelerin en önemli
ayağını ise ekonomi koridorlarının
inşası oluşturmaktadır. Son yıllarda
daha sık duymaya başladığımız
ekonomik koridor kavramı, dev-
letler arasındaki mevcut mal, hiz-
met ve bilgi akışını hızlandırmayı
ve ulaşımdan bürokrasiye kadar
çeşitli işlem maliyetlerini düşür-
meyi ve böylelikle ilgili devletler
arasında ekonomik ilişkileri geliş-
tirmeyi hedefleyen projeleri ta-
nımlamak için kullanılmaktadır.
Başta ABD olmak üzere G7 ülkeleri,
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Çin’in etki alanını genişletme stra-
tejisinin en önemli ayağını oluş-
turan KYG’ye alternatif üretme
arayışı içerisindedir. Bu arayışın
bir göstergesi olarak 2021 yılının
Haziran ayında yapılan G7 Zirve-
si’nde Daha İyi Bir Dünyayı Yeni-
den İnşa Etmek (Build-Back-Bet-
ter-World/B3W) girişimini baş-
latmış ve dünya genelinde az ge-
lişmiş ve gelişmekte olan devlet-
lerin altyapı sorunlarını çözecek
projelerin gelişmiş devletler ve
özel sektör iş birliğiyle finanse
edilmesi çağrısında bulunmuştur.
Dünya genelinde bir yatırım se-
ferberliği olarak tanıtılan girişim,
G-7 ülkeleri tarafından olumlu
karşılanmış ve 2022 yılında yine

rulduğu ileri sürülse de bu yazıda
HODAEK projesinin Çin’in uzun
süredir yürütmekte olduğu Ku-
şak-Yol Girişimi’ne (Belt and Road
Initiative/BRI-KYG) bir alternatif
oluşturma amacıyla ilan edildiği
iddiası savunulacak ve HODAEK’in
bu rekabetteki olası avantajları ve
dezavantajları tartışılacaktır.

HODAEK VS. KYG:
EKONOMİK KORİDOR
MÜCADELESİ

Bilindiği üzere Barack Obama dö-
neminden bu yana, Çin’in ekono-
mik yükselişini küresel hegemon-
yasına yönelik bir tehdit olarak
tanımlayarak dış politikada Asya-
Pasifik bölgesine odaklanan ABD,



ekonomik koridor projeleri saye-
sinde Çin’in BRI ile inşa etmiş ol-
duğu nüfuzunu zayıflatmak iste-
mektedir. Dolayısıyla geçtiğimiz
ay ilan edilen HODAEK, KAYO
girişiminin ilk somut projesi ol-
makla birlikte, ilerleyen tarihlerde
benzeri ekonomik koridor proje-
lerinin oluşturulması da beklen-
mektedir.Az gelişmiş ülkelerdeki
yatırım olanaklarını artırmak ama-
cıyla oluşturulan KAYO’nun ilk
somut projesinin HODAEK gibi
ekonomik açıdan nispeten güçlü
aktörlerin katılımıyla oluşturulması
ve projenin ağırlıklı olarak Orta-
doğu bölgesine odaklanması pro-
jenin salt ekonomik kalkınmanın
ötesinde bir amaç taşıdığını açıkça
göstermektedir. Özellikle son yıl-
larda KYG aracılığıyla Çin’in Or-
tadoğu’da büyük projelere finan-
sörlük ederek bölgedeki etkisini
artırması ve son İran-Suudi Ara-
bistan uzlaşısında rol oynayarak
bölgedeki ekonomik nüfuzunu si-
yasi bir kazanıma dönüştürmesi
karşısında, ABD önderliğindeki
bu girişimin Ortadoğu merkezli
tasarlanmış olması şaşırtıcı değildir. 

Ancak henüz sadece ismen var
olan ve gelecek iki ay içerisinde
detayları belirlenecek HODAEK’in
ve onu takip etmesi muhtemel di-
ğer ekonomik koridor projelerinin
Çin’in KYG projesi karşısında ne
kadar başarılı olabileceğine ve bu
ekonomik koridor mücadelesinin
sonuçlarının ne olabileceğine dair
kesin bir şey söylemek için henüz
çok erkendir.

HODAEK’İN OLASI
AVANTAJLARI

Yine de KYG ile yapılacak bir kar-
şılaştırma, HODAEK’in Çin projesi

karşısında hâlihazırda önemli avan-
tajlarının olduğunu göstermekte-
dir. HODAEK’in en önemli avantajı
son yıllarda KYG projesiyle dünya
genelindeki ekonomik etkisini ar-
tıran Çin’in yükselişinden rahatsız
olan başta ABD olmak üzere Hin-
distan ve çeşitli Avrupa ülkelerinin
proje kapsamında bir araya gelmiş
olmasıdır. Yukarıda da değinildiği
gibi bu açıdan söz konusu proje,
ekonomik olmaktan çok siyasi bir
amaca sahiptir ve bu nedenle proje
içerisinde yer alan aktörler her-
hangi bir ekonomik getirisi olmasa
dahi projenin gerçekleşmesi için
gayret içerisinde olacaklardır. Çin’in
kendi girişimi içerisinde yer al-
maları için devletleri ikna etme
çabaları karşısında, HODAEK içe-
risinde yer alan aktörlerin çoğu
projeye Çin karşıtlığı gibi siyasi
bir amaçla “gönüllü” olarak katıl-
makta, bu da projenin gerçekleş-
mesi ihtimalini artırmaktadır.

Hâlihazırda ekonomik
sonuçları gözle görünür hâle
gelmiş KYG, sadece olası
vaatlere dayalı HODAEK
projesinden daha çekici
görünmektedir. Dahası Çin
yükselişini durdurmak
isteyen Çin karşıtı blokun,
benzer bir ekonomik koridor
projesi geliştirmiş olması
KYG’nin başarılı olduğunun
açık bir göstergesidir.
Dolayısıyla devletlerin başarılı
bir proje dururken,
alternatifine ilgi göstermesi
pek de olası
görünmemektedir.     

Buna paralel olarak, proje içeri-
sindeki bölge dışı aktörler (ABD,
Batı Avrupa devletleri, Hindistan)
açısından bölgede öne çıkan ak-
törlerin proje çatısı altında bir
araya gelmesi, bölgede giderek ar-
tan Çin etkisinin sınırlandırılmasını
mümkün kılacakken, bölge içi ak-
törler açısından HODAEK’in bu-
nun da ötesinde bir anlamı vardır.
Bilindiği üzere, Suudi Arabistan
ve BAE son yıllarda elde ettiği pet-
rol gelirleriyle ekonomilerini dön-
üştürme ve siyasi ilişkilerinde al-
ternatifler oluşturarak dünyaya
açılma hedefine sahiptir. Dolayı-
sıyla HODAEK dünyaya açılma
hususunda alternatif arayışında
olan Suudi Arabistan ve BAE gibi
devletlere yeni bir imkân sunmak-
tadır. Proje sayesinde söz konusu
devletlerin hem Asya hem de Av-
rupa ile mevcut ilişkilerinin güç-
lenmesi ve derinleşmesi ihtimali
bulunmaktadır. Son olarak proje-
nin, yine son yıllarda bölgede hız
kazanan İsrail ile normalleşme sü-
recine de olumlu katkı yapması,
Suudi Arabistan ile İsrail’in nor-
malleşme adımlarını hızlandırması
olasıdır.  

HODAEK projesinin bir diğer
önemli avantajı ise aktörlerin
önemli bir kısmının birbirleriyle
hâlihazırda güçlü ilişkilere sahip
olmasıdır. Projenin lideri ABD ile
Avrupalı aktörler arasında çok sıkı
kurumsal bir ilişki varken, diğer
önemli aktörler İsrail ve Suudi
Arabistan da ABD’nin Ortado-
ğu’daki en güçlü müttefikleri ara-
sındadır. Ayrıca Hindistan’ın da
uzun yıllardır Çin tehdidine karşı
ABD’nin desteğine sıcak baktığı
bilinmekte ve iki aktör arasındaki
ilişkiler geliştirilmeye çalışılmak-
tadır. Dolayısıyla HODAEK gibi
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Hindistan’ın öne çıktığı Güney
Asya bölgesinden Avrupa-Orta
Asya ve Ortadoğu’ya yapılan top-
lam ihracat ise sırasıyla 98 milyar
ve 60 milyar dolar seviyesindedir.
Diğer yandan Avrupa-Orta Asya
bölgesinden Doğu Asya-Pasifik
bölgesine yapılan toplam ihracat
864 milyar dolarken, Güney As-
ya’ya yapılan ihracat 121 milyar
dolardır. Tüm bu veriler Çin’in
KYG kapsamındaki mal ve hizmet
akışının hâlihazırda HODAEK ak-
törleri arasındaki mal ve hizmet
akışından oldukça güçlü olduğunu
göstermektedir. Şüphesiz ki bu
durum KYG’nin mal ve hizmet
akışını hızlandırması ve ucuzlat-
masının yanı sıra Çin’in ucuz mal
üretebilme kapasitesinden de kay-
naklanmaktadır. Dolayısıyla üyeleri
arasında sadece mal ve hizmet
akışını hızlandıracak ve ulaşım
maliyetlerini düşürecek bir HO-
DAEK projesi, Çin’in ucuz mal
üretme kapasitesine bir alternatif
oluşturamayacaktır. Sonuç olarak
tüm bu veriler birlikte değerlen-
dirildiğinde HODAEK projesinin
başta ABD olmak üzere Çin’in
yükselişinden hoşnut olmayan bü-
yük güçlerin oluşturduğu kapsamlı
bir politikanın bir parçası olduğunu
söylemek mümkündür. Bu açıdan
ilerleyen dönemlerde farklı böl-
geleri kapsayacak ekonomik kori-
dor ve yatırım projeleri gibi giri-
şimlerin sayısının artması olasıdır.
Bununla birlikte HODAEK gibi
büyük projelerin sonuçlarının kısa
vadede somutlaşması ve Çin’in
başta Ortadoğu olmak üzere dünya
genelindeki nüfuzunun hızlı bir
şekilde azaltılması mümkün gö-
rünmemektedir. Dolayısıyla iki
blok arasındaki bu ekonomik ta-
banlı mücadelenin bir süre daha
devam edeceği kesindir. ∂

bir projeyi bu güçlü ilişki zemini
üzerinde gerçekleştirmek daha ko-
lay olacaktır. Diğer yandan ise Çin
KYG’yi daha önce zayıf ya da hiç
ilişkiye sahip olmadığı ülkelerle
gerçekleştirmek zorundadır. Ancak
bu durum HODAEK açısından
aynı zamanda kısıtlayıcı bir nite-
liktir. Örneğin bölgede ABD ile
güçlü ilişkileri bulunan Türkiye ve
Mısır gibi ülkelerin proje dışında
bırakılması eleştirilmektedir. Da-
hası projenin Hint-Avrupa hattının
klasik yolu olan Süveyş Kanalı’na
alternatif olma olasılığı Mısır açı-
sından önemli ekonomik kayıplar
yaratma ihtimaline sahiptir. Bu
anlamda bir diğer önemli sorun
ise projenin Batı Bloku ile sınırlı
kalma olasılığıdır. Çin, KYG pro-
jesinde siyasi ya da ideolojik ayrım
yapmazken, HODAEK sadece Batılı
güçlerin onayladığı sınırlar içeri-
sinde görünen devletlere açıkmış
imajına sahiptir.

HODAEK’İN OLASI
DEZAVANTAJLARI

Tüm bu avantajlarına rağmen, pro-
jenin önemli dezavantajları da bu-
lunmaktadır. Birincisi HODAEK
projesinin alternatif olmaya çalış-
tığı Çin’in BRI/KYG projesi yaklaşık
on yıllık bir geçmişe sahiptir. Bu
açıdan henüz fikir aşamasından
öteye geçememiş olan HODAEK’in,
on yıldır sürdürülen çeşitli anlaş-
malar, ekonomik yardımlar ve alt-
yapı projeleriyle somutlaşmış
KYG’nin oldukça gerisinde olduğu
açıkça ortadadır. Dolayısıyla hâli-
hazırda ekonomik sonuçları gözle
görünür hâle gelmiş KYG, sadece
olası vaatlere dayalı HODAEK pro-
jesinden daha çekici görünmek-
tedir. Dahası Çin yükselişini dur-
durmak isteyen Çin karşıtı blokun,

benzer bir ekonomik koridor pro-
jesi geliştirmiş olması KYG’nin ba-
şarılı olduğunun açık bir göster-
gesidir. Dolayısıyla devletlerin ba-
şarılı bir proje dururken, alterna-
tifine ilgi göstermesi pek de olası
görünmemektedir. 

HODAEK’in bir diğer önemli de-
zavantajı ise proje finansmanı hu-
susundadır. Rakibi KYG’nin ana
finansörü Çin tek başına projeye
755 milyar dolar harcamıştır. Diğer
yandan HODAEK’in proje içeri-
sindeki tek bir aktör tarafından
finanse edilmesi mümkün görün-
memektedir. Hâlihazırdaki ulus-
lararası kurumsal düzenlemeler-
deki ağır finansal yükümlüklerin-
den şikayetçi olan ABD’nin böylesi
büyük bir projeyi tek başına üst-
lenmesi olası değildir. Diğer yandan
proje içerisinde yer alan diğer ak-
törlerin de finansman hususunda
ne kadar istekli olacakları soru
işaretidir. Bu açıdan, Çin’in finanse
ettiği bir projenin içerisinde yer
almak daha avantajlı görünecektir. 

KYG’ye kıyasla HODAEK’in bir di-
ğer dezavantajı ise oluşturulacak
olan koridorun ekonomik değeri-
dir. Dünya Bankası verilerine göre
2022 yılında HODAEK projesine
katılan sekiz aktörün yaptıkları
toplam ihracat 4 trilyon dolarken,
Çin’in tek başına yaptığı ihracat
3.3 trilyon dolardır. Yapılan toplam
ihracatın bölgelere göre dağılımın-
da ise Doğu Asya-Pasifik bölge-
sinden Avrupa-Orta Asya bölgesine
yapılan toplam ihracat 1.2 trilyon,
yine aynı bölgeden Ortadoğu’ya
yapılan toplam ihracat ise 272
milyar dolardır. Bu hat içerisinde
yapılan ihracatın büyük bir kıs-
mının tek başına Çin tarafından
karşılandığı açıktır. Buna karşılık,
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Felakete diplomasi
penceresinden bakıldığında,
doğal afetlerle çatışma olgusu
arasındaki bağlantıyı
görebiliriz ancak bu
bağlantının pozitif mi yoksa
negatif mi etki yaratacağı
afetin boyutu ve afet
dışındaki diğer faktörlere
bağlıdır.  Bu faktörlerin çok
yönlü oluşu, afet
diplomasisinin çatışma
çözümüne yönelik etkilerini
sınırlandırabilmektedir.      

oğal afetler, insanın doğa
karşısındaki acizliğini ye-
niden hatırlatır. Belki de

büyük doğal afetler meydana gel-
diğinde çatışmalı konuların bir
kenara bırakılıp, destek ve yar-
dımlaşma duygularının öne çık-
ması bu sebeptendir. Bu yardım-
laşma ve dayanışma duygusu za-
manla diplomatik bir özellik ka-

zanarak afet diplomasisi denilen
kavramın üretilmesini de berabe-
rinde getirmiştir. Bu bağlamda
önemli bir sorunsalla karşılaşırız:
Yerkürenin uzun tarihinde pek
çok kez görülen doğal afetler, siyasi
tarihi nasıl etkilemiştir?   

Harvard Üniversitesi Sosyoloji Bö-
lümü kurucularından olan Rus
asıllı sosyolog Pitirim Alexandro-
vich Sorokin, “Felaketlerde İnsan
ve Toplum” adlı çalışmasında fe-
laketlerin kutuplaştırıcı etkisini
açıklamaktadır. Sorokin modern

ÇATIŞMA ÇÖZÜMÜNDE
AFET DİPLOMASİSİ

D

DR. GÜLER KALAY

Akademisyen ÜSKÜDAR ÜNİ.
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uygarlığın krizlerinden çıkış yolu
arayan tutkulu bir sosyolog olarak
felaketlerin nüfusun farklı kesim-
lerinde çeşitlenmesi ve kutuplaş-
masına ilişkin genel prensiple bi-
yolojik ve psikososyal açıdan bir-
birinden farklı insan ve insan grup-
larının deneyimlerinin de farklı
olacağını dolayısıyla belirli bir fe-
laketin etkilerinin de aynı olma-
dığını belirtmektedir.  Doğal afet-
lerin çatışmalarla ilişkisini doğru-
dan araştıran çalışmaların ve vaka
analizlerinin azlığı, bizi “afet dip-
lomasisi kavramıyla” sınırlı kalmaya
zorlamaktadır. Oysa uzun ve kısa
vadede bir afetin çok yönlü ulusal
ve uluslararası etkileri-ekonomik,
sosyolojik, çevresel, psikososyal,
psikopolitik, ekonomipolitik gibi
siyasal tarihe yön verebilmektedir.
Tüm bu etkileri sadece “diplomasi”
kavramıyla açıklayabilmek zordur.

Bir felakete diplomasi penceresin-
den bakıldığında, doğal afetlerle
çatışma olgusu arasındaki bağlan-
tıyı görebiliriz ancak bu bağlantının
pozitif mi yoksa negatif mi etki
yaratacağı afetin boyutu ve afet
dışındaki diğer faktörlere bağlıdır.
Bu faktörlerin çok yönlü oluşu,
afet diplomasisinin çatışma çözü-
müne yönelik etkilerini sınırlan-
dırabilmektedir. Bu bağlamda ikinci
bir sorunsal karşımıza çıkmaktadır:
Doğal felaketler, mevcut çatışma-
lara son verebilir mi veya tersinden
doğal felaket zamanlarında yeni
çatışmalar ortaya çıkabilir mi? 

AFETLER VE ÇATIŞMA:
VAKA İNCELEMELERİ

Felaketlerin ortaya çıkardığı ani
kırılmalar ve değişimler, olağanüstü
koşullar yaratabilmekte ve olağan
sorunların da büyümesine neden
olabilmektedir. Sağlık, çevre, ba-
rınma, gıda gibi temel sorunların
ortaya çıkması sosyolojik ve siyasal
alanda yapısal bozulmalara da yol
açabilmektedir. Yönetimsel boşluk
ve güvenlik krizi gibi unsurların
oluşması ise adli vakaların ortaya
çıkmasına neden olabil-
mektedir. Bölgesel
etkideki bir doğal
afetle ortaya çıkan



sorunlar bu sebeplerle bölge dışına
ve ülke dışına da etki edebilmek-
tedir. Bu gibi olasılıklar yeni ça-
tışmaların ortaya çıkmasına fırsat
yaratabilmektedir.

Yunanistan ve Türkiye
arasındaki felaket
zamanlarında gelişen
karşılıklı dayanışma, afet
diplomasisine tipik bir
örnektir. Birbirine karşıt
milliyetçilikler bağlamında
kurulan iki devlet arasındaki
inişli çıkışlı -daha çok
çekişmeli- ilişki, 1941-1942
tarihleri arasında
Yunanistan'da yaşanan kıtlık
günlerinde, 1999 İzmit-
Gölcük depreminde,
Yunanistan depreminde ve en
son 6 Şubat 2023 depreminde
keskin bir yumuşamayla
dönemsel olarak karşılıklı
dostane ilişkiye
dönüşmüştür.      

Burada Guatemala ve Bangladeş
gibi oldukça spesifik örnekleri ha-
tırlayacak olursak bir doğal afetin
çok yönlü etkilerini ve yapısal de-
ğişimi zorlayan sonuçlarını daha
açık görebiliriz. 1976 yılındaki
depremin Guatemala’da ortaya çı-
kardığı gıda krizi, iç çatışma ve
yönetim değişikliğine yol açarken,
1970 yılındaki tayfun felaketi Doğu
Pakistan’da iç savaşı tetiklemiş ve
Bangladeş devletinin kurulması
gibi uluslararası bir durum gö-
rülmüştür. Afetlere bağlı olarak
gelişen afet diplomasisi, var olan
çatışma faktörlerini tümüyle or-
tadan kaldırmaz ve genellikle uzun
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vadeli bir uzlaşı ortamı da yaratmaz
ancak yine de doğal afetler ve ça-
tışmalar arasındaki ilişkiyle ilgili
literatüre bakılarak doğal afetlerin,
çatışmaları görece azalttığını söy-
lemek mümkündür. Sorokin’in
“yaratıcı özgecilik psikolojisi” olarak
tanımladığı şey, bir felaketin akut
döneminde yardımseverlik, daya-
nışma, kardeşlik duygularının te-
rapötik etkilerinin toplumsal iyi-
leşmeyi sağlayacağına yönelik var-
sayımdır. 

Ilan Kelman’ın “afet diplomasisi
teorisi” afetlerin çatışmalı devletler
arasında uzlaşı sağlayıcı bir fırsat
yarattığı üzerinedir. Yunanistan
ve Türkiye arasındaki felaket za-
manlarında gelişen karşılıklı da-

yanışma, afet diplomasisine tipik
bir örnektir. Birbirine karşıt mil-
liyetçilikler bağlamında kurulan
iki devlet arasındaki inişli çıkışlı -
daha çok çekişmeli- ilişki, 1941-
1942 tarihleri arasında Yunanis-
tan'da yaşanan kıtlık günlerinde,
1999 İzmit-Gölcük depreminde,
Yunanistan depreminde ve en son
6 Şubat 2023 depreminde keskin
bir yumuşamayla dönemsel olarak
karşılıklı dostane ilişkiye dönüşm-
üştür. Varoluşlarını birbirlerinin
“ötekisi” olarak ortaya koymuş
olan bu iki devletin ve iki halkın
var olan ön yargılarını birdenbire
geçersiz kılan şey, Kelman’ın bah-
settiği düşman hükûmetleri daha
fazla uzlaşmaya doğru hareket et-
meye zorlayan “felaket sonrası öz-
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daha etkili olmasına bağlı olarak
kalıcı olamadığı söz edilen vaka-
larda da görülmüştür. Ülke içi ça-
tışmaların afetlere bağlı olarak
durma noktasına gelmesi veya
sona ermesi de mümkündür. Buna
genellikle afete bağlı olarak ortaya
çıkan fiziksel yıkım, diğer temel
insani ve yaşamsal gereksinimlere
ulaşma çabası gibi nedenlere bağlı
olarak çatışma olanaksız hâle ge-
lebilmektedir. Bu gibi durumlarda
genellikle akut dönemin zorluğuna
bağlı olarak çatışma afetzedelerle
hükûmet yetkilileri veya devlet
yönetim organları arasında olabilir.
Diğer yandan bu dönemin uzun-
luğuna bağlı olarak farklı sosyal
gruplar arasındaki eşitsizlik de
farklı bir sosyal çatışmaya neden
olabilmektedir. 6 Şubat depremin-
den etkilenen bölgelerde yerel
halkla Suriyeli sığınmacılar ara-
sında zaman zaman görülen ger-
ginlikleri örnek verebiliriz. Etnisite,
cinsiyet ve sınıfsal gibi toplumsal
kırılganlıkların genellikle politik
ekonomi bağlamda ortaya çıkan
olumsuz koşulların bir doğal afetle
aniden çakışmasıyla sosyal çatışma
olasılığı artabilir. 

Genel olarak afet diplomasisinin
etkili olduğu çatışmalı taraflara
bakıldığında coğrafi yakınlık veya
bölgedaşlık göze çarpmaktadır. Bu
da aslında benzer risklere maruz
kalma ihtimalinin yüksekliğine
bağlı bir empati refleksi geliştiğini
de ifade edebiliriz. Doğa karşısın-
daki zayıflığına yakından tanık
olunması mevcut sorunları veya
çatışma nedenlerini ötelenebilir
hâle getirebilmektedir. Burada in-
sani duygular ve özgecilik en azın-
dan akut dönemde kendini gös-
termektedir. Felaket zamanlarında
insan, modern kentsel kültürün

içinde hem özne hem nesne ola-
bilme özelliğinden sıyrılıp sadece
özne olabilmektedir. Ben ve di-
ğerleri/öteki olguları modern insanı
hem özne hem nesne hâline ge-
tirmekte, modern kültürün düşük
bağlamlı toplumlarında özne/nes-
ne diyalektiği aidiyetlik çerçeve-
sinde tanımlanmaktadır. Beklen-
medik ve ani bir şiddetli uyaran
olarak doğal afetler, korkuyu ve
belki de yaşamda kalma güdüsünü
uyararak insanın aidiyetlik çerçe-
vesini siler, salt “insan-özne” olan
özünü fark etmesini sağlar. 

İnsan sadece ö “zne” olduğunda
bir diğer insan olan ö “zne”yi artık
öteki/diğeri olarak değil; kendinden
olan, komşu olarak algılayabilmek-
tedir. Doğal afetlerin özellikle akut
dönemleri bu nedenle grup içi iliş-
kileri yeniden örgütleme özelliğine
sahiptir. Yakın coğrafyalarda bu-
lunan çatışmalı devletlerin veya
grupların afet dönemleri gibi kriz
anlarında “afet diplomasisi” çer-
çevesinde sergiledikleri yardım-
laşma ya da diğerkâmlık davra-
nışları çatışmanın yönetilebilir
veya çözülebilir hâle getirilmesi
için fırsat yaratabilmektedir. Buna
rağmen çatışmaların temelini oluş-
turan diğer faktörlerin yoğunluğu
daha belirleyici olacak ve akut dö-
nem sona erdikten sonra yeniden
aktive olabileceklerdir. Sonuç ola-
rak, afetlere bağlı olarak gelişen
çatışmalar, mevcut koşulların çe-
şitliliği ve yönetilebilirliklerine
bağlı olarak önemli sonuçlar do-
ğurabilir. Afetin yarattığı sosyal,
ekonomik, insani sorunların çö-
zülebilir olması çatışma nedenlerini
ortadan kaldırabileceği gibi afetle
birlikte mevcut sorunlar daha da
büyüyerek köklü iktidar değişim-
lerine neden olabilmektedir. ∂
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gecil ve insani zorunluluklar”dır. 

2001 ve 2005 yıllarındaki dep-
remlere bağlı olarak Hindistan ile
Pakistan arasındaki ilişkilerin yu-
muşaması da yine “afet diploma-
sisi” özelinde ele alınabilir.  2004
yılındaki tsunami felaketinde mağ-
dur gruplara yardım için seferber-
liğe katılan Tamil Kaplanları ör-
neğinde olduğu gibi mevcut ça-
tışma içindeki marjinal grupların
afete bağlı gelişen koşullarda ça-
tışmayı sonlandırabildiği görül-
mektedir. Afetle ilgili olarak gelişen
afet diplomasisi geleneksel veya
fiziki çatışma hâlindeki taraflar
arasında bir yumuşama ve özgecilik
yaratsa da uzun vadede afet dışı
faktörlerin karşılıklı ilişkilerde



normalleşme konusu gündeme
gelmiş olsa da 7 Ekim itibarıyla
İsrail-Filistin merkezli ortaya çıkan
askerî çatışma ortamı, ilgili nor-
malleşme meselesinin en iyi ihti-
malde ertelenmesine neden ola-
caktır.

POZİTİF GÜNDEM: ABD’NİN
ROLÜ VE TARAFLARIN
POZİSYONU

7 Ekim gelişmeleriyle Filistin mer-
kezli bir gündem tarafından be-
lirlenmeden önce, Suudi Arabis-
tan-İsrail ilişkilerinde bir pozitif
gündemden bahsetmek mümkün-
dü. 2020’de ABD’nin ev sahipli-
ğinde gerçekleşen Bahreyn ve
BAE’nin İsrail’le normalleşmesi,
Tel Aviv yönetiminin Arap yöne-
timleri nezdindeki kabul edilebi-
lirliğini güçlendirmişti. Fas ve Su-
dan’ın, İsrail’i tanıyıp normalleşme
adımlarını tatbik etmesini kolay-
laştıran bu sürecin nasıl ve nereye
doğru evrileceği tartışmalı bir konu
oldu. Bölgeyi yakından takip eden
birçok uzmana göre, Joe Biden
yönetiminin Ortadoğu politika-
sındaki öncelikleri arasında Suudi
Arabistan-İsrail normalleşmenin
tahkik edilmesi yer almaktadır.
Bu anlamda gerek ABD Başkanı
Biden’ın Temmuz 2022’de gerek
ABD Dışişleri Bakanı Antony Blin-
ken’ın Haziran 2023’te Suudi Ara-

bistan ziyaretlerinin ana gündem
maddesi Suudi Arabistan-İsrail
normalleşmesiydi. Dolayısıyla Bi-
den yönetimi, Ulusal Güvenlik
Danışmanı Jake Sullivan da dâhil
olmak üzere birçok üst düzey yet-
kiliyi İsrail-Suudi Arabistan nor-
malleşmesinin gerçekleştirilmesi
için görevlendirdi. Biden yönetimi
yaklaşan seçimlerde elini güçlen-
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SUUDİ ARABİSTAN-İSRAİL
NORMALLEŞME

SÜRECİNİN ANALİZİ
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Akademisyen BATMAN ÜNİ.

Son aylarda özellikle Batı
medyasında sıklıkla gündeme
taşınan bir diğer mesele, Suudi
Arabistan’la İsrail arasında ABD
aracılığıyla gerçekleştirilmesi
planlanan normalleşme
gündemidir.   

020 sonrası Ortadoğu’daki aktörler
arasında rekabet ve geri-
limin yerini iş birliği ve
diyalog süreci almaktadır.

Bu anlamda normalleşme mefhu-
mu bir süredir Ortadoğu’nun gün-
demine yerleşmiştir. Körfez kri-
zinin Ocak 2021’de son bulmasıyla
Suudi Arabistan, BAE, Bahreyn
ve Mısır’ın Katar’la; Türkiye’nin
Mısır, Suudi Arabistan, BAE, İs-
rail’le; İran’ın Suudi Arabistan,
BAE ve Kuveyt’le diplomatik iliş-
kileri yeniden restore etmesi böl-
gesel anlamda yeni denklem ortaya
çıkarmıştır. Son aylarda özellikle
Batı medyasında sıklıkla gündeme
taşınan bir diğer mesele, Suudi
Arabistan’la İsrail arasında ABD
aracılığıyla gerçekleştirilmesi plan-
lanan normalleşme gündemidir.
Her ne kadar iki aktör arasında

2



dirmek ve bölgedeki gücünü ar-
tırmak adına Suudi Arabistan-
İsrail normalleşmesini teşvik et-
mektedir. 

ABD’nin teşvikinin yanında Bin-
yamin Netanyahu yönetimi ve Ve-
liaht Prens Muhammed bin Sel-
man’ın fiilî liderliğindeki Suudi
Arabistan yönetimi de normalleş-
me temelli müzakere süreçlerinde
oldukça istekli bir tavır sergile-
mektedir. Ağustos 2022’de hava
sahasını İsrail’e açan Riyad yöne-
timi, geçtiğimiz günlerde Riyad’da
düzenlenen UNESCO toplantısına
İsrailli delegasyonun katılmasına
izin verdi. Dolayısıyla Suudiler, İs-
rail’i uluslararası toplumda kabul
etmeye başladı ve dahası Veliaht
Prens Selman ABD merkezli FOX
News isimli bir televizyon kanalına

verdiği röportajda, ABD’nin ara-
buluculuğunu yürüttüğü Suudi
Arabistan-İsrail normalleşmesine
her gün yaklaşıldığını söyledi. Ve-
liaht bin Selman’ın normalleşme
bağlamında attığı pratik adımlar
ve söylemlerine rağmen sürecin
tıkanmasına neden olan en az üç
unsurun varlığından söz edilebilir.
Özellikle bu aşamada iki ülke ara-
sında inşa edilen pozitif gündeme
karşı, İsrail’in Filistin’e karşı ger-
çekleştirdiği saldırılar, Muhammed
bin Selman’ın İsrail’e karşı politi-
kalarını olumsuz etkileyecektir.

NEGATİF ATMOSFER:
TALEPLER, KONGRE VE
İSRAİL AŞIRI SAĞI

Her ne kadar normalleşme nok-
tasında ABD’nin teşvik ve baskı

politikaları, Suudi Arabistan-İsrail
taraflarının istekli tavırlar sergi-
lemesine yol açsa da sürecin kısa
vadede somut sonuca bağlanma-
sının oldukça zor olduğu ifade edi-
lebilir. Nitekim BAE ve Bahreyn’in
İsrail’le normalleşme karşılığında
beklenen kazanımları elde ede-
memesi Suudi Arabistan’ın İsrail’le
normalleşme noktasındaki talep-
lerini artırdı. Bu anlamda Suudiler
İsrail’le normalleşme karşılığında
ABD’den üç talepte bulundu. Bun-
lar güvenlik garantisi, gelişmiş si-
lahlar tedariki noktasındaki kısıt-
lamaların kaldırılması ve sivil nük-
leer programın inşası noktasında
yardım gibi 3 spesifik yüksek talebi
içermektedir. Bu talepleri Was-
hington’a ileten Riyad, sürecin le-
hine işlemesini öncelemektedir.
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Dolayısıyla bu talepler normalleş-
me sürecinin tıkanmasına sebe-
biyet vermektedir. Bununla birlikte
Suudi Arabistan, İsrail’den Filistin
devletinin tanınması, işgal politi-
kalarına son verilmesi ve 2002’de
Kral Abdullah’ın başlattığı Arap
Girişimi’nin önerdiği geleneksel
şartları da sürece dâhil etmektedir.
Ayrıca Suudi Arabistan normal-
leşme müzakereleri devam eder-
ken, ağustos ayının ortalarında
Ürdün Büyükelçisi Nayif bin Ban-
dar el-Sudayri’yi Filistin’e mukim
olmayan büyükelçi olarak tayin
etmiştir. Söz konusu durum, Riyad
yönetimi nazarında İsrail’le nor-
malleşmenin maliyetsiz olmadığını,
Filistin desteğinin devam edeceğini
göstermiştir. Dolayısıyla normal-
leşmenin kısa vadede gerçekleş-
mesini engelleyen bir unsur Suudi
Arabistan’ın talepleridir. 7 Ekim
gelişmeleri de hesaba katıldığında
Suudi Arabistan’ın ileride İsrail ile
gerçekleştirebileceği bir normal-
leşme hususunda, Filistin mese-
lesinin doğrudan öncelenmesi ge-
rektiği ortadadır.

Suudi Arabistan’ın normalleşme
karşılığında ortaya koyduğu
taleplerin Filistin meselesini
çözmeye yetmediği fakat makul
bir zeminde anlaşılabilir olduğu
söylenebilir.

Kısa vadede normalleşmenin tah-
kik edilmesini engelleyen ikinci
unsur ise ABD kanadından gel-
mektedir. Bu anlamda Suudilerin
“yüksek” taleplerinin temel mu-
hatabı olan ABD’de Kongre, ta-
leplerin hayata geçirilmesine engel
olmaya çalışmaktadır. Yemen po-

litikası ve Cemal Kaşıkçı cinayeti
nedeniyle Suudi Arabistan’a me-
safeli duruş sergileyen ABD Kon-
gresinin, Suudi Arabistan’ın İsrail’le
normalleşme karşılığında ABD’ye
yönelttiği taleplerin hayata geçi-
rilmesinde pürüz çıkarması büyük
olasılıktır. Kongreye benzer şekilde
ABD’deki başka aktörler de nor-
malleşme sürecini olumsuz etki-
lemektedir. Örneğin 2022’nin baş-
larında Suudi Arabistan’ın insan
hakları ihlallerine dair bir yasa ta-
sarısı sunan Chris Murphy ve
Mike Lee gibi senatörler ve birçok
senatör Suudi Arabistan’ın ABD’ye
yönelttiği üç talebe katı şekilde
karşı çıkmaktadır. Bu durum Ri-
yad-Tel Aviv normalleşmesinin
kısa vadede gerçekleşmesini im-
kânsız kılmaktadır.  

Normalleşme sürecinin olumlu
sonuçlanmasını zora sokan üçüncü
unsur İsrail’deki aktörlerdir. Bu
anlamda İsrail’in mevcut Başbakanı
Binyamin Netanyahu liderliğindeki
hükûmetin normalleşme sürecini
engellediği rahatlıkla ifade edilebilir.
Nitekim Suudi Arabistan’ın İsrail’e
yönelttiği talepler Netanyahu hü-
kûmetinin politikalarıyla tamamen
zıt durumdadır. Netanyahu aşırı
sağcı, apartheid ve yerleşimci po-

litikasını destekleyen bir hükûmete
başbakanlık yapmaktadır. Suudi
Arabistan’ın ise normalleşme kar-
şılığında İsrail’den Filistin devle-
tinin tanınmasını, yerleşim poli-
tikalarının son bulmasını ve işgalin
bitmesini talep etmektedir. Ne-
tanyahu hükûmeti ve hükûmet
birleşenleri (Maliye Bakanı Bezalel
Smotrich, Ulusal Güvenlik Bakanı
Itamar Ben-Gvir gibi aşırı sağcılar)
ise Suudi Arabistan’ın bu taleplerini
asla kabul etmeyeceklerini dile ge-
tirmektedir. Örneğin Netanyahu
başbakanlığındaki hükûmette Ma-
liye Bakanı olan aşırı sağcı Bezalel
Smotrich, Suudi Arabistan’la nor-
malleşmeyi desteklediğini ancak
Filistin meselesinde İsrail’in taviz
vermesine karşı olduğunu ifade
etmiştir. Benzer şekilde yerleşim
politikasını destekleyen Dinî Si-
yonist Parti mensubu ve Netan-
yahu hükûmetinde Ulusal Misyon
Bakanı Orit Strock, Suudi Arabis-
tan’la normalleşme karşılığında
Filistinlilere taviz vermeyi asla ka-
bul etmeyeceklerini ve taleplerin
reddedilmesinin İsrail’deki sağ ka-
nadın konsensüsü olduğunu be-
lirtmiştir. Dolayısıyla Suudi Ara-
bistan, normalleşme karşılığında
hayata geçirilmesini istediği ta-
leplerde radikal bir değişim tatbik
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etmezse İsrail tarafındaki aktör-
lerin bu taleplere karşılık verme-
yeceği rahatlıkla söylenebilir. Do-
layısıyla İsrail’deki siyasal atmos-
ferdeki etkin siyasetçilerin mevcut
koşullarda Suudi Arabistan’ın ta-
leplerine sıcak bakmayacağı ve bu
durumun normalleşme sürecini
olumsuz etkileyeceği tahmini ya-
pılabilir. Normalleşmenin olumlu
ve/veya olumsuz dinamiklerinin
yanında sürecin Filistin’e nasıl
yansıyacağı da önemlidir. 

FİLİSTİN YANSIMASI

Normalleşme sürecinin Ortadoğu
bağlamında birçok noktaya farklı
biçimlerde yansıyacağı ifade edi-
lebilir. Bu noktalardan en önemlisi
ve normalleşmenin ana gündem
maddesi Filistin’dir. Son dönemde
iki ülke arasındaki normalleşme
iklimi, Gazzeli gruplar ile İsrail
arasında neredeyse 5 bin kadar
kişinin hayatını kaybetmesine se-
bep olan yüksek yoğunluklu askerî
çatışmalar sebebiyle tamamıyla
duraksamıştır. Suudi Arabistan’ın
normalleşme karşılığında ortaya
koyduğu taleplerin Filistin mese-
lesini çözmeye yetmediği fakat

makul bir zeminde anlaşılabilir ol-
duğu söylenebilir. Bu anlamda
Suudi Arabistan Dışişleri Bakanı
Faysal bin Farhan el-Suud ve birçok
üst düzey Suudi yetkili İsrail’in
yerleşim politikasının sona ermesi,
ilhakın bitirilmesi, İsrail’in fiilî
kontrolündeki askerî noktaların
(Batı Şeria’daki C bölgesi gibi) Fi-
listin yönetimine devredilmesi ve
Doğu Kudüs’ün Filistin’in başkenti
kabul edilmesi gibi açık tavizler
verilmediği müddetçe normalleş-
menin gerçekleşmeyeceğini dile
getirmesi, Filistinlilerin elini güç-
lendirmektedir. Benzer şekilde
normalleşme müzakereleri devam
ederken Suudi Arabistan’ın Filis-
tin’e büyükelçi ataması da Filistin’i
güçlendirmekte ve İsrail’in nor-
malleşme görüşmelerinde deza-
vantajlı konuma düşmesine sebep
olmaktadır. Suudi Arabistan nor-
malleşme sürecindeki taleplerinin
yanında uluslararası gündemde
de Filistin meselesine katkı sağla-
yan adımlar atmaktadır. Geçen
sene Arap Barış Girişimi’nin 20.
yılında Birleşmiş Milletlerde (BM)
bir forum organize eden Suudi
Arabistan bu sene de benzer bir

foruma önderlik etmiştir. Bu an-
lamda Riyad yönetimi, BM Genel
Kurulu öncesi organize ettiği Arap-
Avrupa Forumu altında Ortadoğu
Barışı İçin Barış Günü Girişimi’ne
ev sahipliği yapmıştır. Elliye yakın
ülkenin katıldığı bu girişim, Filistin
devleti tanınmadan İsrail’le dip-
lomatik ilişki kurulmasının red-
dedileceğini vurgulamaktadır. Ay-
rıca Suudi Arabistan iki devletli
çözüm noktasında ısrarlı kararını
sürdürerek Filistinlilerin aleyhine
bir adım atmaktan uzak bir profil
sergilemektedir. 

Sonuç olarak her ne kadar ABD
arabuluculuğuyla uluslararası ve
Ortadoğu basınında sıklıkla yer
tutuyor olsa da mevcut şartlar al-
tında Suudi Arabistan-İsrail nor-
malleşmesinin hayata geçirilme
ihtimalinin oldukça zor olduğu
ifade edilebilir. Ayrıca, 7 Ekim ge-
lişmelerinin akabinde sadece Suudi
Arabistan-İsrail ilişkileri değil,
ABD-Suudi Arabistan ilişkileri de
Filistin meselesi hasebiyle gergin
dönemlerden geçebilir. Özellikle
Arap dünyasından Suudi Arabistan
gibi nüfuzlu ülkelere karşı İsrail’e
yönelik bir tepki verme baskısının
hissedildiği ortamda, Suudi Ara-
bistan’ın İsrail ile normalleşme
meselesi üzerinden ABD ile ilişki-
lerine devam etmesi, Suudi yöne-
timini siyasi olarak zora sokabile-
cektir. Fakat Suudi Arabistan nor-
malleşme karşılığında sunduğu
taleplerden geri adım atar ve taviz
verirse Riyad-Tel Aviv arasında
diplomatik ilişkiler daha ileri ta-
rihlerde tesis edilebilir. Bu aşamada
da oluşacak durum Filistinlilerin
haklarını yok saymak ve İsrail’e
istediği nüfuz alanını açmak an-
lamına gelmektedir.  ∂
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tir. Nijer’in mücadele ettiği diğer
bir sorun da bölgedeki terör grup-
ları ve geri kalan devlet dışı silahlı
aktörlerden kaynaklı güvenlik teh-
ditleridir. Sahel krizi olarak ad-
landırılan bölgede son 10 yılda
artan “sözde İslami terör hareket-
lerinin” varlığı, Nijer’in kuzey, batı
ve güney komşuları Libya, Mali,
Burkina Faso ve Nijerya sınırları
boyunca Niamey’i tehdit etmek-
tedir. Öte yandan başkent ve çev-
resindeki bölgeleri
kontrol eden dev-
let güvenlik bi-
rimleri, kırsal
kesimlerde
ve sınır böl-
gelerinde
farklı yerel
aktörlerle

meşruiyet mücadelesi içine gir-
mekte ve yereldeki otoritesini güç-
lendirmek maksadıyla birbirinden
farklı güvenlik aygıtlarına başvur-
maktadır. Nitekim Nijer özelinde
takip edilen hibrit güvenlik modeli,
zaman içinde “proto-devletlere” ben-
zeyen silahlı grupların oluşumuna
zemin hazırlamıştır. Devlet destekli
oluşturulmuş sivil savunma bir-
likleri, milis gruplar ya da el-Kaide
bağlantılı Jama-at Nusrat val Islam
Muslimin (JNIM) ve Irak ve Şam
İslam Devleti (IŞİD) Sahra Kolu
(ISGS) benzeri terör örgütleri bu
yaklaşımın bir sonucu olarak kont-
rol ettikleri bölgelerde bir tür ege-
men otorite hâline gelmektedir.

BÖLGESEL GELİŞMELER

FUAT EMİR ŞEFKATLİ

Araştırmacı ORSAM

NİJER’DE DARBE SONRASI
STyE PROGRAMLARININ

GELECEĞİ

Nijer özelinde takip edilen
hibrit güvenlik modeli, zaman
içinde “proto-devletlere”
benzeyen silahlı grupların
oluşumuna zemin
hazırlamıştır. Devlet destekli
oluşturulmuş sivil savunma
birlikleri, milis gruplar ya da El-
Kaide bağlantılı Jama-at Nusrat
val Islam Muslimin (JNIM) ve
Irak ve Şam İslam Devleti (IŞİD)
Sahra Kolu (ISGS) benzeri terör
örgütleri bu yaklaşımın bir
sonucu olarak kontrol ettikleri
bölgelerde bir tür egemen
otorite hâline gelmektedir.  

ijer, Kuzey ve Batı Af-
rika ülkeleri arasın-
daki stratejik konu-

muyla bölgesel ve küresel
etkileşimlerden doğrudan
etkilenen bir ülkedir. Yak-
laşık 25 milyon nüfusa sa-
hip Nijer, 2023 yılında
dünyanın en fakir ilk üç
ülkesi arasında yer alsa da
başta uranyum ve petrol
olmak üzere çeşitli değerli
maden ve minerallere sahip-

N



rak ortaya çıkan STyE programları,
uzun dönemli istikrar ve barışın
tesis edilmesi noktasında uluslar-
arası ve ulusal paydaşlar tarafından
uygulamaya alınmaktadır. Bir ba-
kıma, savaş sonrası oluşan kırılgan
ve parçalı toplumsal yapı, STyE
programlarının çıkış noktasını
oluşturmaktadır. Bu kapsamda “si-
lahsızlandırma” aşaması, operas-
yonel planlama, silahların toplan-
ması, depolanması ve yok edilmesi
gibi dört temel unsuru içinde ba-
rındırırken “terhis” süreci, eski sa-
vaşçıların kayıt altına alınması,
sayılması, gözlemlenmesi ve yeni
kimlik belgeleriyle terhise hazır-
lanması şeklinde özetlenebilir.
Üçüncü aşama ise eski savaşçıların
ve onların ailelerinin sivil hayata
geçişini kolaylaştırmak, sosyal ve
ekonomik entegrasyon potansi-
yellerini artırma amacı taşıyan
“yeniden entegrasyon” aşamasıdır. 
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paralel olarak darbeyle birlikte olu-
şan kaotik atmosfer, bu eski sa-
vaşçıların yeniden silahlı müca-
deleye katılmasına ve radikal eği-
limlerin yine toplumsal tabana ya-
yılmasına yol açabilir. Öyle ki prog-
ram kapsamında 1.000 kadar eski
savaşçı, silah bırakarak sivil yaşama
geçme kararı almış ve bu kişilere
aylık geçim ödeneği, psikolojik
destek ve farklı eğitimler sağlan-
mıştır.

Bu bilgiler ışığında Afrika’da iç sa-
vaş sonrası pek çok ülkede barış
çalışmaları ve ulus inşası kapsa-
mında başlatılan silahsızlandırma,
terhis ve yeniden entegrasyon
(STyE) süreçlerinin önemi ön plana
çıkmaktadır. 

STyE SÜRECİ

Savaş sonrası yeniden yapılanma
ve barış inşası girişimlerinin bir

parçası ola-

Savaş sonrası yeniden
yapılanma ve barış inşası
girişimlerinin bir parçası olarak
ortaya çıkan STyE programları,
uzun dönemli istikrar ve barışın
tesis edilmesi noktasında
uluslararası ve ulusal paydaşlar
tarafından uygulamaya
alınmaktadır. Bir bakıma, savaş
sonrası oluşan kırılgan ve
parçalı toplumsal yapı, STyE
programlarının çıkış noktasını
oluşturmaktadır.   

Bu tablo dâhilinde Batı Afrika ül-
kesinde temmuz ayında gerçekle-
şen darbenin ardından eski Devlet
Başkanı Muhammed Bazum yö-
netimiyle anlaşmalı bir şekilde

silah bırakarak sivil hayata
karışan JNIM ve ISGS terör

örgütü mensubu eski sa-
vaşçılar askerî yöne-
timin uygulamala-
rından endişe duy-
maktadır. Buna
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Bu kapsamda ilgili süreçte
uygulanan ekonomik
teşviklerin (istihdam, mesleki
eğitimler, arazi ve finansal
destekler) yanı sıra eski
savaşçının hedef topluma
kazandırılmasında ilgili
toplumun sosyal özelliklerinin
göz önüne alınması kritik bir
önem taşımaktadır. Çünkü iç
savaş yaşayan toplumlarda
çatışma sonrası oluşan
atmosfer, karşılıklı güven
sorununa ve korkuya neden
olmakta, eski savaşçı ve angaje
edilmeye çalışılan toplum
nezdinde çeşitli güvenlik
kaygılarını meydana
getirmektedir.

STyE programının yeniden enteg-
rasyon kısmına odaklanacak olur-
sak eski savaşçıların topluma en-
tegre edilmesinde ya da başka bir
deyişle “eski savaşçı” kimliğinden
“vatandaş” kimliğine geçişlerinde
ortaya çıkan kimlik inşa süreci ol-
dukça önemlidir. Bu kapsamda
ilgili süreçte uygulanan ekonomik
teşviklerin (istihdam, mesleki eği-
timler, arazi ve finansal destekler)
yanı sıra eski savaşçının hedef
topluma kazandırılmasında ilgili
toplumun sosyal özelliklerinin göz
önüne alınması kritik bir önem
taşımaktadır. Çünkü iç savaş ya-
şayan toplumlarda çatışma sonrası
oluşan atmosfer, karşılıklı güven
sorununa ve korkuya neden ol-
makta, eski savaşçı ve angaje edil-
meye çalışılan toplum nezdinde
çeşitli güvenlik kaygılarını meydana
getirmektedir. Bununla beraber
resmî kurumlar eliyle yürütülen

yeniden entegrasyon süreçleri doğ-
rultusunda terhis edilerek sivil ha-
yata geçen eski savaşçılar, çatışma
sonrası dönemde suç ve şiddet
eylemlerinin birincil sorumlusu
olarak “damgalanmakta” ve en
önemlisi ötekileştirilmektedir. Bu
noktada her ne kadar ilgili toplu-
mun eski savaşçıları nasıl karşıla-
dığı sosyal entegrasyon için oldukça
büyük önem arz etse de eski sa-
vaşçıların ne kadar istekli olduğu
ve kimlik dönüşümünü ne ölçüde

absorbe edeceği de sürecin ileriye
dönük başarısına direkt etki et-
mektedir. Cinsiyet, yaş, etnik kö-
ken, eğitim düzeyi, mesleki kap-
asite ve askerî rütbe (kıdem, po-
zisyon), eski savaşçıların ihtiyaç-
larını ve yeni düzen içindeki bek-
lentilerini ortaya koyar. Bu bek-
lentilerin negatif yönlü ilerlemesi,
sonucu itibarıyla eski savaşçıların
yeniden silahlanmak kaydıyla suç
ve şiddet eylemlerine karışmasıyla
sonuçlanabilir. 
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NİJER’DE STyE
PROGRAMLARININ
GELECEĞİ

Sivil toplum kuruluşu ACLED'in
verilerine göre, radikal gruplardan
kaynaklı şiddet eylemlerinin en
çok etki ettiği Sahel ülkelerinden
Burkina Faso, Mali ve Nijer ara-
sında bu yılın ilk altı ayı içinde si-
villere yönelik saldırıların yüzde
50 oranında azalmasıyla güvenlik
atmosferinde görece ilerleme kay-
deden tek ülke Nijer olmuştur. Bu

ilerlemede Bazum’un terörle mü-
cadele yaklaşımının etkisi olduğu
söylenebilir. Öyle ki Bazum, askerî
çözümlerin tek başına işe yara-
madığı fikrinden hareketle Ni-
jer’deki terör gruplarının bazılarıyla
toplu ya da bireysel bir diyalog
süreci başlatmıştı. Bu adım, Ni-
jer’de darbeyi gerçekleştiren ge-
neraller tarafından “güçsüzlük” ya
da “teröre taviz” şeklinde algılanmış
ve darbenin zeminini hazırlamıştır.
Dolayısıyla yeni gelen askerî yö-
netimin Bazum’un bu yaklaşımına

son vererek STyE süreçlerini askıya
alması, kırsal bölgelerdeki şiddet
eylemlerini ve radikal gruplara yö-
nelimi artırabilir. Bununla birlikte
bazı kaynaklara göre darbeci ge-
nerallerin temel olarak karşı çıktığı
konu, bu eski savaşçıların orduya
entegrasyon fikridir. Buna göre
eski terör militanlarının orduya
entegre edilme opsiyonunu da
kapsayan Bazum yönetiminin
programları, ordu generalleri ta-
rafından tehlikeli bulunmaktadır.
Bunun yerinde eski savaşçıların
yalnızca erken uyarı sistemi kap-
samında istihbarat toplama ve
paylaşımı noktasında kullanılması
gereği ön plana çıkarılmaktadır. 

Diğer taraftan bir başka sorun,
göreve gelen darbeci yönetim, olası
karşı darbe tehditlerini önlemek
ve gücünü konsolide etmek ama-
cıyla merkeze odaklanarak terör
gruplarının ve farklı devlet dışı
silahlı aktörlerin etkin olduğu
kırsal bölgelerdeki askerî angaj-
manlarını (gözetim, birlikler vd.)
azaltmaktadır. Bu durum ilgili
gruplara önemli ölçüde esneklik
alanı ve toplumsal yapıya sirayet
ederek militan devşirme olanağı
sağlamaktadır. Ayrıca askerî yö-
netimin Nijer’e ciddi güvenlik ve
savunma yardımları yapan batılı
ülkelerle ilkesel (demokrasi vs.)
ve ideolojik (Pan-Afrikacı) neden-
lerden ötürü ters düşmesi, terörle
mücadele faaliyetlerini akamete
uğratarak “yönetilemeyen alanla-
rın” artışına neden olabilir.Sonuç
olarak tam da bu noktada halka
angaje olarak radikalizasyon pro-
pagandasına bir payanda olan
STyE programlarının zarar gör-
mesi, ileriye dönük güvenlik kriz-
lerini ve bölgesel istikrarsızlığı te-
tikleyebilir. ∂
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Yaşananlar, İsrail’in güvenlik ve
istihbarat konusundaki
kırılganlığını ortaya çıkarmış;
güvenlik ve askerî sisteminde
büyük bir zafiyeti gözler önüne
sermiştir.

Abdennour Toumi: Doğal afetleri

çevreleyen zorluklar ve risklerle

mücadele etmek için alınan

uluslararası önlemlerin ciddi-

yeti hakkındaki değerlendir-

meniz nedir?  

Dr. Mohammed Fakhri Sweileh:
Doğal afetleri çevreleyen ve on-
lardan kaynaklanan risklerle mü-

cadele etmek için gerçek önlemler
bulmaya yönelik ortaya konulan
uluslararası çabalar aşikârdır ve
yadsınamaz. Ancak olaya sistema-
tik olarak değerlendirme çerçeve-
sinde baktığımızda, durumun bir
ülkeden diğerine göre farklılık gös-
terdiğini görüyoruz. Nitekim bu-
gün dünyada, çoğu Avrupa ülke-
sinde olduğu gibi, doğal afetlerden
kaynaklanan riskleri ve krizleri
yönetme konusunda ciddi ülkeler
bulunmaktadır. Öte yandan, Or-
tadoğu ve Kuzey Afrika (ODKA)
ülkelerinde harcanan çabaya bak-
tığımızda, meselenin farklı ve ol-
ması gereken seviyenin altında ol-
duğunu görüyoruz. Belki de bu
durum, söz konusu ülkelerdeki ve

Kimdir?

ABDENNOUR TOUMI

Kurum Dışı Araştırmacı    ORSAM



cut alternatiflerin konulması,
bu alternatifleri etkinleştirme
yollarının belirlenmesi ve doğal
afetlerle ilgili riskleri yönetmeye
yönelik her ülkede ulusal bir
kayıt açılmasıyla başlar.

Yukarıdakilere doğal afetlerden
kaynaklanan krizleri yönetmek
için bir planın geliştirilmesini ek-
leyebiliriz. Nitekim risk yönetimi,
riskin ortaya çıkmasından önce,
onunla başa çıkmak için proaktif
mekanizmaların belirlenmesine
yönelik bir faaliyetken, kriz yöne-
timi, tehlikenin oluşmasıyla eş za-
manlı yürütülen bir faaliyet ol-
makla birlikte, oluşan tehlikeyle
başa çıkmaya, bu tehlikenin etki-
lerini azaltmaya, tehlikenin ortaya
çıkmasının ardından meydana ge-
len maddi ve psikolojik zarar da
dâhil olmak üzere durumu yönet-
meye yönelik faaliyetlerdir.

Hiç şüphe yok ki Türkiye ve Suriye
depremleri, Fas depremi ve Lib-

toplumlardaki hâkim kültüre ek
olarak, ellerindeki imkanlardan
kaynaklanmaktadır. Öyle ki bu ül-
keler, risk ve kriz yönetimi anlama,
finansal bütçeler tahsis etme ve
en önemlisi insan kaynakları olmak
üzere gerekli kaynakları ayırma
konusunda yeterli hazırlık yap-
mamaktadır. Buna ek olarak, OD-
KA'daki birçok ülkede oluşan doğal
afetler mevsimseldir ve olumsuz
etki derecesi genellikle yüksek risk
sayılmamaktadır. Bu nedenle bu
ülkelerin ve toplumların doğal
afetlere gereken ilgiyi gösterme-
diklerini görüyoruz. Burada ön-
celikle doğal afetleri tanımlamamız
gerekir. Doğal afetler, deprem, vol-
kan, kuraklık, kasırga, sel ve taşkın
gibi savaşın çevreye ve insana ver-
diği zararla karşılaştırılabilecek
olumsuz etkiler bırakan, insanın
iradesi dışında gerçekleşen, kontrol
edilemeyen ve meydana gelmesi
engellenemeyen yıkıcı olaylardır.
Doğal afetler insan eyleminin ve

onları önleme yeteneklerinin ta-
mamen ötesinde gerçekleşmekte-
dir. Ancak insanlar bunların yıkıcı
etkilerini sınırlamak ve bunlarla
başa çıkabilmek için aşağıdaki gibi
atılacak adımlar mevcuttur:

1. Doğal afetler ve bunlarla başa
çıkma ve etkilerini azaltma
hakkında eğitimler vererek in-
sanların bilincini artırmak, afet
öncesi ve sonrası neler yapıla-
bileceği hakkında erkek ve ka-
dınları eğitmek.

2. Doğal afet risk yönetimine ka-
tılım yoluyla bireylerin ve ku-
rumların bilinç düzeyinin yük-
seltilmesi ve doğal afetlerden
kaynaklanan risklerin sistema-
tik ve bilimsel bir şekilde ta-
nımlanması, bu risklerin yö-
netilmesine yönelik stratejilerin
belirlenmesi, bu risklerin her
bir türünden kaynaklanan teh-
likelerin derecelendirilmesi,
risklerle başa çıkmak için mev-
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ya'nın Derne kentindeki sel felaketi
başta olmak üzere bölgemizde son
bir yılda yaşanan afetler, insani
ve maddi açıdan olması gerektiği
gibi ele alınmayan doğal afetlerin
canlı örneklerini temsil etmektedir.
Tabii ki burada yapılan müdaha-
lelerin göstergeleri, her bir afetin
etkisinin büyüklüğü ve afetlerin
etkilediği coğrafi ve insani kap-
samların farklılık gösterdiğine işa-
ret etmekte yarar vardır.

Belki de önceki yıllardaki sarf
edilen küresel çabalar, doğal afet
ve krizlerle mücadelede aşağıdaki
gibi özetlenebilecek bir dizi adım
ve önlemle ortak alanlar yaratmaya
odaklanmıştır:

1. Doğal afet ve krizleri anlamak:
Nitekim doğal afet ve krizlerin
doğasını anlamak, onlarla başa
çıkmak için çaba göstermenin
samimi bir ifadesidir. Krizler,
farklı toplumların olağan doğal
örüntüsündeki sorunları veya
çöküşleri ifade etmektedir ve
çözülmesi veya başa çıkılması
zor baskılar ve sorunlar yara-
tabilmektedir. 

Doğal afetler, farklı hükûmetler
ve toplumlar için büyük bir zorluk
teşkil etmektedir. Çünkü doğal
afetler uyarı olmadan, doğal veya
politik sınırlar arasında ayrım ya-
pılmadan oluşur ve bu doğal afetler
kısa sürede birçok büyük aksiliğe
yol açabilir. 

Hazırlık, risklerin ve krizlerin
teşhis edilmesi ve bunlara yönelik
erken planlama yapılmasıyla başlar
ve bu aşama, risk ve krizlerin yö-
netiminde önemli aşamalardan
biri olarak kabul edilir. Nitekim
krizin ilk göstergelerini erken tespit
ederek yetkililerin uygun proaktif

önlemler almasına ve bu krizlerle
başa çıkmak için çeşitli cihaz ve
kaynaklar hazırlamasına olanak
tanır. Ayrıca yürürlükteki proto-
kolleri gözden geçirme, hazır ol-
malarını sağlama ve kusurlarıyla
zayıflıklarını tespit etme fırsatı
sağlar.

2. Proaktif kriz yönetimi: Bu me-
todoloji, krizlerin ortaya çık-
masını mümkün olduğu kadar
engellemeyi veya sert olumsuz
etkilerini azaltarak en kısa sü-
rede çözüme kavuşturmayı
amaçlamaktadır. Bu model, kri-

zin etkileriyle baş etme duru-
mundan, inisiyatif alarak ve
birçok önleyici tedbiri uygula-
maya koyarak proaktif eylem
durumuna geçmedir. Bu tür
bir yönetim, krizlere maruz ka-
labilecek tüm farklı tarafların,
bunlara hazırlanmak ve bun-
larla başa çıkmaya hazır hâle
gelmek için katılımını gerektirir.
Bu metodolojiyle doğal afetler,
krizler ve riskler karşısında
nesnellik ve profesyonellikten
yoksun korku ve paniğin eşlik
ettiği tepkiden kaçınılır.

RÖPORTAJ
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3. Çeşitli sektörler, yani burada
kamu sektörü, özel sektör ve
sivil toplum kuruluşları ara-
sındaki ortaklığın etkinleşti-
rilmesi: Bu sektörler arasındaki
etkin ortaklık, doğal afetlerle
etkin bir şekilde başa çıkılma-
sına, temel ve hayati hizmet-
lerin daha hızlı bir şekilde geri
kazanılmasına ve toplum ta-
rafından daha geniş bir şekilde
müdahale edilmesine katkıda
bulunur. Ayrıca hazırlık ve plan-
lama, çeşitli doğal afetlerin ve
krizlerin etkilerinden kurtul-
manın en iyi yoludur.

Günümüzde risk ve krizlerin yö-
netilmesinde, resmî çabaların des-
teklenmesinde, risk ve krizlerin
sonuçlarından etkilenenlere en
hızlı ve en güvenilir şekilde mü-
dahale edilmesinde uzmanlaşmış
yardımcı kurumlar olarak sivil top-
lum kuruluşlarının temel ve gerekli
rolü yadsınamaz. Yukarıdaki gös-
tergeler, ODKA bölgesindeki ha-
zırlık durumunun gerekli seviyenin
altında olduğunu değerlendirme-
mize yol açmaktadır. Fakat tabii
ki bazı ülkelerde krizlerin ve doğal
afetleri profesyonelce yönetme se-
viyesini yükseltmek için gösterilen

bazı çabalar da görmezden gelin-
memelidir. 

Abdennour Toumi: ODKA bölge-

sindeki doğal afetlerle müca-

dele ve risk yönetimi tedbirleri,

bu konudaki uluslararası çaba-

larla tutarlı mı, yoksa bölgedeki

çoğu ülke ciddi önleyici ve pro-

aktif önlemlerden yoksun mu?

Dr. Mohammed Fakhri Sweileh:
Belki de bu sorunun cevabı ilk so-
runun cevabın satır aralarında
saklıdır. İşin aslı şu ki yazılı hazır-
lıklar ve planlar, riskler ve krizler
ortaya çıkıp gerçekleştiğinde ve
bu yazılı prosedürler sahada uy-
gulandığında gerçek yüzünü gös-
termektedir. Belki de uluslararası
televizyon kameraları tarafından
belgelenen sahneler ve afet ve
krizlerle başa çıkma konusunda
uzmanlaşmış uluslararası kuru-
luşlardaki gönüllülerin tanıklıkları,
afetlerle başa çıkma konusunda
ODKA'daki birçok ülkedeki acizliği
ve gerçek yeteneklerin yokluğunu
ortaya koymaktadır. Söylemek ge-
rekir ki bölgedeki birçok ülke ve
toplum krizlere panikle, hazırlıksız
ve bilinçsizce tepki vermektedir.
Daha net bir teşhis yapmak gere-
kirse potansiyel riskleri ve krizleri
tespit eden net bir yol haritasına,
en azından son yüzyılda meydana
gelen riskleri ve krizleri tanımlayan
ulusal bir kayda, risklerin ve kriz-
lerin tekrarı ve etkilerinin boyu-
tunu belirleyecek bilimsel bir alt-
yapıya ve Libya örneğinde olduğu
gibi barajlara dair coğrafi risk araş-
tırmalara sahip olmalıyız. Aynı za-
manda elimizde, sismik fay böl-
gelerinde, sel ve kasırga bölgele-
rinde, çok yağış alanlarında veya
tehlikeli derecede kuraklık ve su
yoksulluğu yaşayan bölgelerde in-



şaatı yasaklayan veya düzenleyen
ilgili inşaat mevzuatı bulunma-
maktadır.

Yukarıdakiler, doğal afetler hak-
kında yeterli bir veri tabanının
bulunmadığını göstermektedir ve
dolayısıyla risk ve kriz yönetimi
için uygun stratejiler seçilerek bun-
larla başa çıkmak için gerçek de-
ğerlendirmelerin oluşturulmasını
olumsuz etkilemektedir. Ayrıca
bölgede meydana gelebilecek her
bir doğal risk ve krizin, tekrarlama
olasılığı veya etki boyutu açısından
gerçek bir değerlendirilmesi ya-
pılmamaktadır. Riskler oluşmadan
önce müdahale edebilecek eğitimli
teknik personel ve krizler oluştu-
ğunda ve oluştuktan sonra mü-
dahale edecek diğer ekipler gerek-
tiği şekilde donatılmamaktadır.
Yaşanan örneklerde gördüğümüz
gibi bir plan olmadığında ve kriz
ve afet türüne göre hızlı, güvenilir
ve yeterli bir müdahalenin yoklu-
ğunda kayıplar önlenemez, en aza
indirilemez ve hatta müdahale sü-
resi kısaltılamaz.

Bu noktada STK’ların faaliyetleri
ister kriz sırasında ister kriz son-
rasında olsun, birden fazla kez
varlığını kanıtlamıştır. Dolayısıyla
ODKA bölgesinde, tüm biçimleriyle
risk ve krizlere karşı kolektif bilinç
oluşturarak, risk ve krizlere bilinçli
bir şekilde müdahale edecek ve
yukarıda anlatılan insani yardımları
ulaştıracak uzmanlaşmış Arap ku-
ruluşları yaratılmalıdır.

Abdennour Toumi: Bu olayların

bölge ekonomisi ve ulusal gü-

venliği üzerindeki sonuçları ne-

lerdir?

Dr. Mohammed Fakhri Sweileh:
Her doğal afet ve kriz sonrasında

güçlü şekilde ortaya çıkan ve uz-
manların farkında olduğu belki
de en belirgin riskler, bu doğal
afetlere ve krizlere maruz kalan
ülkelerin ekonomisi ve ulusal gü-
venliği üzerindeki etkileriyle ilgi-
lidir. Hatta bu olaylar, birçok du-
rumda komşu ülkeleri ve bölgeyi
hem ekonomik sonuçlara maruz
bırakmaktadır hem ulusal ve böl-
gesel güvenliği tehdit etmektedir.
Bu felaketler ister deprem ister
kasırga ister sel veya taşkından
söz edelim, her felaketten sonra
yıkıcı etkilerle yüzleşmek için ön-
ceden hazırlanmamış devasa büt-
çeleri tüketerek ülkeleri ekonomik
açıdan etkilemektedir. Çünkü bu-
nun gibi afetler, yol ağları, köprüler,
su şebekeleri, elektrik, iletişim,
barajlar, okullar, üniversiteler ve
sağlık kurumları gibi altyapının
yeniden inşası için ulusal ve eko-
nomik çabaları tüketir. Öte yandan
afetler sırasında üretimin durması,
sağlık maliyetleri, salgın hastalıklar,
kaosun yayılması, ölüm ve yara-
lanmalar ve binlerce insanın yar-
dımsız kalması gibi başkaca eko-
nomik sonuçlara da yol açmaktadır
ve tüm bunlar, genellikle bu tür
durumlarla başa çıkacak donanıma
sahip olmayan ülkelerin ulusal
ekonomisi üzerinde gerçek bir yük
oluşturmaktadır.

Yukarıdakilerden yola çıkarak, do-
ğal afetlerin mağdur ülkenin, çev-
resinin ve bölgenin ulusal güven-
liğine büyük etkiler yarattığını
söyleyebiliriz. Hiç şüphe yok ki,
afetlerin coğrafi kapsamı, belirli
bir ülke içinde sınırlı olabileceği
gibi etkisi birden fazla ülkeye ya-
yılabilir. Ancak en belirgin etki,
yüz binlerce ve bazen milyonlarca
insanı bir bölgeden diğerine zorla
taşınmaya iten bu felaketlerin ne-

den olduğu zorunlu insan göçleri
olabilir. Bu göçler, istikrar durumu
ve kaynak dağılımı üzerinde doğ-
rudan ve dolaylı olumsuz etkiler
oluşturmakta ve bunu takip ede-
bilecek çatışma ve dengesizlikler,
her doğal afet sonrasında ulusal
ve bölgesel güvenliğe baskı yapan
gerçek zorluklar yaratmaktadır.
Aynı zamanda afetin meydana gel-
diği an ve sonrasında dayattığı
önceliklerin yeniden düzenlenmesi
nedeniyle kolluk kuvvetlerinin gı-
yabı veya meşguliyeti, kaosun ya-
yılması ve güvenlik, istikrar ve
toplumsal huzurun sarsılmasına
neden olmaktadır. 

Afetler sırasında insani diplomasi

üzerinde potansiyel sınırlamalar

koymanın etkileri ve bu tür

kamu diplomasisinin ülkeler

arasındaki ikili ilişkilerin gele-

ceği üzerindeki potansiyel yan-

sımaları hakkındaki yorumunuz

nedir? 

Dr. Mohammed Fakhri Sweileh:
İnsani diplomasi, krizlere ve doğal
afetlere maruz kalan ülke ve böl-
gelerdeki savunmasız ve mağdur-
ların çıkarlarını korumayı ve des-
teklemeyi, onlara insani hizmetler
sağlamayı ve uluslararası yardım
kuruluşlarının faaliyet gösterdiği
insani alanı genişletmeyi amaçla-
yan bir politika ve metodolojidir.
İnsani diplomasinin önceki tanı-
mından yola çıkarak, İsveç, Birleşik
Krallık ve Norveç gibi birçok Av-
rupa ülkesinin insani diplomasi
alanına önem veren ülkeler olarak
kabul edildiğini söyleyebiliriz. An-
cak özellikle ODKA'da yukarıda
belirtilen sınırlamalar ve engellerin
konulması, bu ülkelerin ve insani
yardım kuruluşlarının en iyi yardım
hizmetlerini sunmalarını, afet sı-
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rasında ve sonrasında insani yar-
dımları gerçekleştirmelerini en-
gellemektedir.

Krizler ve felaketlerin de dayat-
masıyla, iş birliğinin kapsamının
genişletilmesi ve insani diploma-
sinin görevlerinin uluslararası dü-
zeyde kabul görmesi, her ülkenin
yerel mevzuatını düzenlemesini
gerektirmektedir. Bu insani yardım
için uluslararası anlaşma yoluyla
yapılmalıdır. Bu çerçevede insani
yardım kuruluşlarının rolü ve kap-
samı belirlenmeli, görevleri kolay-
laştırılmalıdır. Aynı zamanda siyasi,
sosyal, kültürel veya dinî ölçekte
toplumların ve ülkelerin kültür-
leriyle çelişebilecek başka roller
üstlenerek insani yardımları aş-
malarına engel olmak için çalış-
malarının kapsamı sınırlandırıl-
malıdır. Değişen bir dünya ve kü-
çük bir küresel köy ışığında ulus-
lararası ilişkilerin geleceği, ülkelerin
ve toplumların uluslararası insani
yardım kuruluşlarına daha fazla
yer vermesini gerektirmektedir.
Devletler ve toplumlar, doğal afet-
lerden kaynaklanan risklerle mü-
cadele etmek için hızlı, güvenli ve
yeterli yanıtlar vermek için erken
hazırlanmalı ve yerel ekiplerini
oluşturmalıdır.

Abdennour Toumi: Yaşanan bu

afetlerin yanı sıra 7 Ekim’de

patlak veren Hamas-İsrail me-

selesine ilişkin bir soru sormak

istiyorum. Taraflar arasında son

dönemde yaşanan gerginlik

göz önüne alındığında, çatış-

malar dizginlenmezse mese-

lenin her iki tarafta da olası

yansımalarını nasıl görüyorsu-

nuz?

Dr. Mohammed Fakhri Sweileh:
Aslında, işgal altındaki Filistin

topraklarında yaşananlar, gerginlik
sınırlarını aşarak, iki taraf arasın-
daki varoluşsal ve ayrışma krizi
noktasına gelmiştir. Filistin me-
selesi, bu çatışmanın başını ön-
cüsünü temsil etse de çatışma yal-
nızca Filistin’i ilgilendirmemek-
tedir. Nitekim adalet, geri dönüş
hakkı ve kendi kaderini tayin hakkı
talebinde bulunan tüm Arapları,
Müslümanları ve hatta tüm işgal
altındaki halkları kapsayacak şe-
kilde genişlemektedir. Öncelikle
bugün yaşanan çatışmanın önceki
çatışmalara benzemediğini söyle-
mek gerekmektedir. Çünkü bu kez
Hamas hareketi, sürpriz faktörünü,
inisiyatifi ve hedefe odaklanma
unsurlarını elinde tutmuştur. Aynı
zamanda, 7 Ekim öncesinde ya-
pılan hazırlıkların bunda önemli
rol oynadığı ve İsrail tarafında bü-
yük kayıpların yaşanmasına neden
olduğu gözlemlenmiştir.

Gazze Şeridi’nde, bugüne dek
önemli kayıplar yaşanmıştır ve in-

sani dram her geçen gün ağırlaş-
maktadır.  Askerî teamül ve stra-
tejik anlayışta Gazze’nin, 18 ay
içinde kaybettiklerini eğer topye-
kûn işgal sürecine girilmezse telafi
edebilmesi mümkün gözüküyor-
ken, İsrail; askerleri, halkı ve tüm
dünya nezdindeki imajını geri ka-
zanmakta zorlanacaktır. Dahası
bu bölgede yaptığı ve yapabileceği
savaş suçları bundan sonrası için
İsrail’e ciddi sorunlar oluşturacaktır.
Buna ek olarak yaşananlar, İsrail’in
güvenlik ve istihbarat konusundaki
kırılganlığını ortaya çıkarmış; gü-
venlik ve askerî sisteminde büyük
bir zafiyeti gözler önüne sermiştir.
Öte yandan Gazze olayları Rus-
ya-Ukrayna ile İsrail-Filistin me-
selelerinde tamamıyla zıt tutum
sergileyen Batı’nın ahlaki tutu-
munu yeniden gözler önüne ser-
miştir. Nitekim Ukraynalı sivillerin
insan haklarını gözeten Batı, Gaz-
ze’de çocuk, kadın ve yaşlılara ya-
pılanlara göz yummaktadır. ∂
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yerini almıştır. BM, 1945 yılında
kurulduğundan bu yana dünya
genelindeki sorunları çözmek ve
insanların yaşam koşullarını iyi-
leştirmek için bir dizi farklı ajans
ve programı bünyesinde barındır-
maktadır. Bu ajanslardan biri, BM

İnsani Yardım Koordinasyon Ofisi
(The UN Office for the Coordina-
tion of Humanitarian Affairs) veya
daha yaygın olarak bilinen adıyla
OCHA’dır. BM’nin insani yardım
faaliyetlerini düzenlemek ve ko-
ordine etmekle görevli bir kuruluş
olan OCHA, dünyanın dört bir
yanında acil yardım ihtiyaçlarını
karşılama konusunda oldukça kri-
tik bir rol oynamaktadır.

OCHA’NIN TARİHÇESİ

19 Aralık 1991 tarihinde BM Genel
Kurulunun 46/182 sayılı kararıyla
kurulan OCHA, insani yardımın
daha etkili bir şekilde koordine
edilmesini amaçlayan bir BM ajan-
sıdır. Bu ofis, dünya genelindeki
insani krizlere daha hızlı, etkin ve
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koordineli bir yanıt verme ihtiya-
cına yönelik olarak kurulmuştur.
Zira o dönemde ortaya çıkan birçok
insani krize eksik koordinasyon
ve geç müdahale gibi birtakım so-
runlar sebebiyle süratli ve etkinli
bir şekilde yanıt verilememiştir.
Bu sorunları çözmek üzere kurulan
OCHA, insani yardımın dünya ge-
nelinde dağılımını daha iyi organize
etmek ve felaketlerin olumsuz et-
kilerini en aza indirmek üzere faa-
liyet göstermektedir. OCHA’nın
kuruluşunda dönemin BM Genel
Sekreteri Boutros Boutros-Ghali
önemli bir rol oynamıştır. 

OCHA’nın Cenevre ve New York’ta
iki genel merkezi, İstanbul ve La-
hey’de iki küresel merkezi ve dün-
yanın beş farklı şehrinde bölgesel
ofisi bulunmaktadır. Ayrıca 29
farklı şehirde bulunan ülke ofisleri,
OCHA’nın gerek bölgesel etkileri
bulunan krizlere gerekse ülke dü-
zeyindeki felaketlere yönelik insani
yardımları hızlı ve verimli bir bi-
çimde koordine etmesini mümkün
kılmaktadır. OCHA, beş yıllık bir
dönem için atanan BM İnsani İş-
lerden Sorumlu Genel Sekreter

Yardımcısı tarafından yönetilmek-
tedir. Bu görev, Temmuz 2021’den
bu yana İngiliz diplomat Martin
Griffiths tarafından yürütülmek-
tedir.

OCHA’NIN GÖREVLERİ VE
FAALİYET ALANLARI

OCHA'nın başlıca amacı, kriz ve
acil durum bölgelerine insani yar-
dım ulaştırmak için koordinasyon
sağlamak ve bu süreci daha etkili
ve verimli hâle getirmektir. Bu
amaç doğrultusunda OCHA, dünya
genelindeki insani yardım orga-
nizasyonlarıyla iş birliği yapmakta
ve insani yardımların zamanında
ve etkili bir şekilde ulaştırılmasını
sağlamaktadır. OCHA’nın başlıca
görevleri şu şekilde sıralanabilir:

İnsani Yardımların Koordinasyo-
nu: OCHA’nın en temel görevi
kriz bölgelerine yönelik insani yar-
dım faaliyetlerini koordine etmek-
tir. Bu görev, hükûmetler, insani
yardım kuruluşları ve sivil toplum
örgütleri arasında iş birliği yapmayı
ve koordinasyonu sağlamayı ge-
rektirmektedir. Bu sayede insani

yardımlar acil durum bölgelerine
daha hızlı ve etkili bir şekilde ulaş-
tırılabilmektedir.

Bağış Toplama: OCHA, insani yar-
dımların finanse edilmesi için bağış
yapılmasını teşvik eder, bağış top-
lama süreçlerini yönetir ve bağışçı
ülke, kuruluş ya da kişilerle iletişimi
koordine eder. Dolayısıyla OCHA,
insani yardım fonlarını toplamak
ve kriz bölgelerine yönlendirmek
hususunda kritik bir rol oynar.

Veri Toplama ve Analiz: OCHA,
insani krizler hakkında bilgi top-
lamak, verileri analiz etmek ve bu
bilgileri ilgili kuruluşlarla paylaş-
makla yükümlüdür. Böylece
OCHA, doğal afet ve kriz bölgele-
rindeki ihtiyaçların belirlenmesine
ve insani yardımların bu bölgelere
daha etkili bir şekilde dağıtılmasına
yardımcı olur. Ayrıca toplanan ve-
riler ve bunların analiz edilmesi
gelecekte yaşanması muhtemel
insani krizlere etkin bir şekilde
müdahale imkânı sağlar. 

OCHA’nın faaliyet alanları sadece
doğal afetler sonucu ortaya çıkan
insani krizleri değil, aynı zamanda
çatışma bölgelerindeki insani yar-
dım ihtiyaçlarını da kapsamaktadır.
Ancak çatışma bölgelerinde sivil
halkın korunması ve insani yar-
dımın ihtiyaç sahiplerine güvenli
bir şekilde ulaştırılması büyük bir
zorluk teşkil edebilmektedir.
OCHA, bu tür zorlukları aşmak
ve acil durum bölgelerine yardım
ulaştırmak için ciddi çaba sarf et-
mekte, çatışmanın taraflarıyla ko-
ordinasyon sağlayarak ihtiyaç sa-
hiplerinin insani yardımlara gü-
venli erişimini temin etmektedir.
OCHA, kurulduğu günden bu yana
birçok insani krizde önemli bir rol
oynamıştır. Doğal afetler, iç sa-
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vaşlar, salgın hastalıklar gibi acil
durumlar karşısında hızlı ve etkili
bir yanıt sağlama kapasitesi saye-
sinde insanların hayatlarını kur-
tarmış ve acılarını hafifletmiştir.
Suriye ve Yemen iç savaşları, Ro-
hingya krizi, koronavirüs (Kovid-
19) pandemisi ve Ukrayna savaşı,
OCHA’nın geçtiğimiz yıllarda in-
sani yardımları koordine etme ve
ulaştırma anlamında etkin müca-
dele verdiği krizler arasında yer
almaktadır. 

OCHA, Şubat 2023’te Kahraman-
maraş’ta meydana gelen deprem-
lerde önemli bir rol oynamıştır.
OCHA’nın Cenevre Temsilcisi Ra-
mesh Rajasingham, depremlerin
hemen ardından yaptıkları çalış-
maların kuruluşun koordine ettiği
en büyük uluslararası arama-kur-
tarma operasyonu olduğunu açık-
lamıştır. Rajasingham, Türkiye'ye
38 farklı ülkeden gelen arama kur-
tarma ekiplerinin BM tarafından
koordine edildiğini ve bu ekiplerin
gönüllü olarak deprem sonrası ça-
lışmalara katıldığını belirtmiştir.
OCHA, Fas’ta yaşanan deprem ve
Libya’da meydana gelen sel fela-
ketlerinin sebep olduğu insani
krizlerle mücadelede de etkin bir
rol üstlenmiştir. BM İnsani İşlerden
Sorumlu Genel Sekreter Yardımcısı
ve Acil Yardım Koordinatörü Mar-
tin Griffiths, BM ve ortaklarının,
bu afetlerden etkilenen nüfusa
hızlı ve etkin bir şekilde yardım
sağlamak üzere tamamen seferber
olduğunu açıklamıştır. Ayrıca
OCHA, uluslararası bağış kam-
panyalarına öncülük etmek sure-
tiyle Fas ve Libya’da meydana
gelen afetlerin sebep olduğu acı-
ların hafifletilmesi için yoğun çaba
göstermiştir. 

ULUSLARARASI
YARDIMLARIN AZALMASI

Artan ihtiyaçlara rağmen yapılan
bağışların azalması, OCHA’nın in-
sani yardım faaliyetlerini etkin bir
şekilde sürdürmesinin önündeki
en büyük engellerden birini teşkil
etmektedir. Fon eksikliğinin insani
yardım operasyonlarını oldukça
olumsuz etkilediğini duyuran
OCHA, geçtiğimiz aylarda bu ko-
nuya ilişkin birçok açıklama yapmış,
uluslararası topluma bağışları ar-
tırma çağrısında bulunmuştur. Ör-
neğin, OCHA’nın Haziran 2023’te
yaptığı açıklamada hâlihazırda ih-
tiyaç duyulan 54,8 milyar doların
sadece yüzde 20’sinin toplandığı
belirtilerek dünya genelinde 22 ki-
şiden birinin yardıma muhtaç du-
rumda olduğuna işaret edilmiştir.
“İhtiyaçlar, ciddi anlamda artarken,
fonlamalar yetmiyor” denilen açık-
lamada, fon eksikliğinin milyonlarca
kişiyi etkilediğinin altı çizilmiş, do-
nörlere katkılarını artırma çağrısı
yapılmıştır.  Uluslararası yardımların
azalmasından en çok etkilenen
muhtaç gruplar arasında Suriyeli
mülteciler yer almaktadır. Yüzbin-
lerce Suriyeli mülteciyi barındıran
Ürdün ve Lübnan gibi ev sahibi
ülkelerin derin ekonomik krizlerle
mücadele etmesi, bu ülkelerin sı-
ğınmacıların en temel ihtiyaçlarını
dahi karşılayamamasına neden ol-
maktadır. Suriye’de devam eden
siyasi ve ekonomik istikrarsızlık
ise ülkenin kuzey ve kuzeybatısında
zor şartlar altında yaşanan yerinden
edilmiş Suriyelileri oldukça olumsuz
etkilemektedir. Ayrıca Kovid-19
pandemisinin ortaya çıkışı ve Uk-
rayna savaşının patlak vermesi,
uluslararası yardımların bir kısmının
bu krizlere aktarılması sonucunu

doğurmuştur. Bu şartlar altında
Suriyelilerin hayatlarını idame et-
tirmesi giderek daha zor hâle gel-
mektedir. Dolayısıyla uluslararası
toplumun Suriyeli mülteciler ko-
nusunda bir an önce elini taşın al-
tına koyması ve mültecilerin ha-
yatlarını kolaylaştırmak için mü-
cadele eden OCHA gibi insani yar-
dım kuruluşlarına yapılan finansal
desteği ciddi anlamda artırması
gerekmektedir. Sonuç olarak Bir-
leşmiş Milletler İnsani Yardım Ko-
ordinasyon Ofisi (OCHA), dünya
genelindeki insani krizlere yanıt
vermek ve bu krizlerin mağdurlar
üzerindeki olumsuz etkilerini ha-
fifletmek üzere faaliyet gösteren
bir kuruluştur. İnsani yardımları
koordine etmek, insani krizlere
ilişkin veri toplamak ve analiz et-
mek, insani yardımları teşvik etmek
ve bağış toplamak OCHA’nın faa-
liyet alanları arasında yer almak-
tadır. Son dönemde dünyanın farklı
noktalarında meydana gelen dep-
rem, sel ve yangın gibi doğal afetler
ya da silahlı çatışmalar ve iç savaşlar
gibi insan kaynaklı krizler, OCHA
gibi insani yardım kuruluşlarının
önemini bir kez daha açık bir bi-
çimde ortaya koymuştur. OCHA’nın
insani yardım faaliyetlerine destek
vermek ve bu kuruluşun misyo-
nunu devam ettirmesine yardımcı
olmak, dünya genelinde insanların
daha iyi bir yaşam sürdürebilmeleri
için büyük önem arz etmektedir.
Dolayısıyla OCHA’nın acil durum
bölgelerine insani yardım ulaştı-
rılması ve insanların temel ihti-
yaçlarının karşılanması konusun-
daki çalışmaları uluslararası top-
lumun ortak çabalarıyla desteklen-
melidir. Ancak bu sayede daha adil
ve insan odaklı bir dünya inşa
etmek mümkün olacaktır. ∂
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